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Les statistiques *f- :1ques relatives a 1'exploi-
tation des ch..rbonr belges en 1983 sont pré-
sentées pour la trentiéme fois. En effet, cette
étude statistique. gubliée la premiére rois pour
l'année 1954. avait pour but de coordonner les
renseignements d'ordre technique et de permettre
une comparaison avec des renseignements similai-
res publiés a l'étranger.

Depuis l'année 1975, les bassins houillers du

Sud de la Belgique (Borinage, Centre, Charleroi-
Namur et Liége) sont désignés sous la dénomination
"bassin du Sud" tandis que le bassin houiller de
Campine est désigné sous la dénomination "bassin
du Nord".

Par ailleurs, les statistiques techniques sont
encore divisées en cinq chapitres, a savoir :

i Caractéristiques générales de 1'exploita-
tion
e, Résultats techniques de l'exploitation

charbonniére en 1983

III. Caractéristiques des travaux du fond

Iv. Extraction, épuration et préparation des
produits
V. Analyse des principaux travaux de premier

établissement entrepris en 1983.

Les ingénieurs des mines examineront avec atten-
tion les remarques et les améliorations formu-
lées par les personnes intéressées par les ques-
tions contenues dans cette étude.

Le Directeur général des Mines,
1SS ME DAEGS

Arnales des Mines dec Belgique

MINISTERIE VAN EKONOMIS
s E‘C.r‘““mlug.-; /al

-ll %}hj

-—

Deze technische sca stieken o
van de Belgische kole miln n in
dertigste uitgave in deze reek:
ste nummer betrekking ha dxgh h
was de bedoeling'ﬂe't ech -h§3

overzichtelli jke manier >
al om ze met geli jka F.HL
publiceerde gegevensjt;tﬁrfhﬁ

Sinds 1975 worden de kolenbekkens
van het land (Borinag , Centrum
en Luik) samen aangec f-‘gnﬂq
den" en het Kempensi

"Noorden". | :

S
Verder worden de technische statisti

in vijf hoofdstukken, met name

i Algemene-i('eﬁné'x"k an de
[ el - |

TIE Technische uitslagen van de
ning in 1983

III. Kenmerken van de ondergrondse werken

VS Ophaling, zu ve g en ﬁuﬂﬂﬁj'ﬁﬂ;~
produktéq. '

V. Ontledinghvan de ﬁﬂquyr&hﬁ
voerde werken ﬁEE Jqﬂah aanleg

De miJning'en'ieur'gITq_ llen met
kennis nemen van opme kingen e
door de lezers mochten
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i8R Ch -
CHarTiRE 1
1
‘mrs les deiix provinces, I1tes minleres, du
Le :cambre 2¢ concessions est resté de 101, mais
11 n'ern restait gre 3 en exploitation aiu 31
decembire 1983, Hont 1 a ciel ouvert.

d'extructict en exploitatio

i.e tableau 2 répartit par fégion miziere les
Zerniers siéges d'exploitatiori en activité.
Aucu changement n'est intervenu en 1%83.

Tepuis octoore 1920, on exploite du cnarbon

dzns une mine a cie! ouverl située sur le terri-
toire de la concession de la société anonyme des
Cnarbonn:ages du Centre de Jumet. La présente
statistique rie tient pas compte de ce charbonna-
ge [(sauf aux tableaux 1 et 2). En 1983, ce
charbonnage a p:roduit 21.248 tonnes. Le nombre
d'ouvriers inscrits au 31 décembre était de 51,
dont 33 belges et 18 étrangers. Fin 1983, le
stock de charbon s'élevait a 27.223 tonnes.

Le tableau 2bis reprend l'évolution du nombre
de sieges, ainsi que la production arinuelle de
la Belgique et la production annuelle moyenne
par siege pour quelques années entre 1960 et
1983.

2. CARACTERISTIQUES DES COUCHES
EXPLOITEES

2.1. Ouverture, puissance moyenne et surface
exploitée

Le tableau 3 donne, pour chaque région miniere,
les renseignements relatifs a 1l'ouverture des
couches et a leur puissance. Il indique égale-
ment la superficie exploitée.

Les ouvertures et puissances indiquées sont les
moyennes des ouvertures et puissances effective-
ment mesurées au fond au cours de l'exercice.

178

HOOFDSTUK 1

ALGEMENE KENMERKEN VAN
DE EXPLOITATIE

1. AANTAL CONCESSIES
EN ONTGINNINGSZETELS

ies

In 1 zijn het aantal en de oppervlakte van
steenkolenmi jnconcessies die op 31 december
1 taan waren per provincie aangeduid,
het aantal en de oppervlakie van con-
tiec op genoemde datum nog in bedrijr

essie wordk als niet meer be-
van zodra de steenkoolwin [ r-
opgezel. 1is.

rovincies Henegouwen, Namen er . 1t de
steenkoolbekkens van de Borinage, 1
rlerol-Mamen en Luik gelegen
mi jnstreek van het Zuid:

Antwerpen en Limburg, met he* teen-
bekken, de mijnstreek van het
net land. Alle in bedrijf zijnde 1jn-
concessies zijn gelegen in de twee ro-

vincies Henegouwen en Limburg.

Zinde 1983 waren nog altijd 101 concessies e-
gestaan, maar op 31 december werden er daarvan
nog slechts 3 ontgonnen, waarvan €én in d ouw.

1.2. Ontginningszetels in bedrijf

Iin tabel 2 zijn de laatste actieve ontginnings-
zetels per mijnstreek aangeduid. In 1983 is
geen verandering ingetreden.

Sinds oktober 1980 wordt steenkool ontgonnen

in een mijn in de open lucht, gelegen op het
grondgebied van de concessie van de naamloze
vennootschap "Charbonnages du Centre de Jumet'.
In deze statistiek is geen rekening gehouden met
deze steenkolenmijn (behalve in de tabellen 1

en 2). De produktie in 1983 bedroeg 21.248 ton
en op 31 december waren er 51 arbeiders inge-
schreven. nl. 33 Belgen en 18 gastarbeiders.
Einde 1983 bedroeg de voorraad 27.223 ton.

In tabel 2bis is het verloop van het aantal

mi jnzetels aangeduid, evenals de jaarli jkse
produktie van ons land en de gemiddelde produk-
tie per zetel voor enkele jaren tussen 1960 en
1983.

2. KENMERKEN VAN DE ONTGONNEN
LAGEN

2.1. Opening, gemiddelde kooldikte, ontgonnen
oppervlakte.

Tabel 3 bevat inlichtingen over de opening en
de kooldikte van de lagen in iedere mijnstreek.
Ook de ontgonnen oppervlakte is erin aangeduid.

De aangeduide openingen en kooldikten zijn de

gemiddelden van de openingen en kooldikten die
men in de loop van het jaar in de ondergrond

5-6/1985




TABLEAU 1. Concission

(situation

B!
au 31

décimbiris

198 3)

TAU_EL. 1'% h:uj-(; S
& 1

L vestand ¢

e

Proviuce de

Provinee de

Provinee de

Province de

vl'h;' e

(ha) |

(¢) Une concession d'un
prise pour lo totalife
de la province de Liéoc, «
la commune de Durbuy (,
TABLEAU 2. Sieges !

(situation au

9 5d SU .

Hainaut Narur Liége Li mboury d 'Y_T'I‘fh
r L
Provincie Provincie Provincle Provincie ". "h",i._l;
Henegouwen Hamen Luik Limburg | Antwerpe
Mines toncédées du
51.12.1985
a) numbre 56 18 42 (4)
b) étendue 84 589 10 154 55 989 86 160
(ha)
Concessiuns en activi-
té au 31.12.1983
9) nombre 2 -- --
b) étendue | ¢ 7o -- -~ 55 710

tendu~

lurs
ince

Xt ratiat ol

iécembre

1483)

tiubale de 127 ha est com-
icie dans les chiftres
52 ha se trouvent sous
uxemboury).

(a) Len concessie van 127 ha is
vlakte aangerekend bij de provinci
in de gemeente Durbuy g nzij

TABEL 2. Ontginningszetels
(toestand op 31 d

Sieges d'extraction

Ontginningsczetels

Mines souterraines
Ondergrondse mijnen

Mine 3 ciel ouvert

Steenkolenmijn in de open lucht

TABLEAU 2bis.

siege

Evolution du nombre de sieges et
de la production moyenne par

(non compris exploitation a ciel

ouvert)

TABEL 2bis. Verloop var
van de ,1;3;'. idde
zetel
gt

1960 1965 1970 1975
Hombre de siéges en activité 15 54 2k 4
Production réalisée 22 469 19 786 11 562 1 LA
(en milliers de tonnes) | (1000 to
Production par siége d'ex- 229,6 566, 4 4734 534,2 1 054 1 016 | Pr oduk tie p
traction I zetel
(en milliers de tonnes) (1000 tor
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e mrEd

werkeli jk gemeten hmert.

70 ook is de ontkool-

mes yrage #i dpwve lopperient el pervigkte berekend op de gemeten lengte
lem J;au:e"en'. vooruituung van de werkplaatsen.
B3 Gosncel spnceraent pxciusiy Hy e cgevens slaan alleen op de werkplaatsen
ers recenses densi le catfire de 1liaprize:t dpze statistiek geteld worden, d.w.z.
Bue. clest-i-Mire les Chantier® u1 Lnt werkplast sen die in de loop van he jaar
Haremenl eapiolies durunk un sols Gu ten minste een maand regelmalig ont-
coprs de !lexercice. s,
van die gegevens heeft de Administra-
het Mijnwezen de produktie berekend,
- de gemeten kooldikten te vermenigvul-
de ontgonnen oppervlakt.en en voor de
ciiidue = ol in de laag een gemiddeld soorteli jk
van 1,35 t/m3 te nemen.
4 CuveEriure et puissance soyenrnes Gemiddelde opening en kooldikic van de
couLnes exphoitées wn QE3 in 1983 ontgonnen lagen
bed = Iuia ] H Het Ri jk
| | fomds ] iombr Production
de réalisée
nentiers | chantiers en %
GUWit2TURE | *antal vau B | A Aantal % van de
eerh - i . serk- totale
losisen cradukl e} X plastsen produktie
Y#ins Ao &0 oo | [ = AN ! = Minder 62, Ll
De 6C a 85 icm I - I | - - - Van 60 tot 89 cr
De 30 3 M9 en g | 227 13 18,4 1 18,6 Van 90 tot 119 ca |
P2 1203 149 cn 4 1 77,3 | 24 | 36,9 28 38,2 Van 120 tot 149 cm
1 ——
fie 150 3 17% c= - | - 18 2545 | 18 220N Van 150 tot 179 c¢m
I. 180 3 204 cm - - 6 (5% 6 15,0 Van 180 tot 209 cm
210 cm et olus - - 4 DA 4 55 210 cm en meer
tnsezdle des chantiers 5 100,0 65 100,0 70 100,0 Alle werkplaatsen samen
Surface totale 148 532 3 564 658 3 712 990 lTotale ontgonnen opper-
exploitée en m2 vlgkte in m2
Puissance moyenre 8t 115 114 Gemiddelde kooldikte
des coucnes en cm van de lagen in cm
Ouverture moyenne 126 145 b4 Gemiddelde opening |
des touches en ca van de lagen in cm

Ces calculs ont donné pour chaque région miniére
une production théorique tres voisine des écou-
lements effectivement déclarés par les exploi-
tants. Elle a servi de base dc comparaison

pour fixer 1l'importance relative des diverses

caractéristiques techniques qui seront analysées
plus loin.

La production calculée des chantiers recensés
couvre 93 % de la production du Royaume.

a) Ouvertures des couches

Sous le rapport de l'ouverture, les couches sont
réparties en sept catégories identiques a celles
de 1582.

En 1983, 1l'ouverture moyenne observée est de

144 cm pour 1'ensemble du Hoyaume.

Die berekeningen hebben voor iedere mijnstreek
een theoretische produktie opgeleverd die

de door de exploitanten aangegeven afzet zeer
dicht benadert. Het is deze produktie die wi]j
als basis genomen hebben om de betrekkeli jke
belangrijkheid te bepalen van de verschillende

technische kenmerken die hierna besproken wor-
den.

De berekende produktie van de getelde werkplaat-
sen dekt 93 % van 's lands produktie.

a) Opening van de lagen

Naar de opening worden de lagen in zeven kate-
gorieén ingedeeld, net als in 1982.

In 1983 bedroeg de gemiddelde opening 144 cm
voor heel het Rijk.

5-6/1985




L nombre total des chadntiers a augm=ntiE de 4
uni1iés dans le Nord et a diminu® d'une unité
dans le Sud.

Dans le Sud, tous les chanliers exploités sont

ouverts dans des couches d'euverture comprise
entre 90 et 150 cm. En 1983, l'ouverture moyen-
ne atteint 126 cm.

Dans la région Nord, la plupari des chantiers
(55 sur 6%) sont ouverts dans des couches

d'ouverture comprise entre 90 et 180 cm. Ces
chantiers ont fourni 78,8 % de la production.
En 1483, 1'ouverture moyenne atteint 145 cm.

b) Puissance des couches

En 1983, la puissance moyenne ooservée est de
114 ¢m pour 1l enmemble <. Royaume, contre 116
cm en 1982. Dans la ripion Sud, la puissance

moyeriie s'éléve 1 B4 ., tandis qu'elle est de

115 cm dans la  Sugior # o

Le tableau 3bi onne olution de la puis-
sance moyenns cou xploitées en
Belgiqise depui- “80.

TABLEAU 3bis. r/_lntio. la puissarnce moyenne

L Wl
Het “
gen in
den.

opening .
bedroeg d

In het Noorden zi jn de
(55 op 65) gedre
begr‘epe:l' _i'sﬁ 1 e

sen hebben 78,8
bracht. I'p- 983

145 cm.

b) Kooldikte van de lagen
In 1983 bedroeg EE gemidde
voor heel het land, teger
de zuidelijke mi
84 cm, in'h'er,"" 115

streek ws

In tabel 3bis is het verloop
kooldikte van de in Belgié
nen lagen a-an'gd id.

TABEL 3bis. Gemiddelde |

G=s couch de 1960 a 1983. ~van 1960 to
1960 1965 1970 1975 1983
Sud 84 Y2 98 107 84
tord 105 109 117 120 115
Royaume 92 98 108 17 114

Un trait caractéristique du gisement houiller
‘belge reste que 56,8 % de la production pro-
viennent de couches de moins de 150 cm d'ou-
verture. Cette proportion était de 69.6 % en
1960 et 56,0 % en 1982.

2.2. Pente des couches

Le tableau 4 indique la proportion de la produc-
tion réalisée dans les chantiers dont la pente
est inférieure a 20°, comprise entre 20 et 35°,
ou supérieure a 35° (plateures, semi-dressants
ou dressants) .

Le tableau 4bis donne pour la Royaume 1'évolu-
tion des pourcentages de la production des
chantiers recensés suivant la pente des couches
depuis 1960. L'exploitation de couches en pla-
teures est quasi généralisée.

2.3. Propreté volumétrique des couches exploi-
Lées

Le tableau 5 donne le pourcentage de la produc-
tion des chantiers recensés suivant le degré
de propreté volumétrique des couches cxploitées,
¢'est-a-dire le rapport du volume de charbon en
place avant l'abattage au volume total de la

5-6/198%

werkp laatsen perc

Het feit dat 56,8 % van
lagen met een opening v
blijft tekenend voor
velden. I'q 960 was dat
56, 01% S

2.2. Hell'i'n'gra (-:r_‘ 1a
R - - g

In tabel 4 is aang
produktile.f;/ 0

van minder dan 20°,
van 20 tot 35° en
meer dan 35° (vlakk
gen) . =

In tabel 4bis wordt d
werkplaatsen sinds
deeld naar de |
ning':va!_'n akk

2§:: vol lﬁ%&:@i‘c zuiverheid

lagen

In tabel 5 wordt de
Ntsg

rheld

volumetrische




velne déhouil lée ouw. plus simplement, le

reaport de la gpuissance a )'@uverture.

TABLZAU 4. Pente Hies couches exploiiéem en 1973
(park de la production iem cnan:
recenses provenant dea diverses

classen de pehte)

totule volume van de
verhouding tussen

van dis laag.

i

de

+. Helling van dc in

ntkoolds: laag ol gewoon
kooldikte e

de ope-~

1983 ontgonnen lagen

(indeling van de produktie van de ge-
Lelde werkplaatsen naar de helling van

ie lagen)

Pente (en gegrés) Sud Nor d Roy aume
Helling (graden) Luiden Noorden Het
{20 (plateures - vlakie fagen 85,7 100,0
20 3 35° (s==i-dressants - halfsieile = 16.3 -
MBS (dressants = ste:le lagen) =
TABLEAU U4Bis. Svolution du pourcentage de la TABEL 4bis. Indeling van de pro- de
production des chantiers recensés, getelde werkplaat hel-
suivant l& @fente des couches, de ling van de lagen,
1960 a 1983. 1983.
Pent COUL
‘en ? des couLhes | 1960 I 106% 1970 1975 1980 1985
delling ger lagen 1 | |
i | ]
¢ 20° 70,3 77,6 84,7 92,4 99,5 99.5
Z0MNaN:52 258 18,9 128 5,8 0,5 0,5
> 55° 6.5 | 3,5 3,2 1,8 - .
| |
TABLEAU 5. Propreté volumétrique des couches TABEL 5. Volumetrische zuiverheid van de ont-

exploitées (chantiers recensés)

gonnen lagen (getelde werkplaatsen)

Propreté volumétrique (en %) Sud Nord ' Royaume !
Voluretrische zuiverheid (%) Luiden Noor den Het Rijk I
< 61,0 Q7% 18,6
70/79 39,0 33,8 34,0
80/89 - 26,6 251
90/100 - 2.5 21,7

La région miniére Sud se caractérise par une
propreté volumétrique nettement moins favora-
ble que dans la région miniere du Nord.

La tendance générale de 1'évolution de la pro-
preté volumétrique des couches exploitées dans
le temps ressort du tableau 5bis.

Le tableau Ster donne l'évolution de la propre-
té volumétrique moyenne des couches exploitées
dans les régions Sud et Nord depuis 1960.
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In de zuidelijke mijnstreek is de volumetrische
zuiverheid kennelijk minder goed dan in de
noordeli jke mi jnstreek.

De algemene 1ijn van het verloop van de volu-
metrische zuiverheid van de ontgonnen lagen
tijdens de jongste jaren komt tot uiting in

tabel 5Sbis.

In tabel Ster is de gemiddelde volumetrische
zuiverheid van de sinds 1960 ontgonnen lagen

aangeduid,

eensdeels voor het Zuiden en ander-

deels voor het Noorden van het Land.
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TABLEAU 5bls. kEvolution du pourcentage de la
production des chantiers recensés
suivant, la propreté volumétrique

die 1960 a 1983

etrisch

1960 tot

Propreté volumétsique (en %) 1960
Volumetrische cuiverheid (%)
< 1 18,7
70 a 79 22,8
80 3 8Y 5h,2
90 a 100 24,3
TABELAU Ster. Evolution ife la propreté volu- TABEL Ster. Volu
=étrig:c. de 1960 a 1983
1960 1965 1970
Sud 76 78 T4
tord 82 82 88
Rojaume 79 80 82
En résumé, en 1983, pour abattre 78 m3 de char-

bon en Belgique, il a fallu abattre aussi 22 m3
stériles en taille, stériles qui constituent un
cinquiéme du volume des transports et de l'ex-
traction en provenance des tailles.

2.4. Propreté gravimétrique des couches exploi-
tées.

Au lieu d'exprimer le rapport des volumes net
et brut, la propreté gravimétrique exprime le
rapport des poids, net et brut, abattus.

Dans le tableau 6, la production des chantiers
recensés de chaque région miniére a été répartie
par rapport a la propreté gravimétrique des cou-
ches; pour une méme couche, ces rapports sont
sensiblement plus faibles que ceux de la pro-
preté volumétrique par suite de la différence de

densité entre la houille et les matieres inertes,

dont les densités ont été fixées conventionnel-
lement a 1,35 et 2,20 respectivement.

La région miniére du Sud se caractérise encore
par une propreté gravimétrique nettement moins
favorable que celle observée dans la région mi-
niére du Nord.

La propreté gravimétrique moyenne des couches
exploitées dans les différentes régions minieres
se répartit comme suit

Année 1983
Sud 51 %
Nord 68 %
Koyaume 66 %
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TASLEAU ©. Répartitiegn de la product ion des
chantisrs recenses sclon pe
Sraglmelrique dan cokwhes

Prabretd groviméirique |
(:‘ﬂ .%I | ===
Gravimelriscke cuivernead —_—
.
l\."
|
i
iotil - Totaal

Les chifires de ce Tableau confirmen
31% c)r-d28spus de la graprete =olpneiriq
pou exkralre 05 tonnes #e cnar-oZn en
11 Jiaut en olitre transporker ies tmilie
siirface 3% Tcrres de stérlles.

2.1. Personnel :inscrit - Evolution - MNatilona-
lité - Age

Le tableau 7 cdonne le personnel inscrit res-
pectivezent au fond et a la surface a la fin
de ¢haque mois de i'année dans les difrérentes
régions minieres.

Le tableau 7bis donne l'évolution des effectifs
depuis 1960.

La perte d'effectif au fond atteint quatre
cinquiémesde l'effectif de 1960 (- 80 %).

On observe évidemment une évolution parallele

a la surface. Au 31 décembre 1960, les charbon-
nages Delges employaient 26 247 ouvriers de la
surface ; au 31 décembre 1983, il n'en restait
plus que 3.582 (14 %).

3.1.1. Répartition du personnel par nationalité

Le tableau 8 donne la répartition par nationa-
1ité des ouvriers inscrits dans les mines au
31 décembre 1983.

Ce tableau montre que, pour les travaux du fond
et de la surface, la proportion d'ouvriers
étrangers est de 38,9 % au niveau du Royaume.
Dans la région mini2re Nord, la proportion
d'ouvriers belges est de 63,0 % contre 37,0 %
pour les ouvriers étrangers. Dans la région
miniere Sud, 1'inverse 3'observe, la proportion
d'cuvriers belges est de 32,4 % contre 67,6 %
pour les ouvriers etrangers.
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Indeling van de produktis van de ge-
teld# werkplaatsen naar d# gravime-
trisghe zuiverheid van de onigonnen

lagen
Nord Rlip alisg
de la prod. % de la prod.
i.d. prod. % v.d. prod
Nioorden Het Rijk
= _
51,0 |
18,9 18.5
158
1.6
100,0
cijfers van deze tabel beve wij
hierboven in verband met de voi. zui-
id hebben geschreven : om 66 ton
te winnen, moet men bove )n
van de pijlers naar de ver-

3. IN DE MIJNEN
TEWERKGESTELD PERSONEEL

3.1. Ingeschreven personeel - Aantal -
Nationaliteit - Leefti jd

In tabel 7 is het aantal ondergrondse, res-
pectieveli jk bovengrondse arbeiders aangeduid,
die in 1983 op het einde van iedere maand in

de verschillende mijnstreken ingeschreven waren.

In tabel 7bis is het verloop van het personeels-
bestand sinds 1960 aangeduid.

In de ondergrond is het personeelsbestand van
1960 met vier vijfde verminderd (- 80 %).

Op de bovengrond wordt natuurlijk een geli jk-
lopende vermindering waargenomen. Op 31 decem-
ber 1960 waren 26 247 bovengrondse arbeiders

in de Belgische kolenmi jnen ingeschreven ; op

31 december 1983 bleven er maar 3 582 meer over
(14 %).

3.1.1. Indeling van de arbeiders naar hun
nationaliteit

In tabel 8 zijn de arbeiders die op 31 december
1983 in de mijnen ingeschreven waren naar hun
nationaliteit ingedeeld.

Hieruit blijkt dat 38,9 % van alle ondergrondse
en bovengrondse arbeiders in heel het Rijk gast-
arbeiders waren. In het Noorden waren er 63,0 %
Belgen en 37,0 % gastarbeiders, in het Zuiden

daarentegen 32,4 % Belgen en 67,6 % gastarbei-
derSE
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TABLEAU 7. Personnel inscrit

dans 1#3 mines

L QSL

sn 1983
FOND
1018 Sud
MAANDEN luiden
51.X11.1982 919 15 098
1.1985 891 15 058
11 886 15 006
111 880 s
Iv 874
v 870
vi 866
vll 866
viil 858
H 846
854
71 831
Xl 815
Moyenne ¢ i'snnée 860
Gemiddelde \:n net 12
Variation de Cécembre 282
a décembre 1983 - 104
Wijz1qing v. december 1982
tot december 1983
suit en % - of in % - 1M.3%
SURFACE
MOIS Sud
MAANDEN luiden
31.x11.1982 373
1.1983 368
11 364
IO 368
v 366
v 350
vl 355
VIl 356
VIII 345
X 549
X 543
X1 359
X11 338
Moyenne de 1'année 353 i
Gemiddelde van het jaar
Variation de décembre 1982 .
a décembre 1983
Wi jziginu v. december 1982 - 3
tot december 1983
soit en % - of in % - 9.4 %
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TaBEL Tpim. Hel personcelsbesstand van

1950 Lo

Offcemid e 1983 op {1 december ingeschreven.
- wll
fano Surtasce lond et surtace
flugeryrons Boyengrond Onder- en bovengrond
s 26.24 103.580
P.<oF 17.606 75.075
i 171 4676 57.596
S L ] 0.19% 26.69Y
1324 5,004 20.3585
WP B 3.582 1%.09Y
erters irsUrits mu TABEL 8. Nationaliteit van de o
ingeschreven arbeiders.
ATz - I =
|
~300 L N0 ED ROYAUME
vt 1
Norore | Tombre i'ombre!
I_‘iai £ fantal * Aantal] *
 iiaiw X0O0RDELN HET RIJK
|
| i
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6 1l B*B 6_.5_96_ ':."'1,2 $- 72.187 46,3 B. Vreemdelingen
¥ L0M9 Vo 5by | 21,0 1.438 20,0 Italianen
'.LZI.7 R0 (1) 455 118 (N6 Algerijnen
) ¥ 380 DB Laghfe 5 5 Spanjaarden
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'1.0.5'§|'.‘. g5 (2512 17N Marokkanen
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61l|1.f|| 6-]'1 A. Belgen
il ~ 38.9 | 8. vreemdelingen
= |
-l-”ﬁ" o C. lotaal onder- en
R ¥ bovengrond samen
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Pour |¢s travaux du fond, au niveau du HKHoyaume,
la proporlion de Belges est de 53,7 % contre
46,3 % pour les étrangers. Parmi ciux-ci, les
Turcs 1'emportent avec 43,8 % (43,4 % en 1982),
suivis par les ltaliens avec 20,0 % (19,7 % en
1982) et par les Marocains avec 17,4 % (17,3 %
en 1982). Dans la région miniére Nord, la pro-
portion des Belges est de 55,8 % contre 44,2 %
pour les étrangers.
la proportion de Belges est de 15,2 % contre
84,8 % pour les étrangers.

Dans la région miniére Sud,

Pour les travaux de surface, au niveau du Royaume,

la proportion de Belges est de 93,4 % contre
6,6 % pour les étrangers.
Mord, la proportion de Belges est de 95,4 %
contre 46 % pour les étrangers. Dans la région
miniére Sud, la proportion de Belges est de
73,7 % contre 26,3 % pour les étrangers.

TABLEAU 8bis. Répartition .iu personnel inscrit
par age et | r sexe (y compris le
personnel de¢ maitrise)

Dans la région minieére

0

Voor hqpu ﬂrﬂi-“‘
ders verde r-' ir
arbeiders. In de ze
Turken (143“4 % in 1
in 1982) en 17,
In het Noorden u-:
gastarbéidé L[-u- h

84,8 % gdstan | der

Voor heel h{t R -ij? ware

ders verdeel ] ':"
arbeiders Iﬁ{}\ﬂ O

4,6 %,

SuD
AGE rim
DU PERSONNLL ! anbre % Nombre Nombre
OUVRILR aantal Aantal Aantal
au 31 decembre 153 P '=
U IDEN NOORDEN HET RI
: ;
FOND :
de 18 3 20 ans = - 1053 L
de 213 25 sns 1 0,1 3 868 112653
de 26 3 30 ans 52 6,4 3 262 2282
de 31 3 35 ans 88 10,8 2 2719 {55
de 56 3 40 ans 92 11,3 1 407 i 9,6
de 41 3 45 ans 211 25,9 1 40k i N9 %5
de 46 3 S0 ans 234 28,7 951 65
de 51 3 55 ans 107 13,1 400 1 Bl
de 56 3 60 ans 27 N3 68 IO RS
de 61 3 65 ans 5 0,4 6 : 0,0
plus de 65 ans 3 i ks i i
' .
lotal fond 815 100.0 % 698 1100,0
SURFACE '
4) Hommes : i
de 18 3 20 ans & C by 1,4
de 21 3 25 ans 8 2,4 379 11,6
de 26 3 30 ans 18 o 519 P R16%
de 31 3 35 ans 55 9,8 507 i15,6
de 36 3 40 ans 3i 9,2 282 8,7
de 41 3 45 ans 49 14,5 263 Gt
de 46 3 50 ans 66 19,5 304 g
de 51 3 55 ans 73 21,6 541 16,6
de 56 3 60 ans 50 14,7 392 jii1zd
de 613 65 ans 4 i 2 o ‘I
plus de 65 ans 1 %5 - SR |
Total 333 98,5 3 233 99,7
b) femmes : 5 1,5 11
Total surface 338 100,0 3 244 100,0
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3.1.2. Képartition au personnel 1nscrt 5.7.2. Indeling van de arb#iders naar hun leel -
axge i%d

Le tmbleau Hdis permet a'editier Aan ge hangd van tabel 8bis kunnen wi) de leef -

{igesdu persgnngl dans les charBoln agel Ljispirgmide van de in Belgische kolenmi jnen

chrgven mprbeiders opmaken.

L3 cemparaisan de e tableau av wanneer men deze tabel met de overcenkomstige
forrcspEndants ies années antériegres | tytellen van de vorige Jaren vergelijki, stelt
1 I ‘n yoor heel het Rijk een verjonging vz=n het
ou font au ni ndergronds personeel vast. Deze verjonging komt
esk accentuée ideli jk tot uiting in het Noorden.
Far rappart a 1982, het Noorden is hel ondergronds pe cel in
cu fond des classes leef1i jdsk lassen boven 40 j.ar mel 1,4 %
dimitudent de 1.4 %, at'genomen in vergeli jking me l. cef'tijds-
L mns augrmentent de e van 31 tot 40 jaar is ', restegen
de = 1 r die van minder dan 31 jaar L % ge-
ld.
Par contre dans le Sud. les effect:ifs het Zuiden daarentegen i: onds
d=s classes d'age supéileures a =0 ars personeel in de leeftijdskla Jaar
tefit cde 1,3 %. celles =31 a LD End ac t 1,3 % toegenomen. De leefl van
i et celles de moins de 3% ans Himinuent & 31 tot 40 jaar is met 0,6 % & die
1.9 %. van minder dan 31 jaar met 1,
FOND - ONEL2GROND Sud - luidzn Nord - hourden
. | i !
i 980 | 1981 | 1982 1985 | 1980 1981 1982 | 1983
Perventage
| | -
i 17 30 % ans 9.9 ol % 35 | G0 T Ty 55.9 55,7 |
Arpeiders ven minder dan 31 jaar : ; ’ ) ! ) B
Ouwriers de 31 3 40 ans g » n
. ) 7, ) 1 2 2 2, 2 251
Arbeicers tussen 51 en 40 jaar 27,5 24 1y ¢, ¢¢.9 9 5

S L M MU 63,0 66,9 70,1 716 | 22,1 214 20,6 w2 |
Arbeiders Gosen de 40 jaar . X, g Y b v 3 '

L'dge moyen du personnel inscrit au fond et a In 1983 zag de gemiddelde leeftijd van het in-
la surface s'établit comme suit en 1983 : geschreven ondergronds en bovengronds personeel
er als volgt uit

1
[ Sud Rord Royaume
luiden Noorden Het Rijk
Personne] du fond - Ondergronds personeel Ly 31 32
Personnel de ls surface - Bovengronds personeel :
- hoimes - mg¢nnen 46 40 41
- temmes - vrouwtn 54 42 I L6

3.2. Relevé des jours de présence et des jours

de non-présence pour le fond et pour la
surface

3.2. Opgave van de aanwezigheidsdagen en van de
niet-aanwezigheidsdagen ondergronds en
bovengronds.

Les tableaux 9 et 10 donnent respectivement
le relevé des jours de présence et des jours
de non-présence pour les ouvriers du tond et
de la surface.

In de tabellen 9 en 10 zijn onderscheidenlijk
de aanwezigheidsdagen en de niet-aanwezigheids-

dagen van de ondergrondse en de bovengrondse
arbeiders aangeduid.
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f1s onf @ti dress@s sur la base des rklevés
analylLiques Journaliers des présences wt des
noni-presences effectués dans tous les charbon-
nages belges

Ces relevés s'établissent comme suit :

chaque jour de 1l'année toul. membre du personnel
inscrit est pointé, soit comme présent, soit
comme non-présent ; pour les jours ouvrables
la cuuse de la non-présence est pointée a
1'une des rubriques 2.1. a 2.8. tandis que,
pour l#s dimanches, les jours fériés légaux
et les jours fériés piyé€s ne coincidant pas
avec les jours rériés légaux, toutes les non-
présences sont portées a la rubrique 2.9.

Les non-présences pour fetes locales sont
rangées sous la rubrique 2.7.

Dans chaque r¥gion et pour le Royaume, les
nombres totaur di- prés nces et de non-présences
sont rappor%é: ~u nomt w total de jours de
1'année, soit $ 5 en . '3, de ragon a faire
appataitre le =ombre jours consacrés en
moyenne chaqir .nnéc cnaque ouvrier a
chacune des r ‘« 1que: i11quées dans la pre-
miére colonnc.

Le régime de =: .vail en vigueur le ler
juillet 1968, t re a'application durant
toute 1'année 1383 : 5. .uine de cing Jjours,

samedis non ouvrés.

A partir du ler juin 1983, la durée du poste a
été réduite de quinze minutes dans le Nord et
ramenée ainsi a 8 heures tant pour les ouvriers
de la surface que pour ceux du fond. Dans le

Sud, ce régime existe depuis le ler janvier 1976.

Compté sur une période de 52 semaines, le
nombre de jours normalement travaillés par un
ouvrier du fond qui ne s'absenterait que pour
les congés réguliers auxquels il a droit, sans
prester de journées supplémentaires les
samedis, dimanches et jours fériés, atteint
normalement 211 dans le Nord et 219 dans le
Sud. Pour l'ouvrier de surface, ce nomore de
Jours est respectivement de 223 dans le Nord
et de 231 dans le Sud. C'est la en quelque
sorte le nombre de jours de travail normalement
offerts par 1l'employeur.

C'est par rapport a ces possibilités qu'il y a
lieu d'apprécier le nombre moyen de présences
qui, pour le fond est de 169,8 en moyenne

dans le Nord contre 185,5 en 1982. Dans le Sud,
le nombre moyen de présences des ouvriers du
fond est de 129,5 contre 127,1 en 1982.

Pour la surface, les chiffres sont respective-

ment 200,1 pour le Nord et 198,3 jours pour le
Sud .

Les tableaux 9bis et 9ter donnent, respective-
ment pour la région Nord et la région Sud,
1'évolution du nombre moyen des jours de
présence et des jours de non-présence des
ouvriers du fond depuis 1960, les jours de
non-présence étant subdivisés selon les diver-
se3 rubriques reprises au tableau 9.
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TALLEAU 9. Analyvse du nombre mityen
présence et des jour de

des ouvriers Jdu tfend

Jdek jours Jde

NI =Présenive

| MR A o
weeigheidsdagen con
dagen

niet —aanwizzigheids-
van de ondergrondse arbeiders

(1) L2 rubrique 2.8. corresoond 3 'a rubrigque 2.8.1 de 1956.

(2) ta rubrique 2.9. correspond a la rubrique 2.8.2. de 1956
et a la rubrique 2.8. des années antérieures.

(3) Cette rubrique comprend également les non-préxences des
ouvriers pour jours fériés payés ne colncidant pas avec
les jours fériés légaux.

L'examen des chiffres portés au tableau 9bis pour
la région Nord en face des diverses rubriques jus-
tifiant des "non-présences” et la comparaiscn

des chiffres de 1'année 1983 avec les données cor-
respondantes des années antérieures conduisent aux
constatations suivantes

Pour les absences individuelles non autorisées
(2.1.), les chiffres pour 1983 montrent une amé-

lioration notable par rapport aux années précé-
dentes.

Les absences médicales (2.2.) sont subdivisées en
absences résultant d'accidents du travail ou sur
le chemin du travail (2.2.1.) et en absences ré-
sultant d'autres accidents et de maladies attes-
tées par un certificat médical (2.2.2.). Ces
deux catégories d'absences ont diminué en 1983.

Les absences individuelles autorisées (2.3.) ont
légerement augmenté en 1983. Le chomage par
manque de débouchés (2.4.) réapparait pour la
premiéere fois depuis 1968.

En matiere de congés payés

(2.5.), on observe
une légere augmentation en

1983.
Les journées perdues pour gréves (2.6.) et les

Jjournées perdues pour causes non identifiées
(2.7.) sont nulles en 1983.
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(1) Rubriek 2.8. staat overeen met rubriek 2.8.1. van 1956.

(2) Rubriek 2.9. stemt overeen met rubriek 2.8.2. van 1956
en met rubriek 2.8. van de voorgaande joren.

(3) Deze rubriek omvat ook de niet-aanwezigheden van de
arbeiders voor bezoldigde feestdagen die niet op de
wettelijke feestdagen vielen.

Als men de cijfers van tabel 9bis (Noorden) on-
derzoekt en de gegevens van
komstige cijfers van de vorige jaren vergeli jkt,
stelt men het volgende vast

Voor de individuele afwezigheden zonder toestem-

ming (2.1.), zijn de cijfers voor 1983 merkeli jk
beter dan de voorgaande jaren.

De afwezigheden om gezondheidsredenen (2.2.) wor
den onderverdeeld in afwezigheden ingevolge ar-
beidsongeval len of ongevallen onderweg (2.2.1.)
en afwezigheden te wijten aan andere ongevallen
en ziekten met een geneeskundig getuigschrift
(2.2.2.). Zowel voor het eerste (2.2.1.) als
voor het tweede (2.2.2.) wordt een daling waarge
nomen in 1983.

De individuele afwezigheden met toestemming
(2.3.) zijn in 1983 licht gestegen tegenover

die van 1982. Werkloosheid wegens gebrek aan

arfzet (2.4.) is voor het eerst sinds 1968 weer
genoteerd.

Voor de vakantie (2.5.) is er een lichte stij-
ging in 1983.

Door werkstakingen (2.6.) zijn geen werkdagen
verloren gegaan in 1983, door niet nader bepaal-

de oorzaken (2.7.) zijn er eveneens geen ver-
loren gegaan.

Ontleding van het gemiddeld aantal aan-

RAVE
, R1 ik
[ i
1. Présences Ji |1, Aanuezigheden :
= - =
C. Nom-pr3sences | |2. ‘il et —~sanwezigheden
2.1. absences individuelles nan sutorisées | 1.7 | 2.1. individuele afweszigheden toestemming
2.2. absentes médicsles : 2.2. afwezig om yezondhsidsrede :
2.2.1. sccidents de travail ou sur e 43 2.2.1.arbeidsong of vallen op
chemin du travail | de wey nuar van we rk
2.2.2. autres acgiflents et malsdies | 5.5 | 2.2.2.andere onge.asllen ten met
attestees osr un certificat I geneeskund ft
meaical [ |
Total 2.2 , . 30,2 | Totaal 2.2.
1 —
2.5. absences indiwiduelles autorises 5.9 2.3. individuele atw stemming
2.k, chimage par menque de dékouckes . | 14,5 | 2.4, werkloosheid weg af cet
2.5. congés papés | | .6 2.5. vakantie
2.6. gréves f 0.3 | 2.6. werkstakingen
2.7. autres causes - = - 2.7. andere oorzaken
2.8. réduction de la durée ou travail (1) 28, 5% 50,1 | 2.8. verkorting van de
2.9. dimanches et jours feries (2) £3) | 5.4 | 66,1 | 65.8 | 2.9. zondagen en feestd
| | e — )
Total des non-présences 235,5 | 165.2 | 197,5 | Totaal aantal niet-aanwec:igheden
. . | . 3 .
Total des préesences et des non-présences 365.,0 365,0 l 365,0 | Totaal aantal aanwezigheden en niet-aanwezigheden
|

1983 met de overeen-
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TABLEAU 9bis. Evolution du nombre moyen de: TABEL Yuis. Yerloop van het gemlddela aantal

jours de présence et des jours aanwezlygheidsdapgen «n niet-aanwezig-
de non-présenc des ouvri rs heidsaagen van de or.dergrondse ar-
du rond beiders

{ORD ~ NOORDEN
t

1960 [ 1965 1970 ! 1975 | 1980 19e3]
1 !

201,3 172,8 ;186,9 180,2 169,8| 1. Aenweciyheden :

l
i 1. Présences 205.6
|

2. Niet-ganwecigheden :
2.1. Individuele atwezigneden zunder
1,9 toeste iny
2.2. atwezig o yecondheidsredenen :
{ 2.2.1. arbeidsongevallen of onge-
b1 5,2 ’ 4,1 4,7 15,5 4.8 vallen op de wey naar of
|
l
l

2. {on présences :
2.1. dabsences individuelles rnon
dutorisées
2.2. sbsences médicdles :
2.2.1. accidents de  ravail ou
sur le chemin du tra a1l

b b33

P EEU——

2.2.2. osutres gcciden s et mala
die' attest®. par un

I . ven het werk .
! 2.2.2. andere onyevollen en ziek-

! ten et geneeskundig ge-

certiticat 26.1 20,4 1 22,1 | 26,6 28,1 21,2° tuigsenrift
o |
lotal 2. | 50,2 256 i26.1 31,3 33,4 26,0 lotaa! 2.2.
‘ L I .
2.5. absences sutorisees | 1,5 2.5 2,5 5,5 6,0 ! 6,3, 2.3. individuele afwezigheden et
i : toeste ing
2.4. chomaye pz- nanqus 2éoouchés ‘ 30,2 7.2 - ' - - 5,1! 2.4. werklooshetd wegens gebrek aan efzet
2.5. congés paris 19,7 17,6 19,4y 22,4 27,2 28,9 2.5. vakantie
2.6. gréves - 0,1 25,2 ! - 2,4 0,0 2.6. werkstakingen
2.7. autres causes - - - | 0.2 - - 2.7. andere oor zaken
2.8. réduction de la durec du travail 14,6 43,2 53,17 53,17 51,5 51,5' 2.8. verkorting van de wer¥tijid
2.9. dimanches el jours 1ériés 61,0 61,4 61,8 61,2 62,0 66,1| 2.9. zondagen en feestdagen
1
To al des non-présences 62,4 |163,7 192,2 (178,1 185,8 195 ,zf Totaal aantal niet-aanvezigheden
! i '
| o
lotal des présences et des non-présences 366,0 [3565,0 ;365,0 |365,0 [366,0 |565,0|lot. aantal aanwezigh. en niet-aanwezigh.
TABLEAU 9ter. Evolution du nombre moyen des TABEL 9ter. Verloop van het gemiddeld aantal
jours de présence et des jours aanwezigheidsdagen en niet-aanwezig-
de non-présence des ouvriers heidsdagen van de ondergrondse ar-
du fond beiders
SUD - ZUIDEN
1960 1965 | 1970 1975 | 1980 | 1983 |
1. Présences : 182,9 193,4 [177,2 1149,3 129,51 1. Aanwezigheden :
2. Non-présences : 2. Niet-aanwezigheden :
2.1. absences individuelles non 2.1. individuele afwezigheden zonder
autorisées 7,3 7,1 5,6 5.8 | 7,3 toeste ing
2.2. absences médicales : 2.2. afwezig onm gezondheidsredenen :
2.2.1. accidents de travail ou | ' 2.2.1. arbeidsongevallen of onge-
sur le chemin du travail 8,7 9,1 | 11,8 | 12,3 I 9,6 g 13,9 vallen op de weg naar of
. . . van het werk
¢.2.2. autres accidents et mala- ! ; 2.2.2. andere onqevallen en ziek-
dies attestées par un ! | ten met geneeskundig ge-
certiticat médical 57,0 ! 80,4 ; 93,3 '100,5 tuigschrift
Totel 2.2. 58,5 52,4 [ 68,8 1 92,7 102,9 [114,4 Totaal 2.2.
2.3. absences individuelles autorisées 2,0 2,0 1,3 2,1 : 1,5 0,9 2.3. lzdlv}duele afvecigheden met toe-
ste 1ng
| shei ’
2.4. (homage par manque de débouchés 21,1 14,8 V- i';' u:;ki:g:held vegens gebrek aan afzet
2.5. congés payés 12,8 3.4 | 7,2 21,31 20,6 23,6 2.6. vaka .
2.6. gréves 56.2 05| 20| 2,7 06 0.8 .6. werkstakingen
2.7. autres causes 0.5 0,35] 0,1 - - i';' and:ret?orzakend it
2.8. réduction de la durée de travail %5 31,0 | 33,2 | 30,6 : 31,3 28,5 2'9' Zs;d:rennznv?n sid'e': 1
2.9. dimsnches et jours fériés 60,4 60,4 159,1 | 60,5 61,9 61,9 -7 ¢ eestdage
Total des non-présences 185,17 171,6 [187,8 |219,7 1226, 1255‘5 Totaal aartal niet-aanwezigheden
Total des présences et des non-présences 366,0 365,0 [365,0 |365,0 =565‘0 365’o| lot. aantal aanwezigh. en niet-sanverigh.
1 i —_
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de" Srnescnas &% U
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TABEL 10. Ontleding vin hel gemiddeld aantatl
aanwezigheldsdagen en niet-aanwesig-
heidsdagen van de bovengrondsit ar-
betrdrers

Royaume
Het Ri jk

—

199.5 1. Aanwecsigheden :

. RNen-presercey 2. Niet-asdanweziqheden
&k Sabsealwis 138 ids 0.9 2.1. individuele afweziyheden
st inde ¢conder toestemming
& ¢.2. afwezig om yezondheidsredenen
i T i) 2.2.1. arbeid llen of
| de weg
of het werk
12.8 | 2.2.2. r Ilen en |
| a genees-~
| | rygschrift
AR 0000
1 = - 14.1 lotaal
+ —_— +—
_ | 5) 5 2.3. indi. heden
§isee met t
i, ®WTe 0a” Wdngus Ce Jelc.- 15 4 2.4, werkle yebrek
ché aan
| 1.5. congds pavés 19.7 2.5. vakant:
| 2.6. gri.es 0.1 2.6. werust:
.M. 29izgs cysses 2.7. andere
2.3. régyciior ce la Cutie 2.8. verkorting rktijd
travail 7 47,4 (1
2.8, aizaccles ex fourd ié-jé L | 64.5 2.9. zondagen (2)
(2 . I
166.7 L1 165.1 Totaal aantal niet-zanwezigheden
lotal des orésences et Hes non- 365.0 365.0 365.0

présences

Totaal aantal asnwezigheden en
niet-aanwezigheden

(1) la rubricue 2.8. correspond # la rubrique 2.8.1. de
1956.

(2) La ruorique 2.3. correspond & le rudrique 2.8.2. de
1956 et a la rudrigque 2.8. des années antérieures.

Elle ccmprend 2galesent les non-urésences des ousriers

pour jours féri2s pay2s ne coincidant pas avec les
jours fériés légaux.

Enfin, la rubrique 2.8. (réduction de la durée
du travail) qui groupe essentiellement les
samedis non ouvrés n'a plus varié depuis 1969.

L'examen des chiffres portés au tableau 9ter
pour la région Sud en face des diverses rubri-
ques justifiant les "non-présences" et la com-
paraison des chiffres de l'année 1983 avec les
données correspondantes des années antérieures
conduisent aux constatations suivantes

Pour les absences individuelles non autorisées
(2.1.), le nombre moyen de journées perdues au
fond a légérement diminué en 1983.

Les absences médicales résultant soit d'acci-
dents de travail ou sur le chemin du travail

(2.2.1.), soit d'autres accidents et de maladies
attestées par un certificat médical (2.2.2.) ont

peu changé en 1983.

Les absences individuelles autorisées (2.3.)
sont restées constantes en 1983. Le ch6mage par
mangue de débouchés (2.4.) est nul depuis 1968.
Er: matiere de congés payés (2.5.), on observe
une légere augmentation. Les journées perdues
pour gréves (2.6.) sont au nombre de 0,8 tandis

que les journées perdues pour causes non iden-
tifiées (2.7.) sont nulles.

(1) Rubriek 2.8. stemt overeen met rubriek 2.8.1. van
1956.

(2) Rubriek 2.9. stemt overeen met 2.8.2. van 1956 en met
rubriek 2.8. van de voorgaande jaren. /e omvat 00k
de niet-aanwezigheden van de arbeiders voor bezoldigde
feestdagen die niet op de wettelijke feestdayen vielen.

Ten slotte heeft zich sinds 1969 geen verande-
ring meer voorgedaan in de rubriek 2.8. (verkor-
ting van de werktijd). waarin hoofdzakeli jk de
niet-gewerkte zaterdagen worden opgenomen.

Als men de ci jfers van tabel 9ter (Zuiden) on-
derzoekt en de gegevens van 1983 met de overeen-
komstige cijfers van de vorige jaren vergeli jkt.
stelt men het volgende vast

Yoor de individuele afwezigheden zonder toe-
stemming (2.1.) is het gemiddeld aantal ver-
loren dagen licht gedaald in 1983.

De afwezigheden om gezondheidsredenen hetzij

als gevolg van arbeidsongevallen of van ongeval-
len onderweg (2.2.1.) hetzij als gevolg van an-
dere ongevallen en ziekten met een geneeskundig

getuigschrift (2.2.2.) zijn dit Jjaar ongeveer
gelijk gebleven.

De individuele afwezigheden met toestemming
(2.3.) zijn in 1983 gelijk gebleven. Werkloos-
heid wegens gebrek aan afzet (2.4.) heeft zich
niet meer voorgedaan sinds 1968. Voor de vakan-
tie (2.5.) wordt een lichte stijging waargenomen.
Door werkstakingen (2.6.) zijn 0,8 dagen verlo-
ren gegaan. maar door niet nader bepaalde oor-
zaken (2.7.) geen enkele.
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Enfin, la rubrique 2.8. (réduction d= la durfie
du travail n'a plus varid# ces dernieéres années.

La comparaison des chiffres portiés au tableau
9bis pour la région Nord =t au tableau %ter pour
la région Sud conduit aux consfalations

Les absences individuelles non autorisées sont
plus importantes dans le Sud que dans le HNord.
Les absences individuelles autorisées sont par
conire sept fois plus importantes dans le Nord
que dans le Sud. Les absences médicales sont de
l'ordre de quatre fois plus importantes dans le
Sud que dans le Nord.

La comparaison des autres rubrigues n'appelle

pas de¢ comment-iire

La comparaison ntre tableaux 9 et 10 fait
apparaitre que  'ouvr de surface a travaille
en moyenne 32, ours:. olus que 1l'ouvrier du
ford Les "no - orésc 53" supplémentaires des
ouvtiers du fo. se 1 rtissent comme suit

sulvantes,

Ten slo gﬁu he

geed'vﬂiqfﬂ'u-
2.8. \II kortir,

Als men de
van tabel Y
stelt men m

14185

/10 ',‘ nde

Noorden dan in
gezondheidsredenen
rijxer in‘hpq‘

[den ¢

. -
De andere rubrieken

Wanneer men tabel 9 me
stelt men-wgst dat de
gemiddeld 32,4 _y—_[_n'l

dan de ondergron-s
verdeeld T

sbsences injustifiee

absences médicales (malscies ef accidents)

absences autorisées

chomage par manque de débouchés
congés payés

qréves

a2utres causes

réduction de la durée du travail

dimanches et jours fériés

- 0,8
+16,7

« 0,6
i 47
8,9
= 0,2

Ll

i)
013

L
ongewvettigde afwezigheden
afwezigheden

ongevallen
i_ﬁ_-

alueng eden
S Sy
verklooahq d wegen:

t toestemming
gebrek a:
vakaqtle

werkstakingen

andere oorzaken

verkorting van de verktijc
toEUagsp: n feestdagen

3.3. Moyennes des présences et des non-présences
pendant les jours ouvrés

Les éditions précédentes de cette étude ont expo-
sé les raisons pour lesquelles la notion de " jour
ouvrable avait perdu de son intéret depuis la
généralisation de la semaine de cing Jjours, le
samedi, jour ouvrable, n'étant désormais plus
"ouvré" .

Les tableaux 11 et 12 donnent le nombre moyen des
présences et des non-présences pendant les jours
ouvrés, respectivement dans le Sud, dans le Nord
et dans le Royaume, avec chaque fois, en tete de
colonne, le nombre correspondant de jours ouvrés.

I1 convient de noter que les diviseurs (nombre
de jours ouvrés par bassin et pour le Royaume)
étant différents, les moyennes obtenues ne se
cumulent pas horizontalement, contrairement a

ce qui était le cas précédemment pour les moyen-
nes par Jjour ouvrable, le nombre de ces derniers
étant uniforme partout.
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ARNLERU 1. Mosulvie ces piRSences. ol Jeds noa TABEL 11. Gemidd#ld aanfbal aanwezigheden en

praseucey Jdes puvetiese E, niet-ganwezigheden van de ONDEKGRONDSE
ARnT les Jaurs oueres arbelders op de gewerktrs dagen
1008
f =y LI= ; I -
| Rik
| o] Aantal gewerkte dgaen
Lo — ———
= 533 1. Agnwezigheden
- I . . " T
| | = 2. Niet-ganweziqheden :
| 2.1. afwecig ¢onder fuesfemming
| 2.2. atwezig om yezondheidsrederien
2.2.1. arbeidsongevall onge-
vdallen ot van
het wer
L H 2.2.2. andere ciekten
It testaon met yence: uigschrift
meafcal 1 786
| | Tole! 2.1, i I Totaal 2.2.
aia 123 2.5. individuele toestem-
ming
&%, nORAGE-car abkugve Jo O i 1 008 2.%. werkloosheid afzet
I 2.5, sengis pad &7 2 016 2.5. vakantie
| 2.5, preves b] 2.6. werkstakingen
2.7. 3lsres caules | 2.7. andere oorzaki
e | 193 5 730 Totaal santal niet-sanaes d
I
TASBLEAU 12. ioyerine des présences el des non- TABEL 12. Gemiddeld aantal aanwezigheden en
présencel @es ouyrlers ce la SURFACE niet-aanwezigheden van de BOVENGRONDSE
pentlant les Jours ouvrés arbeiders op de gewerkte dag<n
1983
Sud hord Royaume
luiden Noorden Het Ri k
Noabre ¢ jours ouwrds : 255.00 225.14 223.69 Aantal gewerkte dagen
1. Présemces 275 5 059 3 334 1. Aanwezigheden
2. Mon -présecces @ 2. Niet-aanwezigheden
2.7. absences non auturisées b 10 16 2.1. afwezig zonder toestemming
2.2. absences médicales : 2.2. atweziq met geczondheidsredenen :
2.2.%. eccidents de trevail ou sur b 19 23 2.2.1. arbeidsongevallen of ongevallen
le chemin du traveil op weg nasr of van het werk
2.2.2. autres sccidents et malacies 12 151 225 2.2.2. sndere ongevallen en ciekten met
attestées par un certificat geneeskundig getuigschrift
redical
Total 2.2. 76 170 246 Total 2.2.
2.3. absences individuelles autorisées 3 91 94 2.3. individuele afwezigheden met toestemming
2.5. chdmage par manque de débouchés = 235 255 2.4. stillegging wegens gebrek aan afczet
2.5. congés payés 30 317 347 2.5. vakantie
2.6. gréves 1 ~ 1 2.6. werkstskingen
2.7. autres causes - - - 2.7. andere oorzaken
[981) des non-présences 116 821 937 Totaal ganta)l niet-aanwezigheden
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CHAPITRE 11

RESULTAIS TECHNIQUES DE
L'EXPLOITATION CHARBONNIERE
EN®O35

1. PRODUCTION REALISEE
1.1. Production brute et nett#

La production brute de charbon est égale a la
quantité de houille et de pierres (stériles) qui
ont éLé abattues et remontées ensemble a la
surface de la mine. l.a productiorn nette donne le
poids du charbon contenu dans la production brute.

Le tableau 13 fournit les productions brute et
nette ; la production nutte y est décomposée
entre les difrérentes catégories définies par
l'arrété royal «u 2 juin 1982, concernant 1'em-
ploi des dénomination. < s combustibles solides.

La production :°tte .-« istrée en 1983 atteint
6 097 428 tonn::=. en sution de 6,8 % sur
celie de 1982.

1.2. Rapport brut/net

Le tableau 13bis donne. pour chaque région mini-
ére et pour le Royaume, l'évolution du rapport
brut/net, caractéristique de la propreté des
couches exploitées et ce, depuis 1960.

On observe une légeére augmentation de ce rapport
en 1983 dans le Sud et aucun changement dans le
Nord.

Ce rapport différe du "degré de propreté gravi-
métrique"” défini plus haut (voir chapitre I,
tableau 6). En effet, les roches provenant du
creusement des galeries sont comprises dans la
production brute, dans la mesure ou elles sont
remontées au jour et non pas utilisées au rem-
blayage des tailles au fond.

.3. Décomposition qualitative de la production
nette du Royaume

Le tableau 14 donne la décomposition de la pro-
duction nette du Royaume par catégories et par
sortes.

Les schlamms et mixtes constituent 34,5 % de la
production, les fines lavées 57,6 % et les
classés 7,9 %.

La part prépondérante du bassin du Nord dans la
production du Royaume explique a la fois la
croissance et la quote-part des charbons indus-
triels et celle des charbons gras a plus de

20 % de matiéres volatiles au cours des derniéeres

années. Cette croissance s'est accentuée en 1983 :

en effet, la quote-part des charbons gras a

atteint 96,1 %, tandis que la proportion des

anthracites se réduisait a 3,1 % et celle des

flambants a 0,8 %.

1.4. Nombre de jours ouvrés el production
moyenne par jour ouvreé

Dans un siége déterminé, un jour est dit "ouvré"

lorsque l'effectif normal du fond a été appelé
au Ltravail el qu'il a effectivement travaillé,
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1.1. Bruto- en nettoproduk

De brutokolenprod ukt]
en stenen die .g! on N amen ria.

Ul

grond gebracht z ettoprodukt
A

wicht van de rn delJHn -oprodukti
len.
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1.2. De verhouding bruto/netto
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vkl T e Doabe el n=id ¢ 12. Bruto- en nettoproduktie van de mijn-

Ymela rem rdglons minldrm: treken
1000 kg
Lustiire | iluchtige
by i Gl ?est-nddelen
) i A. Brutoproduktie
s& | B. Nettopruduktie
| \ 10 % dantraciet
< | 03 (2% antraciet b
I £ 12 3 Q14 % magerkolen
| 14 3 ¢18 % % vetkool
< I 18 3 ¢20 % 3/4 vetkuol
|
| 20 3 ¢28 % vetkolen A
& 28335 % vetiolen B
1. PR 255 )33 % vlamkolen
- - —— |
02 Totaal |
8 0 of in
I C. Mappmi® &d Lw prod C. Verhouding tu
| % .82 .
Drkte 3 080 e T 19N % nettoprodufitive
| quelle gue sci: 1l'extirac:iion ~éaiise=. La pofitle - daadwerkelijk gewerkt heeft, om het even hoe-
| ratlon enire cifférents sieges est Taite sir la eel kolen er opgehaald werden. De weging tussen
case gu Derscnrel inscrit al fend Zans chacun verschillende zetels geschiedt op basis van het
| a'eux. B'emt ainsi cu'ont 2té érablis les nom- aantal ondergrondse arbeiders welke in die zetels
bres de jours cuvrés figurznt en téte des colon- ingeschreven zijn. Het aantal gewerkte dagen dat
nes des tableaux [7 el 12 pour le Sua, le Nord boven de kolommen van de tabellen 11 en 12 voor
et le Foyause. het Zuiden, het Noorden en het Rijk aangeduid is,
is op deze manier berekend.
TABLEAU 13bis. Evolution du rapport brut/net TABEL 13bis. Verhouding tussen bruto- en netto-
de 1960 a 1983 produktie van 1960 tot 1983
ANNEES 1960 1965 1970 1975 1980 1983 Jaren
Sug N 1,73 1,85 1,96 1,98 A luiden
Nord 1,69 1,67 1852 1,68 1,70 1l NHoorden
Royaume 1,70 1,70 1,63 75 1,72 1,82 Het Ri jk
Cn obtient la "production par jJour ouvré' en Men bekomt de "produktie per gewerkte dag'" door
divisant la production totale par le nombre de de totale produktie te delen door het aantal
jours ouvrés. gewerkte dagen.
Cette notiocn donne, pour l'ensemble considéré, Dat begrip geeft voor de beschouwde eenheid de
la capacité pratique de production d'un jour praktische produktiekapaciteit met het personeel
travaill€é, compte tenu du personnel dont on waarover men op het gekozen tijdstip beschikt en
cispose et du rendement qu'il est possible de met het rendement dat kan verwezenlijkt worden.

réaliser au moment donné.
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TABLE.AU 14, Décomposition qualitative de la

TABEL 14. Indel ing
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production nette du Royaume - tie
15d
CATEGORIES - KAItGORIELEN
| —
Ao thea. 12 .« 34 ﬁi =1
SORIEY cites Anthrac.b | Maigres gras Gras A T Gras & |
Antra- Antrac. b [Magerkool| Vetkowl Vetkool A| Vetkool LA A2
ciet 1 |
% Matiéres volatiles - Vluchtige bestanddele 2{
10 [103¢12 123 | 1 aczd 20328 |28 a¢33 |53
< S 5 £ & - !e)
- —
Schlamas 1000 t 112 290
iet mistes % 1.8 4,8
Poussiers ienn t
bruts ) =
fines i t 1 645
lavée | ] 0,9
Classés et Rt 36 )
grain 0.8 0,6
Lnseanle Y i 1969
oL 52,3

Le tableau 15 donne le nombre de jours ouvrés
et la production moyenne par jour ouvré pour
1'année 1983 et pour quelques années antérieures.

1
In tabel 15 zijn .
de gemiddelde produkti
geduid, nie |
de vorige Jaren.

TABLEAU 15. Nombre de jours ouvrés et production TABEL 15. Aantal gewerkte dager
moyenne (nette) par jour ouvré (ﬁe}'lq Ey"tﬁlﬂ"": e pe
tonnes
Sub NORD
LUTOEN NOORDEN
ANKEES =
Jours Production Jours Production
JAREN ouvrés moyenne par ouvrés moyenne par
jour ouvré jour ouvré
Gewerkte Gemiddelde Gewerkte Gemiddelde
dagen produktie per dagen produktie per
gewerkte dag gewerkte dag
1960 241,12 S4 248 254,96 36 810
1965 245,59 41 013 245,22 39 582
1970 237, 63 17 98 214,92 3 012
1975 232,74 6 474 244,12 2h 461
1980 241,00 1 558 242,79 2h 500
1983 233,00 805 223,14 26 485
l_ Ei—

En 1983, la production moyenne par jour ouvré a
diminué de 26,2 % dans le Sud tandis que, dans
le Nord, elle a augmenté de 2,1 %. Pour 1l'ensem-
ble du pays, l'augmentation atteint 0,8 %.

Le nombre de jours ouvrés en 1983 a été de
223,69 en régression de 18,14 unités par rapport
a 1982.
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Indices-chzntier (nomtre de postes

RENDEMENTEN EN INDICES

Men weel dut de "index" van een verrrichling het
apntual arbyidseenheden is die per produk®i#éen-
heinm gebruikt worden.

Sedert 1 januari 1976 is de arbeidseenheid
werkelijke arbeidsdienst, d.w.z. 8 uren in het
Zuiden en sinds 1 juni 1983 eveneens 8 uren
(voordien 15 minuten) in het Noorden.

de
8 uren
verkplaatsindices

-

De verrichtingen in de ontginningswerkpladtsen

worden als volgt ingedeeld de winning het
vervolg van de winning - de dakcontrole J-
lerwerken) - het delven en ondernouden

mi jngangen ~ het vervoer (kolen, -
rerieel) - andere verrichtingen laats
- en het toezicht.

Yoor de ontleding van deze geg:t lechts
rekening gehouden met de werkp ij-
dens het beschouwde jaar lang irijf
geweest zijn (in beginsel ten .and) .
Aangezien de produktie van die niet
afzonderli jk geboekt wordt. hebt de

gemiddelde dikte van de lagen er: en
oppervlakte berekend.

In tabel 16 zijn de indices van ce verscnillende
hierboven vermelde verrichtingen m@angeduid.

TABEL 16. Werkplaatsindices (aantal werkeli jke
ce travail reels affectes aux tra- arbeidsdiensten voor een nettopro-
waux 1ndigies.par unite ace produc- duktie van 100 ton aan de aangeduide
tilonfrette: de 169:% verrichtingen besteed)

1983
Sea Nord Royaume
TR44AUR v > WERKER
: luicen Noorden Het Rijk

Adattzge 10.9 o) 4.5 Winning
Suite ce l'abattage 10,2 Aa 5 2,5 Vervolg van de winning
Coktrole au toit 7 0,2 0,2 Dakcontrole
laille 22.8 6,8 114 Pijler

OuverFure et entretien des i 43 P4 Delving en onderhoud van

gsleries i

fransport (charbon, terres Re L2040 98")

Ly, T i 4,8 4.0 4.0 Vervoer (kolen. stenen.
mstériel) 2 )
Autres travsux de chantier Roggdce!
=2 ¥ 4.7 2,2 2,3 Andere werkplaatsverrichtingen

Cnantier 36,0 17,3 17,8 Werkplaats

Surseillance .

Clr ¢ by 3,0 3,0 loezicht
fotal chantier 40,4 20,5 20,8 lotaal werkplaats

L'indice total chantier a augmenté en 1983 dans In 1983, is de totale werkplaatsindex verslech-

le Sud, tandis que dans le Nord, il est resté
constant.

La différence entre les régions porte essentiel-
lement 3ur les travauz en taille, qui n'ont
exigé que 6,8 postes de travail pour une produc-
tion de 100 tonnes dans le Nord, alors qu'il
faut 22,8 postes dans le Sud.

terd in het Zuiden en hetzelfde gebleven in het
Noorden.

Het verschil tussen de streken ligt hoofdzake-
11Jk bij het werk in de pijler ; in het Noorden
z1J)n hiervoor maar 6.8 diensten vereist voor
een produktie van 100 ton, maar in het Zuiden
nog 22.8 diensten.
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dres fndices-
des couches

variation
l'ouverture

1Vl montes la
fonction s

Le tableau

chantier en
exploitées.
TABLEAU 1/. Variation des indices-chantier avec
| 'ouverture des couches

(Product.ion calculée)

Tab

17 toount aarn

variéren volgen

N s
Schor

volgens a«
(Berekende

TABEL 1

1985
Uuverture des couches Sud
Upening van de laagy ol
(cm) . ¥
60 - -
60 - 89 -
40 - 119 38,1 439
120 - 14y 55,4 59,4
150 - 17y 1
180 - 209 = -
210 et plus/en meer - .
tnsemble - Samen 56.0 40,4 18,4 B

+ Surveil lance non
-+ Surveillance vo r

Omr Y

Sies

2.2. Indices ron~

Les travaux géni:raux s ond sonl répartis comme

suik chantie: (sans .» surveillance), trans-
port principal 'v compris l'envoyage), entretien
des galeries principales et des puits, travaux

divers généraux (y compris l'exhaure), travaux
préparatoires, formation professionnelle et
surveillance tond (y compris la surveillance des
chantiers).

Les tableaux 18 et 18bis donnent les indices
des divers travaux du fond, l'unité de produc-
tion étant respectivement 100 tonnes de produc-
tion nette (18) et brute (18bis).

TABLEAU 18. Indices fond (production nette)

e loeliuhtlnie_t_u
-- loezicht inbegrepen.

2.2. lndices ondergrond

De algemene verricl
den als_-valt. ingede:
het toezicht),
inbegrt;p"en'_l i
]

schachten. allerle!
ding i-nbeg'r pen) ,
roepsbplé'i ng, het
toezicht in ic, werkpl

r -
In de tabellen 18
de verschi u'ﬁgg
aangeduid Wfﬂ jn
op 100 ton netto- (18)

TABEL 18. Indices onde

rg

(Aantallve kelijke arb
produktie va ﬁ‘-@'ﬁ aar
tingen De

(flombre de postes de travail réels affectés aux
travaux indiqués, par unité de production nette
de 100 tonnes)

1983
TRAVAUX gud fiesg
luiden Noorden
Chantier (sans ls surveillance) 36.0 19,8 ats (z
Iransport principal (y compris 1'en- 2,4 2,8 yervoer (
voyage) .
Entretien des galeries principales 4.8 531 ( rhoud van h r
et des puits S
Iravaux divers généraux (y compris 8,5 3,3 Allerlei
1'exhaure) inbegrepen
Travaux préparatoires 1.5 5.7 Voorbereidend
formation professionnelle = 57 Beroepsopleiding
fond 52,8 3,4 .[lm-'rn.]. nd
Surveillance fond 6.9 6,5 Toezicht ond
Ensemble fond 59,7 40,9
=
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2.3.0Indices foms e: murflce

Le tamleau Td donne. dzns les m=mes conz:iiions,
L'indice cétaillé pcur les travaux de sdrface
dans les deux régions miniéres ainsi que 1l'in-
dice global (fond et surface), rapportés i la
production nette.

TABLEAU 19. Irndices fond et surface
(Nombre de postes de travail réels-affectés

aux travauz indiqués, par unité de production
nette de 100 tornnes)

TABREL 18bis. I[ndieces wnderprond (brutoproduktie)

(Aantal werkelijke arbeidsdiensten vour een
bputoproduktie vin 100 ton aan d= aange-
duide verrichtingin besteed)

{ Royabme WERKLN
| tiel Rijk
11.2 werkplauts (conder het tuecicht)
5 Hoofdvervoer (laadpluats inbeyrepen)
1y Ongerhoud van houtdysngen cn van schochten
Allerlei alyerene werken (druoyhouding
.9 beyrepen)
ioorbereidende werken
| Beroepsopleidiny
X Onder grond
5 5 loezicht onderyrond
22.8 lotaal ondergrond
i o e # T
werkplaatsindices die in deze or-
komen kunnen verschillen van die abel
16 aangeduid zijn, omdat ze reker met
depchensStiensvenpiichtiin®niiet! getl t-

sen @ie in reserve of in voorber

2.3. Indices ondergrond en boveng:u:nd

In tabel 19 zijn de indices van de boveng:ondse
verrichtingen en de index ondergrond en boven-

grond samen voor de twee mijnstreken aangeduid.
Ze zijn op de nettoproduktie berekend.

TABEL 19. Indices ondergrond en boveng:rond

(Aantal werkeli jke arbeidsdiensten
voor een nettoproduktie van 100 ton
aan de aangeduide verrichtingen

besteed)
1983
1RAVAUX Bd Sy’ o] K WERKEN
luiden tioorden Het Ri jk
Iravaux du fond Ondergrondse werken
- Surveillance non comprise D288 544 1355 ~ loezicht niet inbegrepen
- Surveillance comprise %9,7 40,9 41,6 ~ loeczicht inbegrepen
Iravaux de la surface, surveillance Bovengrondse werken, toezicht inbe~
Lomprise grepen
- Services relatifs a 1'extraction 9.8 2,9 3,0 - Diensten in verband met de ophaling
- friage - lavage - flottation et - Sorteren - wassen - flotatie - verplaat-
manutention des charbons et déblais 6,2 2] 22 sen van kolen en stenen
- Services auxillaires 26,9 6,6 TA5) - Hulpdiensten
- Autres postes 0% 0,2 0,2 - Andere diensten
Total surface, avec surveillance 39,3 11,8 {1287 Totaal bovengrond, met toezicht
Surveillance surface 28 1,6 186 Toezicht op de bovengrond
Total surface, surveillance non co=prise lotaal bovengrond, toezicht niet inbe-
56,6 10,2 11,1 grepen

Ensesdle des travaus Alle werken samen
« Surveillance non cemprise 89,4 by 6 46,2 - loeczicht niet inbegrepen
- Surveillance comprise 99,0 52187, 5,3 - loezicht inbegrepen
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Les traviux de la surlace sont répartis en
quatre rubriques.

La rormation professionnells n'est plus mention-
née, aucune prestation n'amyant plus été enre-
gistrée i ce titre a la surface depuis 1967.

Le tableau montre que la concentration de la
production dans un nombre réduit de siéges p#r-
met au flassin du Nord de réaliser d'importantes
économies de personnel de surtace, surtout dans
l'extraction et la préparation des produits.
Pour ces deux catégories de travaux, il faut
12,0 postes de travail par 100 tonnes rnettes
dans le Sud contre 5.0 postes dans le bassin

du Nora.

Rappelons que 1'indice fond et surface du Royau-
me €tait encore de 128 ern 1954, soit plus du
double de celui de 1983 (54, 3).

Les consommatiors ul 5. examinées ici ne con-
cernent, comme p. . é€des que 1l'énergie
(charbon, électric.té, comprimé, etc.), le
bois et les explr..fs, * quelques indications
sur la consommai. - d'- ==. Pour le restiefssl'e
lecteur voudra bti @ se >rter a la statistique

économiqie des i, tstr. --xtractives et métal-

lurgiques, tablea: 4.1
3.1. Consommatior: d'énerg.e

Le tableau 20 donne les censommations de charbon,
de schistes. de fuel-oil, de grisou et d'élec-
tricité.

Les charbons, les schistes, le fuel-o0il et le
grisou consommés sont répartis en 3 groupes

') transformés en €lectricité ;

2) transformés en air comprimé sans transforma-
tion préalable en électricité (génération
d'air comprimé par compresseur a vapeur) j

3) destinés a d'autres consommations de la
houillére et des activités connexes.

En ce qui concerne le charbon transformé en élec-
tricité, on observera que les quantités de ces
charbons sont réparties une premiére fois selon
la centrale utilisatrice (centrale propre,
centrale miniére commune, contrat d'échange
charbon/courant) et une seconde fois selon
l'utilisation subséquente du courant produit.

On constatera que pour 1983 ;

1) la consommation de charbon est pratiquement
nulle dans le Sud ; dans le Nord, la consom-
mation a augmenté de 51.575 t par rapport a 1982 ;

2) la consommation d'huiles combustibles a
diminué (4 346 000 litres en 1982 contre
4 021 000 litres en 1983) ;

3) la consommation de grisou capté dans le Nord
a fortement diminué ;

4) la consommation d'énergie électrique par les
houilléres accuse une augmentation de 1,9 %
pour le Hoyaume ; elle s'accroit de 1,7 %
dans le Nord et de 8,3 % dans le Sud.
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TABLEAU 20. Consommations d'énergie dans les mines en 1983

1. Charbon
1.1. iransiormé en eélectricite i
Répartition suivant la centrale
transformctrice =
1) par centrale propre
2) par centrale miniére commune
) par autre centrale (échange charbon/
courant)
lTotal (1 -2 - 3)

2epartition suivant 1'utilisation :

L) consommation propre de ls houillére

5) consommation propre des activités
connesxs

ente 3 des ‘iers

TNAN BERIEIE §

{ ‘

J. Fuel-ail Umgzon
5.7, dranpformd en electe cite
5.7, rantyend f ’ s translar
Satinn préslable en Pjeatoind
S0, husres wonsGamationsg de la houiblere, des

s lia1thy Lonags o,

tOTAL Fufy =0Tt

3
1
|
]

TABEL 20. 1n 1983 in de mijnen verbruikte energie

ford Royaume tenheid
Nourden Het Rijk
1. Kolen
1.1. In elektriciteit omgezet :
Verdeling naar de aard van de centrale ¢
281 741 281 741 1 1) in eigen centrale
- 27 065 27 065 i 2) in gemeenschappelijke centrale van mijnen
- - - £ 3) in andere centrale (ruil kolen/stroom)
- 308 806 308 806 | Totaal (1 -2 « 3)
Verdeling nadr het verbruik
299 190 299 190 t 4) door de mijn zelf verbruikt
7 980 7 580 t 5) door nevenbedrijven verbruikt
2 036 2 036 £ 6) verkocht asn derden
308 806 308 806 t lotaal (4 + 5 + 6)
2 228 2 228 1 1.2. In perslucht omgeczet zonder voorafgaande omzetting
| in elektriciteit
I 1 474 20 031 22 005 1 1.3. Ander verbruik ven de mijn. van de nevenbedri jven
‘[ 1 974 551 065 335 039 i TOTAAL KOLEN
2. Steenstort- en/of wasserijschist
= - 2.1. In elektriciteit omgezet
- | 2.2. ln perslucht omgezet zonder voorafgseande omzetting
in elektriciteit
[ : . i TOTAAL AOLENSCHIST
f =
| 5 5. tuel-oil (stookolie)
195 193 105 1 5.1. ln elentriciteit omgeczet
- 107 1 5.2. In perslucht omgezet zonder voorafgasande omzetting
3 in elektriciteft
‘1hY 5 828 b 593 107 1 5.3. Ander verbruik van de mijn. van de nevenbedrt jven
765 b 021 4 786 10° ) 101AAL FUEL-OIL
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e <
pr -ql.ﬂuu.;lilu: .-1ﬂh.|l.:'lu pre provena de
1.1, 31,
ecue de la centrale miniére commune (provenant
5 1] 1 R
- obtenue par échange tharbon/courant (provenant
de 11.3)

- athetée ou reque par cession

328 202

407 889

4 628

L
328 202

407 889

30 740

he energle
itvangen : . n
- door (:-[{-"H entrale voortgebracht (voortkomend
)
T, 224 S, G

- van de gemeenschappelljke centrale gekregen (vool

\komend van 11.2)

- door nT:‘_l.l-k_Gle:n/ troom bekomen (voortkomend van
11.3)

- gekocht of gekregen

101AL DES ENIRLES 10 kWh 26 112 740 719 766 831 10 kWh IN TOTAAL ONTVANGEN
B. Sorties : B. Verbruikt of verkocht : ',lI
1. Consommation de la houillére : 3 3 1. Door de mijn verbruikt :
1.1. txtraction 103wn 5174 60 582 63 756 105kwh 1.1. Ophaling 1
1.2. Compression 10}kwh 5 262 164 893 168 155 105kwh 1.2. Perslucht
1.3. fahaure 105kwh 10 276 28 192 38 468 105kwh 1.%. Orooghouding
1.4. ventilation 105kwh 1893 103 208 105 101 103kwh 1.4. Luchtverversing
1.5. Autres de la suriace 105kWh 2 649 114 777 117 426 105kwh 1.5. Ander verbruik op de bovengrond
i.6. Autres au fond 10”kWh 4 221 106 957 (S 73 10"kWh 1.6. Ander verbruik in de ondergrond
2. fotal 0% | 25 475 518 609 604 084 10k 1.7. Totaal
2. Consommation des activités connexes 105k\~lh 657 28 802 29 439 105kwh 2. Door de nevenbedrijven verbruikt
3. Vente 3 des tiers 703k | - 133 308 133 308 107kWh 3. Aan derden verkocht
4. Pertes en ligne S B i B = - 10 "kWh 4. Verlies op de lijn
R
10TAL DES SORTIES 105k‘«.‘h| 26 112 740 719 766 831 105k'vlh IN TOTAAL VERBRUIKI Of VERKOCHT
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Verbruilk van mijnhout

lar tabel 21 is, enerzijds in kubicke meter en
andecei)ds in kubievke decimeter per netfoton,
net mijgnhout aangeduld dat men in de verschil-
lend# mi jnstreken voor de ondersteuning ver-
DR e E T U

In volstrekte cijrers is het verbruik van mijn-
neutl met 11,7 % atgenomen in 1983. Helt ver-
bruik per ton kolen is licht afgenomen.
TABEL 21. Verbruik van mi jnhout
Nord Ruyeume
Noorden Het Ri jk
13 589
22,94 Jh8
In onderstaande tabel is het roruik
van mijnhout tijdens de jongst e-
du1id.
ton
Nord I
lioorden
21
19
16 )
20 21
25 25
23 22 I

.3. Consommation d'aciers de souténement et de
matériel pour voies lerrées du fond

(W]

Le tapleau 21bis donne des indications sur le
toninage des acnats d'aciers de souténement de
l'année. On y trouvera également des indications
sur les achats d'acier pour matériel de voie
{rails, traverses, etc.) destiné aux transports
souterrains.

En chiffres absolus, les achats d'acier de sou-
ténement pour l'ensemble des charbonnages ont
augmenté de 12,8 % en 1983.

TABLEAU 21bis. Achats d'aciers pour souténement
et voies ferrées

3.3. Verbruik van ondersteuningsi jzer en van
materieel voor het ondergronds spoor

Tabel 21bis bevat inlichtingen over de aankopen
van ondersteuningsijzer in de loop van het
jaar. Ook worden inlichtingen gegeven over de
aankopen van 1ijzer voor spoorwegmaterieel (spo-
ren, dwarsliggers. enz.) voor het ondergronds
vervoer.

In volstrekte cijfers is de aankoop van onder-
steuningsi jzer in alle mijnen samen met 12,8 %
gestegen in 1983.

TABEL 21bis. Voor de ondersteuning en voor het
spoor gekocht 1 jzer

en tonnes 1985 in ton
Sud Nord Royaume
luiden Noorden Het Ri jk

Achats d'étangons, béles, plateaux - 3 6 043 6 046 Gekochte stijlen, kappen. vloerplaten

semelles

Achats de cadres, fers, poutrelles, 12 12 8YY 12 971 Gekochte ramen, ijzers. balken. roos-

grilles, ete. ters. enz.

lotal 75 18 942 19 017 Totaal
s0it en ky/t nette 0,400 3,205 3,19 | of kg/nettoton
luies terrées - 5 289 3 289 Spoorwegen

204
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Li cousommation spécifique a la tontie neits sz-
tralte a augmenté de 0,541 K .

Annfisg xy d'acier/tonne nette (‘;outél
Jgten k1 staal/uettoton (ondersteunin
1960 1.852
1965 1.604
1970 2.086
1479 1.871
1980 2.15
1983 5.119
3.4 ~Consommation d'explosils BN VCF:g;:ﬁi ¢ van spr
el
|
Le tableau 22 donne l'évoliution de la consomma- In tabel 22 ""_"l'u' t
tion d'explosirs dans les mines depuis 1960. fenverbruik edert 196
Le type 1 comprena l=as dy: ,.ites. Ce sont des Het type I omvat de dyna
explosifs non S.G. geen -r!_“"_;."g"'!“
TABLEAU 22. Evoluti . de :onsommation d'ex-~ TABEL 22_.'..
plosift..
LT ] 1983
soe | Type [I1
\
Dyngrr;?;)csc;f.:;;io'i's e L
A . 2 N 2l . _-‘. 3 _‘.'”A
N difficilement influamables 3 lons ELBSIREE 3" 1onsfechatag
foem Sl ST GIPN SSGLP
Dynamiet en moeili jk it {sseldeliogn] itasuloBeldclio e
ontvlambare springstoifen MR AL Il £ uttge
1960 924 849 562 880 1002166
37,1 % 22,60 % l'O',-Zfr:- i
1965 674 685 83 087 1 408 440
31,15 % 3.85% 65,02
1970 357 617 495 200 ; 1310 081
29.54 % 43,35 % 27,13 %
1975 184 958 557 969
24,89 % 75,11 %
1980 179 722 544 733
23,21 16,79
1983 196 795 556 319
26,15 73,81
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ha emlemmation tutale a dimbdie
e 903 ey 1'“!1-

Sediert de maand april 1978 wordt het type 111
sertegenwoordigd door Wetter Koburit B o#n door
Wetter Energit B.

L hsl totaul verbrulk van springstol-
= 4 % algenomen .

| in tubel 24 is voor iedere wijonstreek atzonder -
11J)k en voor heel het. Rijk het specifiek ver-
brruix van mlle kategoriedn springstoitern samin
| vitcor het uilbyoeren van de verschillende werken
LE 10 gram per nettoton kolen aangeduid.
i
TAW AL ey TABEL 23. Verbruikte springstolfen per netto-
fon .
|
h 3 Runar T L] B
- | 4 12avegi - LLLE] fojounme WERAE®
L . = Lalidns Noorden fef Rijv :
i W —
_HCpilege Cr tharten 5.3 1.8 1. Winnen van kolen
'th':"?"l* fes arney 1635 52.2 356,k 2. Delven van gangen
oulroage " 0.4 0.3 3. Dakbreuk
4. Delven van yangen in he: jesteence
24,5 k5.8 b
- 25.% 23,2 5. Andere voorbereidende «c'ien
= 44 | 2% 6. Delven van schachten
6.5 o Vb 7. Allerlei
198.5 121.0 125,4 8. Alle werken samen
3
iv sortes ce détorateurs a Voor heel het Rijk is het verbruik van de ver-
t au cours ac s...der_ﬂ'l‘l'érhs années schillende soorten slagpijpjes gedurende de
u foyaume I} Jjongste jaren als volgt verlopen :
1 mil joen slagpijpjes
TR = |
A court retard A long retard Ensemble
&Tnge;‘!er_tltfgin_g |  Met veel vertraging Samen
525 il, 4,70
Y
2,95 0,88 4,00
0.00 1,46 - 0,38 1,84
0,00 0,17 4112
0,00 il 0,17 1,06

0,00

1,08




L* tableau 24 donn -, pour les ditt'érentes i épo- In tabel 24 zijn d¢ noceveelheden springs often

r1°s de ravaux, la quan 1 € d' sxplosits ilisés aangeduld die in de loup van het Jaar voor de
au cour  de 1'ann’e. € tabl rau mentionne égia- verschillende werken gebrulkt zijn. In deze tubel
1 mt le nombre d - d onate s u Llysés. i ook het aantal pebruivte slagpi ‘ples sange-
duid.
TABLEAU 22U, Con omma ion d'explosifs (cn k) TABEL 24. Verbruik wvan springstoffen (kg) en
de dé ona -urs (nombre d- p1leces) van slagpljpjes (aantal stuxs)
1983
. Sud iord Ko yaune
{ P
ta ure du travail Lu1 den worden | Het Kiijr Aargd van het werk
1. AKAT1AGE DU CHARBUN txplosity Yy L0U 4u 400 |Springstoffen 1. @l th VAN rOLE
Détongteur, 1he 645 e 649 [Slagpi jpjes
2. 1IRS D'EBR AHLE™ET I txplosits Springstoffen 2. SCHO!SLATEIWERK
Vétunateurs Slaypi jpjes
Lxplosits 51 51 190 859| ¢z 226 [Springstoffen 5. 0L EK A GA GEN
U8 ongteurs 6 y12 257 137 304 649 [Slegpijpjes

. FUUDROYAGE trplosits 215y 2 139 |Springstoffen 4. BAKBREUK
i DEtonateurs 5593 3553 |Slagpijpjes
5. CREUSL-t &1 OLS GALERILS awplosifs 4 121 271 209 279 350 [Springstotfen 5. DEL £ VA SIEEL G4 GEN
AU OCHLR *“tona eurs 6 705 399 755 406 b3y |Slaypijpjes
6. AUIRES IRA AUX PRLPAR"!w!Ri | wplosifs 141 330|141 330 [Springstoffen 6. ANDERE VOORBEREIDENDE WER EN
* onateurs 184 252 184 252 [Slagpijpjes
—_ ! L i 1
7. 10NCAGE DE PUIIS txplosifs 13 665 13 665 |Springstoffen 7. DELVE VAN SCHACHTEN
Jétons eurs 21 89y 21 899 [Slagpijpjes
. DI ERS E-plosifs 1747 6 217 8 024 |Springstofien 9. ALLERLES
Oétonateurs 3 328 14 Shb 17 872 |[Slagpijpjes
9. £ SE-BLE DES I1RAVAUX Explosi s 37 239 715 875 7593 114 Springstoffen 9. ALLE WERKEN SAMEN
Dé onateurs 56 945 024 3631 081 308 Slagpijpjes
4. GRISOU CAPTE ET VENDU 4. AFGEZOGEN EN VERKOCHT MIJNGAS
Le tableau 25 donne les volumes de grisou capté, In tabel 25 zijn de afgezogen hoeveelheden
valorisé ou non, ainsi que le nombre et les mi jngas, al dan niet benut, het aantal, de geza-
longueurs cumulée et moyenne des sondages forés menli jke en de gemiddelde lengte van de in de
en cours d'année et restant en service au 3! loop van het jaar uitgevoerde en van de op
décembre 1983. 31 december 1983 nog in gebruik zijnde borin-
gen aangeduid.
TABLEAU 25. Captage du grisou (*) TABEL 2. Mijngasafzuiging (*)
1983
Sud {ord Royaune
luiden Hoorden Het Rijk
vantité valorisée 3 la mine ou 8 241 447 B 241 447 Op de nijn gebruikt of verkocht n}
vendue m3
Quantité non valorisée m3 5 585 455 5 585 455 Niet gebruikt a$
Ovantité totale captée m3 13 826 902 13 826 902 Totale afgezogen hoeveelheid n}
Wombre de sondayes forés en 1983 199 199 Aantal boringen in 1983 uitgevoerd
- lonqueur cumulée m g 259 9 259 gezanenlijke lengte L]
- longueur mo enne m 47 47 - geniddelde lengte
licmbre de sondages en service au Aantal boringen in gebruik op
51.12.1983 i 5 75 31.12.1983
- lonyueur cumulée m 3 596 3 596 gezarenli jke lengte
- lunqueur moyenne m 48 48 - gemiddelde lenyte e
Longueur tolale des vanalisations 82 892 82 892 lotale lengte an Je leidingen
de captage au 31.12.1983 op 31.12.1983
(*) les m3 de grisou sont exprimés a 8 500 kcal, (*) De m3 qas zijn Derekenrd aan 8 500 wal,
0°C et 760 mm de mercure. 0°C en 760 m awik.
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lu bl Zuirden geﬁchlcdt ade i Jrgasutzurping noy
alleen in gestloten steenkolenmi jnen.

In het Noorden is ze met 2Y % al'genomen.

Tatiel 25 vermeldt 5.6 mil joen mi gus dat wel
afgezogen, maar niel gebruikt wordt in het
Noordin ; een groot gedeelle daarvan wordh
'hopﬁhzakelijk argezogen in zetels waar pcen
gasleidingen naar de bovengrond geinstallecerd
#iJn ; het wordt van de afzulgpladts wipgezogen
naar andere plaatsen in de mijn waar het terug
ontsnapt .

Uikt onderstaand overzicht blikijk: ho# h-tL af-
cuigen van mijngas sedert 1960 v «r'lopen 1s.

ﬂuant1tes captées (10
Afgecogen nueveelheden (106 mJ)

[Lre
82,8 :
50.5
55,7
YBhe 5
13.8

Q(Eygﬂ tés.

me s
compris dans JIQI|
rne exclusf .

vite L!L:T'_YI‘_”-S

In 1983 zijn 20 boringen minder uitgevoerd dan
in 1982. Op het einde van het jaar was het
aantal actieve boorgaten tot 75 gestegen.

In sommige kolenmi jnen van Henegouwen wordt nog
hijngas afgezogen nadat de kolenwinning er
stopgezet is. Het gas komende uit bedri jfs-
!etels die als kolenmi jn voorgoed stilgelegd
3}305 isinietMin®deRciifjfers 'van tabel 25 be-
grepen. Deze tabel heeft alleen betrekking
ﬁpraé actieve kolenmijnen als dusdanig.

De 5e§}oten kolenmijnen hebben in 1983
11 681 000 m3 mijngas voortgebracht.




CHARGTRERSLIE
CARACTERISTIQUES
DES TRAVAUX DU FOND
1. CHANTIERS D'EXPLOITATION

1.1. Caracléristiques génstrales

1.1.1. Production par chantier
Le tableau 26 donne la répartition de la produc-
tionn de l'anmée 1983 d'aprés 1'importance des

chantiers. Ceux-ci ont été répartis en 9 cate-

gories s'échelonnant de 100 en 100 tonnes de
"moins de 100 tonnes par jour", jusqu'a "400
a 499" puis de 250 en 250 t, jusqu'a "plus de

1.750 t/jour". Cette classification a ete pro-
pos€ée a l'administration pour mieux mettre en
valeur la coucentration progressive de 1l'extrac-
tion dans des chantiers a fo:'e production,
spécialement duns le bassin Yord.

TABLEAU 26. Répartit .~ de s~oquction des

chantier:s :-ece: d'aprés leur
importan (en la production
recensée .- che région et du
Royaume )

1985

HOO!
VE n"";lj Dk C
ERGRUNI

ITGINNIN

1.1. Algemene Kenm

1.1.1. broduktie pe:

In tabel 26 is de
naar de grootte v
in negen l'ga egor i
"minder dan 100 to
in trappen van 100

pen van 250 ton tot

dag". Deze ,,ffﬂ:l ing
voorgesteld om de
van de winning in
produktie biJao der
te doen uit.k.om ni

TABEL 26. Inde 53 van de
(per e f‘gTu van

van ledere mijr
Rijk

—

Production journzliére
moyenne en tonnes
Gemiddelde dagproduktie in ton

Sud
luiden

ford
Noorden

100 -
199 58,5
299 41,7
3499 -
499 i)
749 R
999 -
1249 ;
1499 L
1749 !
y 1750 -

100
200
500
400
500
750
1000
1250
1500

@ s @ QU Qs s @0 s e TS

Total - Totaal 100,0

Dans le Sud, la part des chantiers de moins de
200 t atteint 58,3 % ; les chantiers de 200 a
300 t de production journaliére ont fourni
41,7 % de la production.

Dans le Nord,
750 t de production journalieére
rapport a 1982.

la part des chantiers de moins de
a diminué par

Le tableau 26bis donne 1'évolution de la produc-
tion journalieére moyenne par chantier au cours
des derniéres années.

-1.2. Longueur des tailles

Dans le tableau 27, la production de l'ensemble
des chantiers a été répartie d'aprées la longueur
des tailles.

Dans le Sud,

recenses Proviennent des tailles de plus de 200 m
e longueur.
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43,5 % de la production des chantiers

In het Zui'd.en i
sen met e‘e'n produktie

58.3 % geql_t.eg 41,7
uit werkpt.laa sen met e
totiB00 e

In het Noorden is het
sen met een produkti
dag a.fgenom ‘tegenover

aande

1
In tabellﬁ 3
produkt:ri Er-ﬂ-"r

l{'- J&‘J 'éit is de
we ulﬁ;ﬂ,d\n samen

Ifl;|'l eld.



[r: bet Bodrden i1s 88,7 % van de produkyiidi van
do getelde werkplaatsen atkomst iy uit o jlees van
reer Jan 200 m.

TABEL 2obis. Verloop vande gemiddelde produktie
per dag en per werkplaaks

ton

furd Royaume
orden Het Rijx

s41) 181
h45
574
650
695
707

ABEL 27. Indeling van de pt
llengtemvansde pijlez=

| “orag
Noorden
¥ 12,!4
; Lal o2
25/2%3 % 40,2
> 100 6,2
L
Total - lctwel : 100,0 100,0

de it

1S s dans le Sud

239 m dzms le Rora et
235 m dzns le Povaume.

L’évoluzion de la
., cours des cerniéres amnées.

Par rapport a 1982, on observe une diminution de
cette longueur moyenne 2ans le Sud (- 25 m en
moyenne) et une augmentation dans le Nord (+ 6 m
en moyenne). Il en résulte pour le Royaume un
21longement de la longueur des tailles de 5 m.

TAZLEAU 27bis. Evolution de la longueur des

longueur

In tabel 27bis is het verloop van de gemiddelde

lengte van de pijlers tijdens de jongste jaren
aangeduid.

In 1983 hadden de pijlers een gemiddelde lengte
van

174 m in het Zuiden
239 m in het Noorden en
235 m in heel het Rijk.

In vergelijking met 1982 is de gemiddelde lengte
met 25 m afgenomen in het Zuiden en met 6 m toe-
genomen in het Noorden. In alle bekkens samen

is ze met 5 m toegenomen.

TABEL 27bis. Verloop van de lengte van de

tzilles pijlers

EEtep meter

Annie Sud Yord Royaume

Jaar luiden tioorden Het Ri jk

1960 195 169 113

1965 110 185 129

1370 125 206 154

925 45 214 184

1430 153 227 216

1983 174 259 235 |
30 5-6/1985
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1.1.4. Avencement journalitr

Le gableau 28 donne la répartition de la produc-
pion par rapport a l'avancement journal i¥r moyen
des changiprs.

TARLEAU 28. Répartition de la production des
chantiers riocunsés par rapport a
l‘avancement journalier moyfn des

chantiers

(tn % de la production recensée de chayue
région et du Royaume)

==
1.1.3. Vooruitgan

In tabel 28 is di
gemiddelde vooru
dag. I

. S
(rercentage van d
iedere ni jnstre

al
Avancement jouraalier Sud
Vooruitgany per daq luiden
(r)
¢ 650
0,56/0.49 =
1,000 1.4y 100,0
1,50/1.4%9
2,008 S
2,50/2.49
> 3.
Total Tetaal 100,0

Dans le Sud, 100 % de la production ont été
extraits de chantiers dont 1l'avancement journa-
lier moyen est inférieur a 1,50 m.

Dans le MNord, 24,2 % de la production provien-
nent de chantiers dont 1l'avancement journalier
moyen est de 1,50 m a 2 m et 56,3 % de chantiers
dont l'avancement journalier moyen est supérieur
a2m.

Le tableau 28bis donne 1'évolution de l'avance-
ment journalier mcyen au cours des derniéres
années.

La moyenne des avancements journaliers s'établit
comme suit : Sud 115 cm, Nord 193 cm, Royaume
187 cm.

TABLEAU 28bis. Evolution de l'avancement

Journalier

centimétres

In het Zuiden is 100,0 %
afkomstig uit werk :
de voc_)rugﬁ'g'an van

-
In het Noorden komt 2
werkplaatsen met een g
van 1,50 m tot 2 m per dag
plaatsen met een [-;Giu,'!"
dan 2 m. i

|
In tabel 28bis is het
de vooruit._g__an_"g per dag ti jd
aangeduid. )

In 1983 zag:_dgr midd
er als volgt uit :
193 cm, het Rijk 187 cn

verlioop

TABEL 28bis. Verloop

dag
-

Année Sud Nord
Jaar luiden Noorden
1960 90 w3
1965 92 15
1970 108 ‘1_713;._
1975 108 79
1980 Q21

1983 1y

1.2, Abattage

Les procédés d'abattage sont consignés dans le
tableau 30.
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EERTEREeR= s ionane t'2Miclution Qv pourcentage
da la groduciion par rabof au Cokirs des derniérss
anndes.

Enfce qui concerre l'empiol ces rabolks., on ficte-
ra Jue 1a part de la production cdue 2 ces englna
da:s le Hora a augmenié en 1983 (58.7 % contire
6.5 % en 1982). Dans les cnarbcnnages du Sud,
leur emploi reste généralisé.

TABLEAU 30bis. Evolution de la production par

TAREL 40. Indeling van de produktie van de pgk-
Lelde werkplaatsen naar de gebruikte
winningsmethodes

(1n percentages van de getelde provuxtic
can iedere streek en van heel het Rijk)

L WIKNINGSME THODE
Het Ri fk
1. Atbouwhamers
26,4 2. lrommelsni jmachines
5. Schawen :
3.1. gewone
6L .1 5.2. ankerschaven
Do 3.5. inhaalschaven
3.0 4. Nismdchines
| 5. Combinaties :
| . ankerschaven en
| 0.8 6. Allerlei
100.0 Alle methodes samen
ilaast heel de Belgische kolenpr %)
wordt volgens twee verschillende . -
wonnen : met trommelsnijmachine ~n-
schaven.
In tzbel 30bis is het verloop var len-

schaven gewonnen percentage van
tijdens de jongste jaren aangeduid.

det aandeel van de schaven in de produktie van
net Noorden is in 1983 gestegen (68.7 % tegen
66.4 % in 1982). In het Zuiden is het gebruik
van deze tuigen algemeen.

TABEL 30bis. Verloop van de produktie met kolen-

rabot schaven
Pourcentage Percent age
Anmée Sud Nord Royaume
Jaar luiden lioorden Het Rijk
1360 Dol 5h.4 2097,
1965 13.8 87.0 49.6
1970 Ble5) CRl 5 1.258
1979 61.9 89.8 84.2
1980 92.0 s 78.6
1983 100.0 68.7 69.8

Le tableau 31 donne 1l'inventaire des «ngins
d'abattage en service ou en réserve a la fin
de 1'année 1983.

Le riombre de marteaux-piqueurs en service a
cette époque a augmenté par rapport a 1982
(1 509 contre 1 394 en 1982).

L'emploil de naveuses a tambour comporte 12 unités
en service au 31 décembre 1983 dans le Royaume.

Le nombre de rabots en service est de 35 en 1983.

In tabel 31 is het winningsmaterieel aangeduid
dat einde 1983 in gebruik of in reserve was.

Het aantal afbouwhamers die op die datum ge-
bruikt werden is gestegen tot 1 509 in 1983
tegenover 1 394 in 1982.

Op 31 december 1983 waren in heel het land 12

trommelsnijmachines in gebruik.

Einde 1983 waren 35 kolenschaven in gebruik.
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TABLEAU 31. Inventairs au matériel d'abaliage en

service

(1) ou en ritservi: (2) au

31 décembre 1983

humbre d'appdareils

TABEL 31. Inven!
" !-;;J 3

Sud Nord Roydume
EHGINS U'ABATTAGE luiden Hourden Het Rijk
(1) (2) (1) (2) (Gh) ||
1. Martegux-piqueurs 89 b) 1.424 210
2. Haveuses 3 tumbour = - 12 3
3. Rabots
3.1. ordinaires . = -
5.2. ancre 4 30 27
3.3. a vitesse dépassante = 1 2
4. Scrapers-rabots - - = -
5. Machines 3 creuser les niches - - 14 4
6. Autres - - 12
Le tableau 31bis dc=-i» 1'~.. ution du nombre de

rabots en scrvice au

TABLEAU 31bis. Evoliw.*

ours ‘«g ferniéres années.

Lon a': 1winbre de rabots en

In tabel 3Ibi§;Ls et verloop van h
gebruikte kolegsch.v_b‘n- idens de
Jaren aangeduiﬁ.

TABEL 3bis. Verloop van het aant
schavel

servi
liombre
Annge Sud Nord
Jaar o luiden Noorden
1960 1 60
1965 30 92
1970 27 60
1975 20 48
1980 6 40
1983 b 31

1.3. Contrdle du toit

Le tableau 32 donne la répartition de la produc-
tion d'aprés la méthode utilisée pour le con-

trole du toit.

TABLEAU 32. Répartition de la production des
chantiers recensés d'aprés la
méthode utilisée pour le controdle

du toit

(en % de la production de chaque
région et du Royaume)

1.3. Dakcontrole
-

In tabel 32 jq de
verschillende methode i
controle toegepast heeft

TABEL 32. In'd_eflli' van de produk
telde en naar d

dakcon

(Iip percentage van
streek en van hee

—a

0 eil:,ﬁl‘|ﬂ: 't s
IthﬁLUu Q3nq
Verloren houtbokke:
I'..{E';‘U}“':I ing
4, Spoelvulling
9 ﬁh op stijlen
EL Dakbreuk op bokk
~ kasten

I.

1983
METHODES UIILISEES ¢ e ll| 2T
luiden Noorden Het Rijk
1. Remblayage par stériles du chantier
(couthe, voies, fausses-voies) - =
2. Piles de bois abandonnées = 1,9
5. Remblayage pneumatique - 2,0
4. Remblayage hydraulique R ¥
5. foudroyage sur étangons 100,0 17,1
6. foudroyage sur piles ou caissons
mobiles = -
7. Souténement marchant - 5,1
8. Autres = =R
lotal 100 ,0 100 |0 [
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anement mar-
7). survy

arfi-

Under: de aangewende methodes neemt. de pemesha-
nisperde ondersteuning de eerste plaats in
(72.b %) gevolpd dooirr dakbreuk op stijlen, op
bukken., op stijlen en bokken, div nug slechis
voar 19,8 % van de produktie van de gutlelde
werkplisat.sen wordt toegepast.

I £abel 32bis is aangeduid witlk percentage van
1e produktie, sedert 1976, uit pljlers met ge-
mechaniscerde ondersteuning komt.

TABEL 32bis. Verloop van het percenftage van de
H 5 produktie komende uit pijlers met
i gemechaniseer-de ondersteuning
— = . i
Mord |
fioorden
%), )
10,7
44 .1
S 34,7
43,6
{ 2 8
i Nl 1
TaZa 1.4, Ondersteuning van de werkplaa®

Le Tanleau 33 denze la répar
d'ap:

des crantiers recensés.
ténement utilisé.

Dans le nord, le souténerment
gressivement remplacé par le

ion
es

de la production
Te mode de sou-

métallique est pro-
souténement mécanisé

dit “"souténement marchant", qui couvre 73,8 % de

la production de ce bassin.

In tabel 33 wordt de produktie van de getelde
werkplaatsen ingedeeld naar de verschillende
wi jzen van ondersteuning.

In het Noorden wordt de metalen ondersteuning
geleidelijk vervangen door de gemechaniseerde
ondersteuning, die voor 73,8 % van de getelde
produktie van dit bekken gebruikt wordt.

TA3LEAU 33. Répartition de la production des TABEL 33. Indeling van de produktie van de ge-
chantiers recencés d'aprés le mode telde werkplaatsen naar de verschil-
de souténement utilisé lende wijzen van ondersteuning

1983
: Sud Hord Royaume <
SOUTENEMERT DU T01T . 7 RSTEUNING VAN HEI DAK
ReLRLgE 1oV luiden Noorden Het Ri jk QHDER STEUA 1! L
1. Etangonset beles en bois = - - 1. Houten stutten en kappen
2. Etangons metalligues et béles 2. ljzeren stijlen en koppelkappen
métalliques articulées 100,0 16,8 19,6
3. ftangons métalliques et béles 5. Ijzeren stijlen en starre kappen
rigioes - 9,7 poY
L. Souténement mécanisé exclusif L. Gemechaniseerde ondersteuning alleen
(souténement marchant) = 73,8 7,4
5. Divers o 7 5t/ 5. Andere middelen
Total 100,0 100,0 100,0 Totaal

Les tableaux 34 et 35 donnent. l'inventaire des
éléments de souténement métallique en Service

en fin d'exercice.

De tabellen 34 en 35 bevatten de inventaris
van de 1jzeren ondersteuningselementen die op
het einde van het jaar in gebruik waren.
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Duns | 'wnsembliz, le nombr® d'tLancons dits

"coulissante” a diminud en 1983 der 1 339 unités.

Ly nombre d'étangons hydraul iques a augmenté de
1 049 unitas dans le Nord mais a diminué de 968
unings dans le Sud.

Le nombre d':léments de soubénement marcnant a
qugmenté de 453 en 1983 uniquement. dans le Nord.

TABLEAU 34. Nombre d'étangons métalliques en

Alles"'.ﬂ' en 1

met 1 '3"_'5‘} #edas

o
Het aantal h
toegenomen in
in het Zuiden.

=
.;P '
W

et Nc

De gemechani seerde
net Noorden met 453 eleme
1983

TABEL 34. Aantal 1ijzerern

903

m‘“

—

.
=

' ﬁ1_p(|rr ise

A

Ande

ijzeren kapper

~d) van 1

AJh koppe Lkap

service au 31 décembre 1983 3-.1:6'-1 embe
S
e } Sud Hord Royaume
R 415 BE1VPES luiden floorden det Rijk /
1. ttancons métalliques
1.1. Rigides - 982
1.2. Coulissants - b 812
1.5. Hydrauliyues 5 070 49 764
lotal 5070 55 558  Totaa
2. Souténement marchaut i
2.1. boaty - 5 801 2.1 Doul
2.2. Hemscheid = = @f.
2.3. Westialia - 1 336 Y
2.h. Autres - 1279 e
fotal - 6 416 I“ Totaal
TABLEAU 35. Nombre de béles métalliques en TABEL 35. Aanta
service au 31 décembre 1983 31 december 198
Sud Hord Royaume
ELEMERTS ET 1YP T
A iy luiden Noorden Het Rijk
1. Beles métalliques
1.1. Non articulées - N e
1.2. Articulées a 1 1
2) de 0,80 m 5 34 174 5h 174
b) de 0,90 m 1076 5 253 6 309
c) de 1,00 m 2 840 5 637 8 477
d) de 1,12 m - ! i
@) @25 o ~ 7 131 7 131 o Jult
f) de 2,60 m _ - g 1) val
g) de 3,00 m : 817 817 ! 6 va
2. Articulées "en croix" L 7 540
fotal 3916 60 532
5. Plateaux . =

rarmi les béles articulées du souténement métal-
lique classique, les plus couramment utilisées
sont celles de 0,80 m.

Depuis 1981 il n'y a plus de plateaux en service.

1.5. Déblocage des tailles

Le terme "déblocage des tailles' désigne les
installations de transport en taille, aussi bien
que les engins utilisés pour évacuer les pro-
duits dans les tailles a fort pendage.
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ces englow-et ttalelbabtionsssant enuedres ouns Die 1netallaries zijn aangeduid 1n Label 36,
le smbhlean 3.
Le conveveur tlinde @ "panies" est oorden en 1n het Zuiden worden nog uft-
apve Je hiraspest ublllsé nd pantsertrgnsporteurs gebruikt voor het
E=de pijlers.
TASLEAU 35, Agpartfition e la prosustitn ars 6. Indeling van de produklie van de ge-
chanile:rs recerisc sSElDst 1o Wiz telde werkplaatsen naar de middelen
e #éblocage drs taille gebruikt voor de afvoer
tn percentages van de produktie van ieds
streek en van heel het Rijk)
! R ] - T -
%A TUSE L REFCEY IR STENRE AARD VAN DE [nSTasiAlTH
Het Ri jx -
| ecasize = Door de zwaart
Chelnes 3 ravimties - Schraapketting
Courr@ien 3 briw iwidrieur & - Iransporteurs ynderband
jorteur
| Convopeurs siivsds o | Pantsertranspor
| -32 cheine 108, ¢ 5.8 . met 2 kettingen
| <3 1 oneine - | 5,2 . met 1 ketting
fotal 100, 100, | 00,0 lotaal
1.5. Lutte comtre les poussieres 1.6. Bestrijding van het stot

Pofar urne étutde aftaillée de la luite contre les
pousaieres dans les mines. le lecteur se repor-
tera aux travaux de l'Institut d'Hygiene des
“ines. La présente publication ne donne qu'un
apergu de l'extension des différents moyvens de
lutte cans les crantiers recensés en fonction

de leur production. C'est l'objet du tableau 37.

Vcor eern uitvoerige studie over de stofbestrij-
d¢ing in de mijnen wordt de lezer verwezen naar
de publikaties van het Instituut voor Mijn-
hygiéne. 1n deze statistiek worden alleen ge-
gevens verstrekt over de uitbreiding van de ver-
schillende stofbestrijdingsmiddelen in de getel-
de werkplaatsen in verhouding tot de produktie.
Deze inlichtingen zijn aangeduid in tabel 37.

TABLEAU 37. Hépartition de la production des TABEL 37. Indeling van de produktie van de ge-
chantiers recensés par rapport aux telde werkplaatsen naar de middelen
moyens de lutte contre les poussie- gebruilkt voor de bestrijding van het
res stof in pijlers

(en % de la production de chaque région (in percentages van de produktie van
et du Rovaume) iedere streek en van heel het Rijk)
1983
" . Sud Nord Royaume
METHODES UTILISEES Y y AA MET
luiden Koorden Het Ri jk HOLRENDEHELH0DES
1. Pulvérisateurs 100.0 47,9 49.6 1. Verstuivers
2. Injection en veine 3 front de = - - 2. Waterinjectie in de kolenlaag aan
taille het pijlerfront
3. Pulvérisateurs combinés evec injec- - 22,5 21.8 5. Verstuivers samen met waterinjectie
tion en veine @ front de taille in de kolenlaag aan het pijlerfront
h. Pulvérisateurs combinés avec - = = L. Verstuivers samen met preteleinjec-
orétéléinjection tie
5. Pulvérisateurs et havages humides - - = 5. Nat snijden en verstuivers
6. Autres méthodes combinées - 29.6 28.6 6. Andere combinaties
Total 100.0 100.0 100.0 Totaal
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Les pulviErismtiurs seuls ont dépoussiéré, =n 1983,
49,6 % du tonnags abattu. Les pulvérisateurs
combinés avec injection #n veine a tront de tail-

le ont wssursi 21,8 % de la produckion.

Les autres méthodes combinées ont assuy 28,6 %

de la production.

T~

In 983-"-: -der
49,6 % va ~ de produk
21, 8 % va ""ﬁ Pl
stuivers-r,en iter
het pijlerfront

28,6 % van
dere combing

TABLEAU 38. Engins de lutte contre les poussieres, TABEL 38. =
en service au 31 décembre 1983 et stof
ebruik warer
EHGINS i o R
luiden ivorden et Rijk
1. Iujection d'esu I
Sondes (nombre) = 68 68
Pompes (nombre) - 20 20
Flexible 3 haute pression (m) = 3 006 5 006
2. Marteaux-pics 3 equ
tiombre - 11 "
5. Dutils perforuteur, avec ing
tion d'ewu 26 656
lombre
4. Pulverisateurs 1ny'o:ilés
dans les tailles (<u-bre; M 1 468 1479
dans les yaleries {(raabre’ 18 540
9. Masyues mis en ser ice @n Y 5 515 3 357
(nombre)
6. Capteurs de poussi~rus | - 6

Le tableau 38 donne l'inverntaire des engins de
lutte contre les poussiéres en service au 31
décembre 1983 non seulement ilans les tailles,
mais également dans 1l'ensemble des galeries du
fond, ainsi que l'inventaire du matériel d'injec-
tion d'eau en veine.

Le nombre de sondes d'injection en service a
diminué de 3 unités, celui des pompes d'injec-
tion de 9 unités et la longueur des flexibles a
haute pression de 653 m. Le nombre d'outils
de forage €équipés de dispositifs d'injection
d'eau pour le creusement de galeries au rocher
est resté constant. Le nombre du pulvérisateurs
a augmenté de 893 unités dans les tailles et de
19 unités dans les galeries.

Le nombre de masques mis en service dans l'année
a augmenté de 1957 unités.

ISR luttefcontredltiincendie

La longueur des réseaux de distribution d'eau au
fond des charbonnages est indiquée au tableau
ci-aprés. Elle est en rapport non seulement avec
la lutte contre les poussiéres, mais aussi avec
les dispositions prises en application des regle-
ments de 1957 et 1958 relatifs a la lutte contre
lesifieuxt et incendies.

En 1983,
de 72 km.

la longueur totale du réseau a diminué
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In tabel 38-z- |. Iﬁg toest
ding van het sto .Lu,_u dui
1983 niet ‘alleen
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Het aantal gebr > inject
stuks argeane ‘ het
met 9 stuks er de 1 leng
met 653 m. Het ..nr-‘
geruste boortde e
steengangen is I eli
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in de pijlers e u.uf

In 1983 werden 1 957 mask
het jaar 'Le.wqr;.en )
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passing van de r?? :
tre!‘!‘ende, de

houd
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In 1983 is de t
dingsnet met
= ki



7 it1lisable= en
s galeries creusees

Le Eableau %9 dorne la longue tchale utidisa-

ie au 31 décerfire 198F, ainsl que Iz nature du
re-étement e cel galeries. En regard me trouve
le nombre @e meéires ce chaque revétement posé
enn 1983.

Le= galeries sont classées en quatre catégories :
travers-bancs et autres galeries au rocner, voies
de chantiers en veine. tracgages en veine et
gileries inclinées ; pour chacune de ces catégo-
ries, les divers modes de souténement utilisés
ont été indiqués. En outre, les burquins, que
1'on peut considérer comme des galeries vertica-
les, ont été groupés avec les quatre types de
galeries caractérisés ci-dessus.

En ce qui concerne les travers-bancs, on observe
une prédominance treés nette de cadres coulissants
dans les mines du Sud, tandis que dans le Nord,
les claveaux en béton constituent le revetement
le plus fréquent.

Dans les voies de chantier et. les tragages, la
méme prédominance des cadres métalliques coulis-
sants se manifeste dans les mines du Sud, mais
pour cette catégorie de voies, les charbonnages
du Limbourg utilisent des méthodes de souténement
plus variées. Les cadres coulissants occupent

la premiére place, viennent ensuite les cadres
mixtes bois et fer et les cadres métalliques
rigides.

Le tableau montre qu'au 31 décembre 1983 il y
avait 23 km de galeries utilisables dans le Sud
et 555 km dans le Nord, soit 578 km pour le
Koyaume.

Rappelons que le réseau de galeries en service en
1960 dans les mines belges dépassait 2 200 km.

On observera enfin une diminution des longucurs
creusées en 1987% ( 52 168 m) par rapport a 1982

(S 2
(56 133 m).
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Lengtie van de waterleidingani:tten
in de onderyrond
198 3
luiden
Noourden
Het Ri jk

2. ONDERGKRONDSE GANGEN

sftudie heef't betrekking op
grotiuise gangen, afgezien van hun
zowel dg werkplaatsgalerijen (in
1ls de steengangen zijn er dus

2.1. Ondersteuning van de bruikt? n
op het einde van het jaar
1983 gedreven gangen

In tabel 39 is de totale bruikbar

31 december 1983 alsmede de aard r-
steuning van de mijngangen aangeduld.
is vermeld welke lengte men in 1983 van
bexleding voorzien heeft.

aast

De mij)ngangen worden in vier kategorieén in-
gedeeld steengangen, werkplaatsgalerijen

in de laag, op voorhand gedreven galerijen in
de laag en hellende gangen. Voor elke kategorie
worden de verschillende soorten van ondersteu-
ning aangeduid. Bovendien worden de blinde
schachten, die als vertikale gangen kunnen be-
schouwd worden, in dezelfde tabellen opgenomen
als de vier daarnet vermelde galerijtypes.

Wat de steengangen betreft, hebben de meege-
vende ramen een zeer sterk overwicht in het
Zuiden, terwijl in het Noorden meestal beton-
blokken gebruikt worden.

In de werkplaatsgalerijen en in de op voorhand
gedreven galerijen in de laag wordt hetzelfde
overwicht van de meegevende i jzeren ramen
waargenomen in het Zuiden, maar in het Noorden
worden in zulke gangen allerhande ondersteunings-
methodes gebruikt aan de spits staan de mee-
gevende ramen, daarop volgen de gemengde ramen,
hout en ijzer, die nog altijd een belangrijke
plaats innemen en ten slotte de starre ij-

zeren ramen.

Uit de tabel blijkt dat er op 31 december 1983
nog 23 km bruikbare gangen waren in het Zuiden
en 555 km in het Noorden, d. i. samen 578 km.

In 1960 waren er meer dan 2 200 km gangen in ge-
bruik in de Belgische mi jnen.

In 1983 werden minder nieuwe gangen gedolven
(52 168 m) dan in 1982 (56 133 m).
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TABLEAUX 39. Galeries el burquinsg

. Revélemrnls posés en 1983

[1. Longueur rotale utilisable au 31

ditcemmre 1983

TABEL 39. M1}

1. In 1983 &
[1. Totale b

WATURL DES GALERIES
HMOLE
DL SOUTEMENT

Sud
luiden

fivrd RO;BJI‘;‘: 5
Roorden Het Ri ik

Lonuueur en m
tenygte in m

—==
‘Lingueur en

Lengte in_.i )| |

Lonqueur en =
Lengte in m

1 1 1 e | 1
|
F —
GALLRIES DITLS HORIZOKIALES 6.
#) Iravers-bancs et bouveaux en direction
1. Sans souténement = - 1 4 - - ;
2. Boulonnage du toit - i i F il i J
. - - - 292 | - 4 .
3. Cadres en bois 1020 1 535 102 1-;‘:§ 3
L. Cadres mixtes (bois =t fer) - N 094 1 094 |
5. Cadres métalliques rigides - = -,,, 7.0y | 6" 6? 3
6. Cadres métalliques coulissau® 13 15176 1 7h] 49 51511 754 | 62 629) ;
7. Claveaux de béton - 225 ¥ 297 660 | - 297 885 .
2 = - 7 299| 60 192 | 7 299| 60 192
8. Panneaux de beton 9036 9056
9. Autres . = - 8
— 71 —
10. Tous modes de svuténement 13 15 341 9 142|425 182 | 9 155 |4358 523| 10.
— = =
B) Voies de chantier en weire
1. Sans souténement - = = = . o
2. Boulonnage du toit = i r ¥ o =
3. Cadres en bois - 2 r o . i
4. Cadres mixtes (bois et fer) = c 9 6991 17 10319 229 ” ;.2,;
5. Cadres métalliques rigides - 3 10 499 | 18245 [10 449 | 18 245
6. Cadres métalliques coulissants 1270 5 690 | 11 636| 24 350 12 906 | 30 040 6
7. Claveaux de béton - 5 = = - =
8. Panneaux de béton - - - - - - o
9. Autres = - = = -LIE |
10. Tous modes de souténement 1270 5 690 | 51 784 [ 59 698 [33 054 | 65 388 I]-'l
C) Tragages en veine 0o
1. Sans souténement = = - = = a r_d
2. Boulonnage du toit k. = 41 58 49 58|
3. Cadres en bois - = i ke 3 = ';
b. Cadres mixtes (bois et fer) - E = 47| - 447
5. Cadres métalliques rigides 2 > o | - 14 ,
6. Cadres métalliques coulissants 185 600 | 3 352| 12 154 |3 9357|112 54|
7. Claveaux de béton _ - x - - =
8. Panneaux de béton . . - . 5 = 3
9. Autres » o - - = - I
10. Tous modes de souténement 189 boo | 3 395| 12 673 | 5 578 | 13 273] 10.
GALERTES INCLINEES ~ Tl
1. Sans souténement -
2 Boulonnage du toit & = = - S S
3. Cadres en bois . = 4 4 4 "'|
4. Cadres mixtes (boi - v - - - .-
bois et fer) _ x i
5. Cadres metalliques rigides B 2069 | - 4 Qﬁ- o
5. Cadres métalliques ORI ¥ By - 328 ol 5?_8
7. Claveaux de péton 235 5960 | 5 332| 37 5415 567 |41 101
8. Panneaux de péton . i 1 685 - 6
9. Autres - - = = i _
T —— . : - 0 | = 3
NP ]
S de souténement ] —— .
S T




4
NATURE #4S GaLfEltS ekl
Mt
TE SOUTENEMEN) Langueu;
Lengle i
1 10
3URLUINS

1. Sans szulénsaent

« Hoslonmage oy tmit

. Ladres en Zo:s

. Lagres =ivtes (bois et fer)

- Cagres metalllyues rigiges

. Cadres metslliques comlissants
. Cla.e2ur ge déton

Penneasa de béton

AR

AN

i~ O

%2, Tous sodes Ge soutéresmen: I

T0UFES GALERIES
L. Loagueur totale utllissble sy |
31.72.1982

- 2% 380

3. kongueur totale .reusée em 1383 1702
L. Rofgusur totaie fermde oy epar-

connée ea 1983 - | -3m
2. Longueur totale fermée avant

7333 et remise en servite en 1933 -455 =]
£. Longueur totale utilisaple au

31.12.1983 | 23 191

I'AREL 3Y (vervolp)

654 810 16 654

Royaume

R & AARD GANGEN

WwlJdlt

L T TET VAN 0BDERS I£UNLHG

Leugte in m

[]

BLINDE SCHACHIEN

- 1. londer ondw:rsteuning

o
o
o

11 292 Se
1 384 (hout en ijzer)
242 756 ramen
! J¢eren ramen
r SN025
199

uningswijzen sasen

SaM
Al lengte op
032 559 412
iz 168 B. dreven lengte
I Go nesloten of opge-
-3% 550 34 937 .
D. i nieuw gebruikte
1 414 lengte
| £. Totale bruikbare lengte op
[554 8066 578 057 31.12.1983

———

2.2. Emplol des explosifs et des divers types
de détonateurs et lutte contre les poussi-

éres dans le creusement des galeries en
1983

Le tableau 40 reprend les galeries et burquins

creusés au cours de l'année 1983 et analyse,
pour chaque catégorie, le mode de creusement,
la nature des détonateurs utilisés et la lon-
gueur creusée avec ou sans abattement ou capta-
ge des poussieres.

Les chiffres de 1983 confirment les tendances
précédemment observées : plus de 95,2 % des
aleries de toutes especes sont creusées a
-'explosif ; les détonateurs a long retard cou-
vrent 57,5 % dans le creusement des galeries au
rocher et les détonateurs a courts retards cou-
vrent la totalité des creusements de galeries
de chantier et de tra¢ages en veine.

Au point de vue de la lutte contre les poussie-
res, la situation n'a pas changé.

2.3. Section des galeries creusées en 1983

Le tableau 40bis répartit les longueurs creusées
dans chaque catégorie de galeries selon la sec-
tion nette de creusement, c'est-a-dire la sec-
tion utilisable dans le¢ périmetre interne du
revéterent . La section brute "a terre nue" est

éviderment plus importante mais moins bien dé-
fir'fe.
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2.2. Gebruik van springstoffen en van de ver-
schillende soorten slagpijpjes en bestrij-
ding van het stof bij het delven van mijn-
gangen in 1983

In tabel 40 zijn de in 1983 gedreven gangen

en blinde schachten aangeduid. Voor iedere
kategorie wordt de wijze van delven en de aard
van de gebruikte slagpi jpjes aangegeven, als-
mede de lengte die men gedolven heeft terwijl
middelen aangewend waren om het stof neer te
slaan of' op te vangen.

De cijfers van 1983 bevestigen de algemene lijn
die vroeger waargenomen werd : meer dan 95,2 %
van alle soorten gangen worden met springstof-
fen gedolven ; 57.5 % van de steengangen wor-
den gedolven met slagpijpjes met veel vertraging
en voor het drijven van werkplaatsgalerijen

en op voorhand gedreven galerijen in de kolen-
laag worden uitsluitend slagpijpjes met korte
vertraging gebruikt.

Wat de stofbestrijding betreft, is de toestand
niet veranderd.

2.3. Doorsnede van de in 1983 gedreven mijn-
gangen

In tabel 40bis worden de mijngangen ingedeeld
naar de nettodoorsnede waarop ze gedolven wer-
den, d.i. de bruikbare doorsnede binnen de in-
wendige omtrek van de bekleding. De brutodoor-
snede "op bloot gesteente" is natuurli jk groter,
maar niet zo goed bepaald.

5-6/1985




Tableau N0. Mode de creussment. diEs galeries et
burquins en 1983 et lutfe conlr# les

poussiéres dans ces travaus

NATURL DLS GALLRILS L
luiden

MODt Ut CREUSEMENT

). ‘i_ﬂ- vari
schacht
aldaar

LORGUEUR - LENGIE (m)

I. Galeries dites hurizontales

A) IRAVERS-BANCS t1 BOUVELAUX EH DIRLCIIOH
1. Sans explosit
2. Avec exaplosifs et détunateurs :
4) a court retard
b) a long retard

5. 101AL (3) - (1) « (23) - (20)

dont : .
4. Ajec abattemer*® ou cap’ des poussie-

res 13
5. laem en % du = tz1 (9 7« 100/(3) 100,0

8) VOILS DE CHANIIE! - Vil
1. Sans explosil -
2. Avec explosil: i a2tr 5

3) a court re . 1270
p) a long retl '
5. 101AL (3) = (17 & (22) ) 1270
dont :
b, f%vec abattement ou capta. des poussié-
res 1270
5. Idem en % du total (5) - (4) x 100/(3) 100,0
C) TRACAGES EN VEINE
1. Sans explosif -
2. Avec explosifs et détonateurs :
a) a court retard 185
b) & long retard A
3. 101AL (3) - (1) + (23) » (2v) 185
dont :
4. Avec abattement ou captage des poussié-
res 1895
5. Idem en % du total (5) - (4) x 100/(3) 100,0

B) WERKPLAA rmg IJEN IN UE
1. _junu*hﬂu
2- Met irﬂu-v en
a)i- t korte vert
b) :"[Tn vertr

5. OIA_p =0 (17

Haa v
lr_!-ez cl;[?n?_‘n
of op

.S.r:lﬂh'!
") P VOORHAND GEDREVEN G

1 1.. 'l'f‘lﬁ'“
1 FoR .
b) met veel vertragi

s

..ﬂ" :

II. Galeries inclinées

1. Sans explosif s
2. Avec explosifs et détonateurs :

a) a court retard 135
b) a long retard 100
3. 101aL (3) = (1) + (23) + (2b) 235
dont :
4. Avec abattement ou captage des poussie-
res 235
5. Idem en % du total (5) = (4) x 100/(3) 100,0

11 Hellende gangen

1. londer springstof

|. 2. Met springsto

ESIO ti irira
E} met veel vertraging

(1)

m het
_1‘)-11\1& N
m l,uuiﬁ"‘l]'l" totaal (5)

I11. Burquins

1. Sans explosif =
2. Avec explosifs et détonateurs :
a) a court retard -

b) 3 long retard 3

3.0101AL (308 = (1)1 (2ah e (¢2b) =
dont :

4. Avec abattement ou captage des poussié-
res -

5. ldem en % du total (5) = (4) x 100/(3) =

*fr I. Blinde schachten

10 e

b) met veel vertrag

IV. Toutes galeries

1. Sans explosif =
2. Avec explosifs et détonateurs :

4) 3 court retard 1 596

b) a long retard 107
3. 101AL (3) = (1) + (23) + (2b) dont : 1703
4. Avec abattement ou captage des poussiée-

res 1 703
5. €n pourcentage 100,0
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TARLEAU 30 bis. Sectian d'ocuverturic des palerit TAREL 40bis, Doorsnede van de in 1Y873 gedreven
preusees en 1484 mi Jngangen
CATLGORIL €1 ) :ft”:im; KATEGORIE €W
SECTION DU CREUSEMEN! e f L AR
tengt® in m 1
1. GAULRIES DEILS HORTZONIALES | 1. 2G. VLAKKL GANGEN
3) lfravers-Dancs et bouvesux en direction A) Steengangen
1.¢ 52 1. € 5m
2. 9-7, W =2 2. 5-7. 49 m2
5. 7.50-9,94 »2 3. 7,50-9.99 m2
&. 10-12,50 w2 230 4. 10-12,50 m2
5. 12.50 m2 8 Y25 5. » 12,50 m2
6. 10181 (1) « (2) « (3) - (&) . (%) Yy 155 6. TOTAAL (1) - (4) . (5)
7. volume totasl abattu (m=3) 162 25Y 7. Totasl ges (n5)
8) Woies d= chantier en weine B) Werkplaatsgale* 1
1..€5 w2 1. € 5 m2
2. 5-7,49 2 6 2. 5-7,49 m2
3. 7.50-9.9% =2 27871 3. 7,50-9,99
4. 10-12,50 m2 22 625 4. 10-12,50
5. 212,50 =2 7 636 | 5. > 12,50
6. 101AL (1) « €2) - (3) « (&) « (9) 1270 33 054 6. 101AAL (1) (4) « (5)
7. Volume total abattu (=3) 8 237 8y 123 7. lotaal gewor m3)
) Tragages en veine C) Op voorhand jen in de laag
1. € 5 m2 1. €9 m2
2. 5-7.t9 a2 [ 2. 5-7.49 m2
3. 7,50-9,99 =2 3. 7,50-9,99
4. 10-12,50 w2 185 720 905 4. 10-12,50 m2
5. ) 12,50 &3 2 673 2673 5. 212.50 m?
6. 101AL (1) - (2) - (3) » (&) - (D 185 3 393 3578 6. 101AAL (1) - - (4) - (5)
7. Voluse total abattu (m3) 2 657 47 075 49 732 7. Totaal gewonnen volume (m3)
I1. GALERIES INCLINEES Il. HELLENDE GANGEN
1. {5m H - : 1. (5 m2
2. 5-7,49 m2 - . - 2. 5-7.49 m2
5. 7,50-9,99 =2 190 = 190 3. 7,50-9.99 m2
4. 10-12,50 a2 45 2 743 2 788 4, 10-12,50 m2
5. 912,50 r2 - 2593 2 593 5. 12,50 m2
6. 101AL (1) » (2) « (3) + (&) . (5) 235 5 336 5 579 6. T0TAAL (1) - (2) + (3) » (&) « (5)
7. Volume total abattu (a3) 2719 78 848 81 567 7. Totaal gewonnen volume (m3)
ITI. BUROUINS ITI. BLINDE SCHACHTEN
1. €52 i 104 104 A5 hn2
2. 5-7,49 n2 - & 55 2. 5-7.49 m2
3. 7,50-9,99 a2 - 3 . 3. 7,50-9,99 m2
4. 10-12,50 m2 - 671 671 4. 10-12,50 m2
5. 212,50 m2 - ) 35 | 5. > 12,50 m2.
6. 10TAL (1) + (2) « (3) « (4) « (5) = 810 810 6. T0TAAL (1) + (2) ~ (3) » (4) » (5)
7. Volume total abatty (m)) = 10 045 10 045 j 7. lotaal gewonnen volume (mj)
I4. TOTAL GENERAL IV. ALGEMEEN TOTAAL
1. <5 a2 - 104 104 1. {5 m2
2. 5-7,49 &2 - 6 6 2. 5-7,49 m2
3. 7,50-9,99 a2 190 2 787 297 3. 7,50-9,99 m2
4, 10-12,50 =2 19513 25 706 27 219 4. 10-12,50 m2
5. 212,50 a2 - 21862 | 21 862 5. 912,50 m2
6. T0TAL (1) « (2) « (3) & (&) « (5) 1 703 50 465 | 52 168 6. 101AAL (1) + (2) » (3) -« (4) + (5)
7. Voluse total abattu (a3) 23 800 764 922 | 788 722 7. lotaal gewonnen volume (m3)

Elle peut etre estimée en divisant le volume total
abattu (ligne 7), par les longueurs cumulées en
mnétres (ligne 6).

Ce tableau montre que, pour les galeries creusées

en 1983 :

1*) dans les mines du Sud, la section de toutes

le3s galeries est comprise entre 7,5 m2 et 12,50
6.2 ;

2°) 4ans les mines du Nord, toutes les galeries
au rocher et 91,9 % des galeries de chantiers
sont creustes 3 plus de 10 m2 de section.
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Ze kan geschat worden door het totaal gewomnnen
volume (regel 7) door de gezamenli jke lengte
(regel 6) te delen.

Wat de in 1983 gedreven gangen betreft. toont
deze tabel aan :

1°) dat in het Zuiden alle mijngangen een door-
snede van 7,5 m2 tot 12,50 m2 hebben ;

2°) dat in het Noorden alle steengangen en 91.2 %
van de werkplaatsgalerijen op een doorsnede van
meer dan 10 m2 gedolven worden.
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P 18
Tous les tragapes cn vieins y ont épzslement =te Alle o

creusis a4 grande sectiorn. worden e
2.4, Marériel en service @mu 31 décembre 1983 2.4. Mat
Le tableaw 41 reprend 1l'inventalire dékaillé du In tabel
matériel de forage, d# chargement el de r#mblay- aangeduid
age en service a la tin de l'annee 1483. was.

1
Il résulte de ce tableau que le¢ nombr# de mar- Uit dé-'zg_ tab

teaux perforateurs a augmenté de 55 unités en zijn dan in

1983, uniquement dans le¢ ilord.

Le nombre de béquilles preumatiques a augmenté Het aantal boor

i L3
de 33 unités dans ce mén- vassin et eskt resté met 33 ge§t,elge
constant dans le Sud. gebleven'mlrz

Voor heelqhéu-
gekomen. o

Au niveauw du Royva :im.e, omore de chargeuses
a augmenté de 8 :nites.

TABLEAU 41. Matcé:ricl ur ' orage. de chargement et TABEL "”'-_B_°f-:"
de roirblaye en service au é“"‘d
31 diczembdre 33

- —
DESIGHATION DU MATERIEL Sud tiord | Royause |
luiden Noorden Het-Rijk‘!!
A. Forages ] A. B
1. Marteaux perforateurs 24 695 1Ak
2. Perforatrices rotatives 2 109 m &
3. Jumbos = - - 3.
4. Béquilles pneumatiques : .
a) pour forage a front des galeries 18 545 563
b) pour forage au toit des galeries - 22 22
(boulonnage) |I
5. Sondeuses : -
a) pour captage de grisou - 53 S
b) autres = 22 228
6. Machines de forage d grand diamétre 1 3 k |
lotal L] 155200 I 1'1.71 .
B. Chargement | 8. Laa
1. Scrapers = 66 66
2. Chargeuses mécaniques a pelle : -
a) chargement a l'arriére - 31 570
b) charyement latéral 3 26 26
3. Autres chargeuses 9 1?2 81 | o,
lotal 9 95 | 20 |
C. Autres engins utilisés dans les ateliers | [
de creusement des galeries et les tra-
vaux préparatoires
1. Engins de levage pour claveaux. —|+
panneaux et autres éléments de ]
souténement 24 _:‘-:'I}"' 57
2. Autres 1 i : p:1
D. Remblayage 1 [ -:l
Machines de remblayage a 38 -3
Installations de remblayage pneumatique - 10 il
"
2.5. Burquins : creusement et revétement 2.5

Les données relatives au revetement et au creu-
sement des burquins ou puits intérieurs sont
incorporés respectivement aux tableaux 39 et
40 ci-dessus, relatifs au revetement et au
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creusement Jdes galeries de fouts n

des lengueurs d# durquins utilisab™

tus d'encadraments en Hois. Cetbe proport
de l'ardre de T, 1 % des langueurs creass
|QS:\

C'est dans le Nord que sgnt concestr
burguins Jdu Ravaume.

3. TRANSPIRT SCZUTERRAIN

Les tableaux suivarts analysent toute :
sation des transports, depuils le plea ce
Jusqu'a l'enwWoyage 1inclus.

3.1. Organisation Jdu transpori des pri:
abattus

Le tableau 44 détaille les modes de tr
utilisés en 1983 pour l'évacuation des
abattus, charbons et =ztériles.

Les galeries parcourues opt #té classées,

dans les tableaux 3% et L0 ci-dessus. &n “rnml
catégories principales (galeries horl:ontales.
galeries inclinées. burquins).

Pour chaque catégorie, les prin=ipaux moces e
transport utilisés ont été disiingués et, pour
chacun d'eux, le tableau donne la lorgusur moyen-
ne du parcours et les tonnes xilométriques brutes
transportées.

Dans le Sud, la réduction du tonnage kilométri-
que transporté (16,8 %) est quasi égale a celle
de la production (19,0 %).

Dans le Nord, la production brute a diminué de
893 006 tonnes (- 7,7 %) et le tonnage kilomé-
trigque transporté y a diminué de 12,6 %.

En fait de transport horizontal, 65,9 % du
trafic exprimé en tonnes.km sont assurés dans
le Suad par la traction diesel, 26,7 % par des

convoyeurs a bande et 7,4 % par des convoyeurs
blindés.

Dans le Nord, 77,6 % de ce trafic est assuré par
la traction diesel, 7,1 % par traction électri-
que, 11,5 % par convoyeurs et 2,4 % par traina-
ges.

En ce qui concerne les galeries inclinées, les
convoyeurs a bande assurent une part prépondé-~
rante du transport : 84,2 % du trafic dans le
Sud et 98,5 % du trafic dans le Nord.

En rapprochant les tonnes kilométriques transpor-
tees de la production brute, on peut se faire

une idée de la distance parcourue en moyenne au
fond par chaque tonne de produit brut remonté.

Le tableau 4l4bis donne 1'évolution des distances
mecyennes parcourues par les produits bruts au
cours des dernifres années.

La distance moyenne parcourue est 3 fois plus
grande dan3s le Nord que dans le Sud.
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ten gangen opgenomen. b7,8 % van de bruikbare
lengte van de blinde schachten is bekleed met
houtlen ramen. Voor de in 1984 gedolvien lengte is
fat,“ 70,1 %.

Alle blinde schachten van het land z1jn gelegen

het Noorder:.
3. VERVOER 1IN DE ONDERGKOND

volgende tabellen hebben op de
organisatie van het vervoer vanafl voet van

pijler tot aan de laadp EISH likatste
nbegrepen.

‘ervoer van gewonnen

In tabel 44 zijn de versch n van ver-
voer aangeduid die in 19 er van de
gewonnen produkten, kolen bruikt
werden.

gebruikte mijngangen in boven-
staande tabellen 39 en 40. kate-
gorieen ingedeeld (horizont hellende
gangen en blinde schachte

Voor iedere kategorie wordi voornaamste wij-
zen van vervoer aangeduid er, voor er van
hen, de gemiddelde lengte van het trajekt en de
vervoerde hoeveelheid in bruto-kilometerton.

In het Zuiden is de vervoerde kilometertonnemaat

met 16,8 % gedaald in 1983 en de brutoproduktie
met 19.0 %).

In het Noorden is de brutoproduktie met 893 006

ton gedaald (- 7.7 %) en de vervoerde kilometer-
tonnemaat met 12,6 %.

Yan het horizontaal vervoer wordt in het Zuiden
65.9 %, in kilometerton uitgedrukt, met diesel-

traktie verricht. 26,7 % met transportbanden en
7.4 % met pantsertransporteurs.

In het Noorden geschiedt 77.6 % van dat vervoer
met dieseltraktie, 7,1 % met elektrische traktie,

11,5 % met transportbanden en 2.4 % met sleep-
inrichtingen.

In hellende gangen wordt het grootste gedeelte
van het vervoer met bandtransporteurs verricht =
84.2 % van het vervoer in het Zuiden en 98.5 %
in het Noorden.

Als men de vervoerde kilometertonnemaat met de
brutoproduktie vergelijkt. kan men zich een idee
vormen van de gemiddelde afstand die de opgehaal-

de ruwe produkten in de ondergrond afgelegd heb-
ben.

Tabel U4Ubis geeft een beeld van de gemiddelde
afstanden, die de ruwe produkten in de loop van
de jongste jaren afgelegd hebben.

In het Noorden is de gemiddelde afgelegde afstand
3 maal langer dan in het Zuiden.
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TABLEAU 4y,

Organisation du transport des produits abattus (charbon brut et terres)

NATURE DtS Longueur
GALERIELS PARCOURUES movenne
LT MODES DE Gemiddelde
TRANSPORT UFILISES lengte
km
A) Galeries horizontales ou faiblement
inclinées :
1. Hiercheurs -
2. lralnages discontinus -
3. Trainages continus -
4. Convoyeurs 3 bande 1.6
5. Convoyeurs blindés 0,5
b. Convoyeurs 3 écailles -
7. Locomutives diesel 1.9
8. Locomotives électriques a trolley -
9. Loco~otives électriques 3 accu- -
mulateurs
10. Locomotives a air comprimé -
11, Monorails -
17 Aulrer -
13. Total 4,0
8) Galeries inclinées :
1. Gravité sans enyins 0,1
2. b-avité et wagonnets -
3. Treuils ~
L. Convoveurs & bande 0,7
. dut-es 0.1
5. lotal 0,9

) Burquins :
1. Destenseurs

2. Balances
3. lreuils
4. dulres
5. Total

Tonnes «ilométriques transportées
Total .

Ravpel vroduction brute ¢

Sud - lulden

107 kn t

110.8
11,9

131,6

750,5

415 460

tn %
In %

=0

84,2
9,0

100,0

Lonqueur
moyenne
Gemiddelde
lengte
km

230.2

5,0

1,3

4,5

1985

Nord - Nuurden

W7 t. kam

107 km t

482,8
821.5
6 383,8
450,5

43 0%6.8
3939,5
17,3

T g
59 467.1

2.4

5 581,7
49,5

5 433,6

W43,

15,0

456, 5

58 357,0

10 669 486

tn %

In %

-~ -
o N~ O 2 =0
- - - o« - e
o - o o W V' o

100.0

97,1

2,9

100,0

TABEL 44,

Vervoer van de gewunnen produkten (ongewassen kolen en stenen)

Longueur
movenne
Gemiddelde
lengte
km

o
W - O

o« e~
o oWV Oo

162,6
13.7
1.4

7.6
ns

34,2

Royaume - Het Ri {k

107 km t

42,8
821,5

6 549, 5

496,0

45 444 7
3 939.5

17.3

$3 4
56 086,0

456,3

59 107,95

11 084 946

tn %
In %

100.0

100,0

97,1

2.9

100,0

AARD VAN DE
GEBRUIK1E
MIJNGANGEN EN
W1J2€ VAN VERVOER

A) Vlakke en licht hellende gangen :

Slepers

Onderbroken sleepinrichtingen
Ononderbruken sleepinrichtingen
Iransportbanden
Pantsertranspourteurs
Schubbentransporteurs
Uiesellocomotieven
Rijdrasdlocumutieven

. Acculocomotieven

O @DV w2
.

10. Persluchtlocomotieven
11. Monoralls
12 Andere

13.7Totaal

8) Hellende gangen :
1. lwaartekracht zonder tuigen
2. lwaartekracht en wagens

5. lieren
4. Transportbanden
9. Andere
6. Totaal

() Blinde schachten :
1. Remgoten
2. Balansen
3. Lieren
4. Andere

5. lotaal

Vervoerde kilometerton

Totaal 1000 km t

Brutoproduktie t
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TARLEZAU sdbis. Mstances moyennes e broary
suuterriin

%
b A ]

Le t@biean -5 Honne les
ont éié wtijisés: fpomr le =

v

Bur Ce Berre Ce lnenspont—
Dle Je fodrnir i'autres é€lé.
du parcours effeztué. le
n'étant génfralement pas

Les loccmotiives diesel assu:enl l'ess
transco:'ts de matérie! mans le

entiel

Jud. avec 42,4
2u réseal. Les monorails couvrent 36.-
reseal.

“our le No:d, les locomotives (78.3 %. dont

8~,2 % po4r les locomotives ciesel) et les trai-
nages (5,5 %) scnt de plus en plus les moyens

de traction presgue exclusifs de ces trensports.
Certa:ins sieéges 2éveloppent aussi pour cet

usage un résezu ce monorails (14,5 % du réseau
total au bassin en 1983).

3.3. Organisation du transport du personnel

ie tableau 46 est relatif a l'organisation du
transgort du personnel.

Ce transport n'est réellement organisé de fagon
systématiqde que dans le Nord ou le transport
“u personnel se développe sur un réseau de ga-
leries horizontales ou peu inclinées d'une
longueur totale de quelque 181,2 «m, dont

158,8 ¥m parcourus par trains a locomotives
diesel ou €lectriques.

Dans le Sud, le transport du personnel est
beaucoup plus restreint : compte tenu du trans-
port Ce personnes sur les convoyeurs a bande.
ie réseau affecté au transport du personnel

n'y atteint plus que 1,8 «m de développement.

3.%_ Inventalre des moteurs utilisés
(en service au 31 décembre 1983)

Le tadbleau 47 donne 1'inventaire des moteurs
en service pour le transport, tant en taille
("céblocage") qu'en galerie, a la date du

37 décembre 1983. Ce relevé reprend les diffé-
rents mcdes de transport analysés dans les
ragleaur précedents.

E uﬂbleéu montre que les moteurs diesel, les
“Oteurs eleckriques e

Ti%e reyrésentent,

2 .
f'] % et 15,3 % de la puissance instal
1¢s enging qo déblocage o

t les moteurs A air com-
respectivement 11,6 %,

lée pour
t. de transport.

TABEL A4bis. Gemiddelds al'sbanden vin het onder-
rrondse vervoer

LI

fiurd Rojaume
Noorden Het R} jk

5 900
4 184 50N
4 980

162
6 250
5 470

. Vervoer van ma'

In tabel 45 2ijn de duid die voor
het vervoer van mater worden. Voor
dat 4ervoer kan alleer. n het tra-
Jjekt vermeld worden, soerde hoe-
veelheid gewoonli jk

In het Zuiden wordt het erieel met
diesellokomotieven : van het net.
De monorails halen er . net.

In het Noorden worden voor dat soort vervoer
haast uitsluitend lokomotieven (78,3 %, waar-
vari 84,2 % voor de diesellokomotieven) en
sleepinrichtingen (5,5 %) gebruikt. Sommige

mi jnen leggen voor dat vervoer ook een net van

monorails aan (14,5 % van het hele net van het
bekken in 1983).

3.3. Vervoer van personeel

Tabel 46 bevat inlichtingen over het vervoer
van het personeel.

Dat vervoer is feitelijk alleen in het Noorden
stelselmatig ingericht. Het beschikt er over
een net van vlakke en licht hellende gangen met
een totale lengte van ongeveer 181,2 km, waar-
van 158,2 km gebruikt worden door treinen met
elektrische of diesellomotieven.

In het Zuiden is het vervoer van personeel veel
minder uitgebreid : het vervoer van personen
op transportbanden meegerekend, is het vervoer

van personeel gebruikte net er maar 1,8 km meer
lang .

3.4. Inventaris van de gebruikte motoren (toe-
stand op 31 december 1983)

Tabel 47 bevat de inventaris van de motoren die
op 31 december 1983 voor het vervoer in pijlers
(afvoer) en in mijngangen in gebruik waren. In

deze tabel zijn de verschillende in de voorgaan-

de tabel len beschouwde vervoermiddelen aange-
duid.

Uit deze tabel bli jkt dat de dieselmotoren
11,6 %, de elektrische motoren 73,1 % en de
persluchtmotoren 15,3 % van het voor de atvoer

en het transport gelnstalleerde vermogen ver-
tegenwoordigen.
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TABLEAAU N5 . Orpanisstion du

(longueur du parcours)

Lransport

du matéieciel

TABEL 45 .-

r

k|
1985 (1.000 m)
HATURL DES GALLRILS Sud ho: d Royoume
L1 MOYENS Dt TRANSPORY UIILISES luiden lluorden Het ki_‘ik_
Galeries horicontales vu taiblement inclinées I
1. Hiercheurs - 1,8 1,0 l.
2. lrainaqes discuntinus 0,4 5, 1 6,9 21.
5. lrginages cuntinus - 99 9,9 3.
4. Convoyeurs 3 bande = 4.3 4.3 L, Tran
5. Convoyeurs blindés () (W, 0,2 B |
b. Convoyeurs a écailles - - = 6.
7. Locomotives diesel L2 189,1 193,3 1. Dl.
8. Locomotives électriques a rrolley - DN 3,2 8. Ri
Y. locomotives électriques 3 dceumuldteurs - 14 Tl 9. kcculo
10. Mororails 5,6 b 157 b5,5 10. Mo
11. Autres =6 0,4 2,0 11. Ande
fotal 9.9 287.,0 296,9 | e
Galeries inclinées Helle
1. Gravité sans engins = - - 1. lva
2. bravité el wagonne: = 0,2 0,2 . lvaa
5. lreuils ! 0,4 0,4 3 il
b. Convoyeurs 3 bande - eyl 1,2 ".' Tran
5. Autres Tate) 20,5 22,3 15: Ander
Total 1,8 22% 1 | ot
Burquins | Blinde sc
ey X
1. Descenseurs = - - 1. Rem
2. Balances L = = :2:'.\Ba a
3. ireuils c 5,9 5,98 S RICHIEE
4. Autres = 2,0 2,0 4. Ande
lotal c 7.9 7.9
TABLEAU 46. Organisation du transport du person- TABEL 46. Vervo
nel dans les galeries horizontales lic
ou a faible pente ainsi que dans les de
burquins (longueur du parcours)
o
1983 (1.000 m) i
MOYENS DE TRANSPORT Sud Nord | Royaume |
UTTLISES luiden Noorden Het Rijk |
S
Laleries horizontales ou 3 faible pente I I i{‘l’;}hm
1. Convoyeurs a bande = 19,9 19,9 'l.rﬂ'iNU
2. Convoyeurs a écailles - . = IZ. Schub
5. tocomotives diesel 1,8 129,7 131,5 'J; i
b. Locomotives 3 trolley . 29,1 29,1 L'vig-'l
5. Locomotives 3 accumulateurs = = = I-S'-‘,C
6. Monoraijls “ 2,5 2,5 6. Mo
lotal 1,8 181,2 183,0 To
Galeries inclinées [ - Hend
1. Convoyeurs 3 bande 0N 6,4 ?‘6 ’
2. lreuvils = = = 2. Li
3. Autres - 0,4 el '3-" d
fotal 0,2 6,8 7_'0_‘__
Burquins - = ind
1. lrevils _ 5,9 5;gt i
2. Autres - 2,0 2,0 2
lotal _ 7,9 j 9 0
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TABLEAU 47.

Inventaire des moteurs et engins de déblocage et de transport.
Nombre et puissance des appareils en service au 31.12.1983

TABEL U47.

Inventaris van de motoren en van het afvoer- en transportmaterieel.
Aantal en vermogen van de motoren die op 31.12.1983 in gebruik waren.

' e ___T Sud ‘
£ TURE DES ENGINS ”';‘;:gen :2{‘:‘:; AARO VAN DE GEBRUIKIE TUIGEN
" Hombre 7 noa | - EN MOTOREN
Aant gl | Aantal
y Wo?eurs Qe sy 1. Motoren van sleepinrichtingen :
3 ?leFtrIQues. : - = 56 13247 56 18527 - elektriciteit
-3 air comorime ) 2 18 864 7 160 866 7 178 - perslucht
S ”o}eurs EReRror S @ Dpade 2. Motoren van bandtransporteurs :
SUERecTpl ques 12 bZh 415 25 551 427 23 915 - elektriciteit
- % air comprimé - . A - = = - perslucht
2. Moteurs de convoyeurs métalliques (panzers et écailles) : 5. Motoren van pantser- en schubbentransporteurs :
- Electriaues 26 155 480 31 493 506 32 646 - elektriciteit
- & air comprimé - - 158 3 216 138 3 216 - perslucht
«. Lotomotives : 4. Lokomotieven :
- diesel 10 360 163 7 173 72 15 - diesel
104 2 549 104 2 549 - elektriciteit
- - - - - perslucht
5. Monorails :
126 158 7 421 162 7} Gih7) - elektriciteit
52 29 il 30 763 - perslucht
6. Lieren :
a) van hellende gangen :
7 by 7 147 - elektriciteit
i alr compring - . 4y 414 L)) 414 - perslucht !
D) €3 burguling : b) van blinde schachten : :
- électriques 10 1 354 10 1 354 - elektriciteit
| -2 air cumprimé 5 = 103 4 079 103 4 079 - perslucht
17. rapers 7- Schraper? H
- électrigues = = 85 1 1k 55 1 114 - elektriciteit
- 4 air cormpriné i - - % 182 7l 182 - perslucht
L. kutres : | 8. Andere : 1B
- Electriques - = 229 5 717 229 5 M7 - elektriciteit
- 3 air Lomprimé 10 120 - - 10 120 - perslucht
r?. fotal 65 255 2 841 102 228 2 906 104 461 9. lotasl
fasemble des moteurs : Alle motoren ssmen :
- diesel 10 360 165 n 773 178 2 133 - diesel :
- électriques b2 703 1492 74 673 1554 76 576 - elektriciteit
- 3 air comprima 13 170 1 186 } 15 782 1 199 1Y 952 - perslucht
Puivsante unitalce moyenne des moteurs (rW) : Gemiydeld vermoyen per motor (kw) :
- diese) 56,0 12,2 ORI - diesel
- Electriquas W0y 50,0 49,8 - elektriciteit
-4 ale cumprimd 5,1 15,3 Wy, 5 - perslucht |
i [ .
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4. AERAGE

Les takblezux 48 et 48bis donnent les caractéris- De tabell
tiques principales de¢ 1l'aérage dus mines. over‘dr:__
Le tabl«am 48 donne les débiis globauz en métres Tabel 48 %e
cubes par seconde cumulés aux venlilateurs, dans debieten
les refours d'air généraux du fond et dans 1'en- gemene luc
semble des chantiers d'exploitation de tous les ginningswer
sieges ie chacune des régions. 1
TABLEAU 48. L'aérage TABEL 48. Luchtv
-
Débits Debieten
I. Aux ventilateurs o 5 Aan.del v
1I. Dans les retours d'z. geénéraux du fond . In de alge
I1f.Dans les rei .:rs d'c.: particuliers des Lite i @
chantiers d <xploiy ™! *an werkplaat
1543
Sud fiord Royeune
luiden Noorden Het;&ijgl
7 jr——
1 Il 111 1 11 i1 lL I
- - I I. -
Débit total (m/s) 78| 63| 20|16 [1235 | 547 [1492 | 1298 | 56
Debit par tonne extraite o 1
maximum 1/s/t/jour - L W 336 | 151 | 72 | 336 | 151
Sininu= 1/s/t/jour 103 | 84 17| 50| 26 BUINESON|S26
-
Débit par ouvrier occupé au poste
le plus chargé "
max imum 1/s " = 237 | 443 | 813 | 562 593|r:§ﬂ5 6
mininun 1/s ws1| 366 | 159 | 257 | 185 | 89 | 257 | 185
51 MY
On y trouve en outre, pour chaque région minie- Bovendien wor: o0

gens dezel
het laagste de
gewonnén.tén

re et selon les mémes distinctions, les maxima
et minima des débits spécifiques en litres pa:

seconde rapportés a la production Jjournalieére phet

et au personnel occupé de chaque siége d'extrac- edw wecly iedFr «
tion. "

In tabg{rﬂB;Ts

tilaQorenldte

in reserve waren

mogen en de plaats
s

bovengrond wa

Le tableau 48bis donne le nombre de ventilateurs
principaux et auxiliaires en service et en reé-
serve, avec leur puissance et leur emplacement
au fond ou a la surface, ainsi que le nombre et
la puissance cumulée des ventilateurs secondai- o e R
res et enfin les longueurs cumulées des tuyaux aantayﬁﬁire =2
d'aérage (canars) en service au 31 décembre 1983 daire ventilato
et quelques données concernant les installations lengte van d ﬁi

de réchauffage de l'air a l'entrée de la mine ARG s it
en hiver. lucht aan de ing

De lengte va
leerde vormvas
5 58 m gesteger
Jaar.

La longueur des canars rigides et souples ins-
tallés au 31 décembre 1983 a augmenté de 5 458
m par rapport a l'année précédente.
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IARLEAU 4Ebis. Adrage. Hentilatdurs. Banars. TABEL 48bis. Luchtverversing. Venlilaloren,
el imsEYsat.Shn Luchtkokers, klimatisat il
fuguse
Het Ri jk
ventifateurs pEincipasy et sunilisires en Houtd- en hulpventilatoren in gebruik op
service gy 3R TLO188E DA 21 JB5:
- fond : - Onderyrond :
Roshre 33 Aantasl
fiissance unulée (i) 12 791 Gezam. vermoyen (kW)
Pulsssnie aoyenne () 388 Gemidd. vermogyen
- Sgrface : - Bovengrund :
Nembre 8 Aantal
Puissance cusilée [iw) 6 591 Gezam. vermogen
Putssance =oienre (Kw) 824 Gemidd. vermoyen
Ventilateurs principdux et suxilisires en Hoofd- en hulpvent erve
réserve (en ordre de marche ag 31.72.794% (gebruiksklaar)
- fone - Ondergrond :
NomDre B Aantal
Puissance zumulée (aW) 4 657 Gezam. vermogen
- Surface : - Bovengrond :
tiombre ] 4 Aantal
Puissance cumylie (i) 244 L oLby Gezam. vermogen
ientileteurs secowdaires : Secundaire ventilatoren :
- btlectriques : | - Elektrische :
hosbre 1 652 671 Aantal
Puissance cumulée (%) 5 6 825 6 870 Gezam. vermogen (kW)
- Air comprie2 : - Perslucht :
Noshire 2 96 98 Aantal
Puissence cumulée (k) 3 607 610 Gezam. vermogen (kW)
Canars (longueur en m) : Luchtkokers (lengte in m)
- Souples = 4y 033 44 033 | - Soepele
- Rigides 160 12 530 12 690 | - Vormvaste
lnstallations de réchautfage de 1'air : Luchtverwarmingsinstallatie
Nosore 3 1 b) 4 Aantal 3
Capacité (107 cal/n) 800 14 881 15 681 Capaciteit (107 cal/h)
5. EXHAURE

Les données relatives a 1'exhaure sont portées
au tableau U49.

Le volume d'eau exhauré pour 1l'ensemble des mines
du Royaume s'est élevé en 1983 a 11 822 000 m3.

Les problemes d'exhaure scnt tres différents
d'une région a l'autre. La charge en est beau-
coup plus lourde dans le Sud que dans le Nord.
Pour chaque tonne de houille extraite, il a fallu
remonter en moyenne 18,2 m3 d'eau au jour dans

les mines du Sud, alors que dans le Nord il a
suffi de 1,4 m3/t.

Les profondeurs moyennes d'exhaure sont plus

faibles dans le Sud (5¢2 m) que dans le Nord
(721 my.

236

5. DROOGHOUDING

Tabel 49 bevat inlichtingen over de drooghouding.

Uit alle mijnen samen werd 11 822 000 m3 water
gepompt in 1983.

De drooghoudingsproblemen zijn zeer verschillend
van de ene streek tot de andere. 1In het Zuiden
is de last veel zwaarder dan in het Noorden.
Voor iedere ton kolen die opgehaald wordt,

heeft men gemiddeld 18,2 m3 water moeten uit-

pompen in het Zuiden tegen slechts 1,4 m3/t in
het Noorden.

In het Zuiden is de gemiddelde diepte van her-
komst (522 m) kleiner is dan in het Noorden
(721 m).
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TABLEAU 49. Exhaure TABEL

T ]
wud liord Ruydume
luiden Noorden | Het Rijk
Volume d'eou refoulée ou jour pendant S
1'année (1 000 m3) 3 416 8 406 11} 627 v
Profondeur d'origine moyenne (m) 522 (ral 664 Gei_d
®3 d'equ exhgurée par tunme nette extraite 18,2 1,0 1) E’-.
Pompes principales normalement en service : OERU
31.12.1983 (I
tiomb re 8 17 25 IAar':t
Puissance cumulée (kW) 1 969 11 294 13 263 | Gezan.
Puissance moycnue (kW) 246 664 530 r Gemid
Capacité (m3/h) 791 3 420 421 _kg_gaci
Consom=ation 107 kWh 10 276 21 322 314598 | \VeRbgul
Pompes normalement en riscrve (e ordre :P°;':’e"
de marche) : 31.12.1983 '2"’2
fiombre 9 21 30 Aantal
Puissance (kw) 1630 10 558 12 188 |Vermog
Puissance moyenne (ki) 181 503 406 |Gem. ver
Capacite (m3/h) 861 4 000 4 861 |Kapac
Pompes d'exhaure seconds res (.- ntiers) |Hulppo
. tlectricite : |- Elex
liombre §7 1477 1 524 ﬁ_i_pt
Puissance (k') 3 6 590 6 961 | Vermo
.A air comprimé : |- Met pe
Kombre 5 604 609 ~ Aai
Puissance (kW) 14 1 422 1436 [ Vermo
Longueur des tuyauteries d'exhaure en km : :L. 9
a) principales : 1 o
1) puits en activité 5.2 38,4 43,6
2) puits désaffectés ! _ - N
b) secondaires : ) secund
1) puits en activité 10,4 397,1 07,5
2) puits desaffectés 2 - S |_"
Le tableau 49bis donne 1'évolution des volumes = t?q.ele_.@_q's
d'eau refoulés au jour au cours des derniéres de jong'l_% ?I‘J
années. aangeduid.
TABLEAU 49bis. Yolumes d'eau exhaurés TABEL 'J9lb_1s. 0
Eétres cubes A
Années Sud Nord
Jaren luiden Noorden
1960 55 095 7 506
1965 53 684 0 ws
1970 35 988 6474
1975 14 107 8 037
1980 3 889 8 508
1983 3 416 8 406
n
6. ECLAIRAGE r
Le tableau 50 donne quelques indications rela- ITab?‘l:'? EJ
tives a 1'éclairage des mines. van_d
L(:'s lampes a benzine et a huile ne sont mention- Degl ~
f€es dans ce tableau que pour mémoire : il y a tat'>_e_ 08
1?'}8‘-3'.7105 qu'elles ne sont plus utilisées pour Jaren wo
1'éclairage et que leur emploi ne se perpétue gebru
que comme détecteur de grisou. Les lampes 'E:_ n
electriques a main ont disparu. ~bru
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. Eclairvame. Nombre df lampes on

service au 3 ‘décembre 19471

EN SERWICE |

Lemper irdividuelles 3 Tlemme :
. 3 benzive |
.3 Burle

Tete!

ilectriques 3 main : |

TABEL 0. Verlishting. Nanta

lampin die op
31 deivembisrr 1983 in

bruik waren

Roysume

3 IN GLBRUT#
Het Rijk
Individuele vlamlampen
782 . -benzinel ampen
- olielampen
782 Totaal

Elektr. handlampen
. ditusulisteurs 3icaling | . met alcalische t
.. abzumalateurs au plesh met loodbatt
Total = Totaal
1
flectr. al whepeaus : tlektrische pe-
- dccerulateurs alialins 8 704 . met alcalisch
- 3ccumulatenrs au plosd 3 + 645 - met loodbat
Total | 33 13 349 Totaal
Lasges electrepneumatiques I 97 tlektrische ver
- s ' - |
Lampes elezirigues 2 #rzsnd2scence sur flektrische gloe. net
részay | 140 6 381
Ls=pes électriques sréciales suf réseau : | Bijzondere eled vp het net :
- @ vadeur de soduim - 2 525 | 2 525 . natriumdamp
. 3 vapeur 3e mercure > 43 | 43 . kwikdamp
. 3 flsorescence 150 4 078 4 228 . met fluorescentie
« autres = Ly Ly , andere
Total 150 | 7 090 7 240 jotaal
| =if
7. TELECOMMUNICATION 7. TELECOMMUNICATIES.
TELECOMMANDE AFSTANDSBEDLENING
il a paru intéressant d2s 1970 de suivre le dé- Sinds

veloppement des réseaux de télécommunications
et de télécommande, spécialement au fond. Le

tableau 50bis donne l'inventaire de ces instal-
lations.

8. INVENTAIRE DES MOTEURS
EN SERVICE
AU FOND AU 31 DECEMBRE 1983

Les paragraphes précédents ont fourni les carac-
téristiques principales du déblocage en taille
et des transports, de la ventilation et de
1'exhaure, et les moteurs utilisés pour chacun
de ces besoins ont été inventoriés.

I1 reste un grand nombre de moteurs utilisés pour
effectuer divers travaux, principalement en
taille et dans les travaux préparatoires (abat-
tage, chargement, remblayage, etc.). Le tableau
51 donne l'inventaire complet des moteurs de
toute nature utilisés dans les travaux souter-
rains, ainsi que celui des transformateurs, re-
dresseurs et convertisseurs des sous-stations
€lectriques du fond. Le tableau 51bis donne
1'inventaire des moteurs des engins d'abattage
en cnantier et de creusement des galeries.

1970 worden gegevens verstrekt over de
ontwikkeling van de telecommunicatie- en af-
standsbedieningsnetten speciaal in de onder-

grond. Deze gegevens zijn opgenomen in tabel
50bis.

8. INVENTARIS VAN DE MOTOREN
OP 31 DECEMBER 1983
IN GEBRUIK IN DE ONDERGROND

In de voorgaande paragrafen hebben wij inlich-
tingen gegeven over de afvoer uit de pijlers,
het vervoer, de luchtverversing en de droog-
houding en overr de motoren die voor ieder van
deze diensten gebruikt werden.

Buiten deze motoren worden er nog een groot aan-
tal gebruikt om, vooral in pijlers en in voor-
bereidende werken, allerlei verrichtingen uit te
voeren (winning, laden, opvulling, enz.). In
tabel 51 zijn alle motoren aangeduid die in de
ondergrondse werken gebruikt worden, evenals de
transformatoren, gelijkrichters en stroomwis-
selaars van de ondergrondse elektrische onder-
stations. Tabel 51bis bevat de inventaris van
de motoren van het winmaterieel in pijlers en
van het materieel voor het drijven van gangen.
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TABLEAU 50b1is. Tiflécommunicatlions

TABEL S0bis

1983
SPECIFICAILON Sud flord Roym E
luiden Hoorden Het lek I“

1. Postes téléphoniques installés au fond :

4) chantiers 24 546

b) envoyages 16 127

) 4utres endroits 25 868

lotal 65 1 341
2. Installations de controle a distance :

4) postes de télégrisoumétrie | 111

b) postes de télévigile 22 1230

¢) détecteurs de CO - 26

d) anémométres A.l.M. _ 17
3. Installations de commande 3 dis‘ance andsbe

par signaux radioélectriques : dioElek!

a) installalions - 5 @) inst

b) appareils commandés - L b) bedienc
b. Appareils de telévisior :ndus: le : ndustrigle ti

a) au fond 3 s in de ondera:

b) au jour = 70 op de bove:

. . & - -

Les moteurs d'exhaurc¢ 2t dc ventilation de De ,-ese.-vemoes en Vool
réserve, installés a uemeurc zu fond, sont luchtverversing di¢
compris dans la récaritulztion des moteurs leerd ZlJn.u ,u'.
électriques de transport et de déblocage, de elektrische motoren
ventilation et d'exhaure a la ligne A.a.1. du voer uit de pi1 g

tableau 51.

Le tableau a été complété par les données rela-
tives aux cables électriques a haute tension,

d'une part, a moyenne et basse tension, d'autre
part'
les galeries et burquins ou les tailles

Dans l'ensemble, le nombre de moteurs électri-
ques a augmenté de 105 unités par rapport a

1'année précédente tandis que le nombre de mo-
teurs a air comprimé a augmenté de 12 unités.
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selon qu'ils sont installés dans les puits,

drooghouqing‘% regel A

In de tabel zijn
elektrischelhs
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anderdeels, naarg l} g 2
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geinstalleerd‘q !

Alles samen genomen is

motoren met fOS en h
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TASLEAD =1,

Inventaire geénérul des moleurs clec-

triques et a air ciniprimé ainsi G

des transrormateurs,
et cadles electriques installes

convertl

a

fena au 31 décembre 1447

TABEL

1. Algemens:
en persluchimo
t'ormatoren,

invientaris van de elektrische

‘N en veaus de Lrans-
st mwilsselmars en elek-
trische kuabels die op 31 december 1983

in de

onderitrond cinstalleerd waren

Nesfire W &, —1
fualil ®.S dord Rosaume
Pyimsanie
AW sy WM
sermozeNn den Het Rijk
oo b
i, Matecrs A.
al #leLtricues
1. Transpart, @3dlocsge, Jen- N e 5 YuE 5 879 | afvoer, luchtver-
tilation. exnaure (1) ™ i5 a2k 141 766 drooghouding (1)
2. Astres useges (2) : o N 574 599 temmingen (2)
27 690 28 379
3. lotal s, e Y 5227 44
< 165 514 170 145
. ——————————————
) 3 air comprimd | perslucht
1. lransport, @éblocage, ver- Kok 1 904 1924 afvoer. lucht-
tilation, exnaure (1) e 157 10 144 19 531 . drooghouding (1)
2. Altres msagss YA b/ 317 364 temmingen
. 266 5 128 5 Sk |
3. Total K:A. 67 2 221 2 288 5. lotaal
<A 453 24 272 24 725
e =
8. Autres installations électriques B. Andere elektrische installaties
a) lratslorlateurs a) lransformatoren
1.3 1'muile N.AL - 5 5 1. met olie
K VA - 9590 590
2. au quartes K.A. 8 113 121 2. met kwarts
" kVA T 650 2195 | 23 606
3. @ 1'air N.A, 16 936 952 5. met lucht
‘ kVA 5 085 124 568 129 653
+. @u pyranol N.a, = 2 2 L. met pyranol
k VA = 630 630
9. autres li.A. - 132 132 5. andere transformatoren
kVA - 606 606
6. Total N.A. 24 1 188 1212 6. Totaal
KVA 6 735 148 350 155 085
b) 1. Redresseurs N.A. = 21 21 b) 1. Gelijkrichters
. K - 31 51
2. Groupes convertisseurs N.A. - 2 2 2. Stroomwisselaars
KW - 376 376
5. Total K.A, a 23 23 3. Totaal
k' - 3 487 3 487
Longueur en
lengte in
¢) Cables H.T. dans les ¢) RKabels H.S. in
0-pRplts, : kn 7 66,9 74,6 1. schachten
i. ga!irxes et burquins kn 11,7 594 .4 606, 1 2. gangen en blinde schachten
. tailles ke e | 9,3 B (it flers
L8 1
oipl km 19,4 670,6 690,0 b, Totaal
a) Cibles M.1. et B.1. dans les DN 10 M Ts M & Y (1S in
1. puits 3 pa™
2 p:l;rie' et burquins K8 §12 47,0 51,5 ) AN
i ?aillova quins 11 51,8 1 681,6 1733,4 2. gangen en blinde schachten
i L 1,4 89,1 90,5 3. pijlers
A, fotal
2 7.7 1817,7] 1875.4 4. lotaal
(1) #6ur

4% (aérage) et 49 (eshayre).

() voir sy teplesu 51bis le

3'cbattage en chantier et de creu

234

le gétsil, voir tablesu 47 (tran

0tali des moteurs

sport et déblocage),

des engins

sement des galerles.

(1) Voor bijzonderheden. zie tabellen 47 (afvoer- en trans-
portmaterieel). 48 (luchtverversing) en 49 (drooghouding).

(2) lie vok tabel 51bis voor bijzonderheden over de motoren

van het winmaterieel in pijlers en van het materieel voor
het driiven van Qdnyen.
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TABLEAU 51bis.
Inventaire des moteurs des engins d'abattage
en chantier et de creusement des galeries

TAEBEL 51bis.
Inventaris van de motoren van het winmaterieel in pijlers
en van het materieel voor het drijven van gangen

9861

1 1983
Sud Nord Royaume
HATURE DES ENGINS Nombre : K.A. luiden Noorden Het Rijk ALRD VAN HET
l Aantal : N.A.
L a Moteurs Moteurs a air Moteurs Moteurs a air Hoteurs Moteurs a air
Puissance cumulée kW . p o . ; o p . . ; .y o
electriques comprime electriques compr ime electriques comprise MATERIEEL
I Gezam. vermogen : kW
tlektrische Perslucht- Elektrische Perslucht- Eleta® Boea T PHFstuclt-
“ Y motoren motoren motoren motoren noloren rotoren
"
1. Haveuses N.A. - - 16 - : - |1. Ondersni jmachines
kW - - 2 717 -
2. Razots N.A. 6 - 82 - 88 - 2. Schaven
[ kW 336 - 10 092 - 10 428 -
| 3. Machines 3 creuser les N.A. = - 26 - 26 - 3. Nismachines
niches kW - - 1 934 - 1 934 -
- R
. Machines 3 creuser les H.A. - - 27 - 27 - 4. Machines voor het drijven van
9 aleries kW - - 1822 - 1 822 - gangen
- Sondeuses N.A. 3 1 = 56 - 57 5. Verkenningsboormachines
- - kW T 7 - 380 = 387
6. Machines de forage
Boormachines
1
fgAg2useT pscaalaes Laadmachines
sk - i i h. Hefwerhtuigen
. | =
9. And




CHAPITRE IV HOOFDSTUK IV

- EXTRACTION, EPURATION OPHAL ING. ZUIVERING EN
ET PREPARATION DES PRODUITS VERWERKING VAN DE PRODUKTEN
1. EXTRACTION 1. OPHALING
L'extraction est entieérement realisée au mElvE De ophaling geschiedt uitslultend door vertikale
de puits verticaux partant de la surfite. srhachten, die van de bovengrond vertrekken.
1.1, Nembre de puits et destination de chawun 1.1. Aantal schachten en aanwending van elke
d'eux schacht

ie tableau 52 donne le nombre total de pui! In tabel 52 is het aantal schachten aangeduid
ouverts 3 la date du 31 décembre 1983 et 1 die op 3! december waren ; ook de
tiration de chacun d'eux. QCutre les puitls sanwending van die is erin aangegeven.
sléges en activité, les puits isolés non reml Benevens de scha in bedrijf zijnde
¥és que les exploitants continuent a survei zetels, zijn ook schachten die nog
et entretenir, sont compris dans ce totil. niet gevuld zijn xploitanten nog al-

£i1jd gecontrolee uden worden, in dat
aantal begrepen.

TABLEAU S52. Nombtre de puits et destination TABEL 52. Aantal iar hun aanwending
(31.12.1983) ingedee. : #33)
I_ NCMBRE DE PUITS Sut Royaume AN TAL TEn
ser.ant luigen tigorgen Het Rijk
1. principalement a 1'estraction 1 1 1. houfdzek=1ijk voor ce ophaliny
2. 3 la translation du personnel ou du | 2. voor het versoer uan personeel of van mate-
#etériel, =ais pas a 1'extraction 1 2 3 rieel maar niet voor de kolen
3. unigueaent 3 1'aérage des travaux 2 - 2 3. uitsluitend voor de luchtverversing in de
werken .
5. uniguement 3 1'exhaure 1 - 1 L_ uitsluitend voor de drooghouding
5. autres usages - - . 5. andere 3anwendingen
6. sans utilité momentané=zent - a 6. momenteel onbenut
csbre total de puits 1 1 lotaal aantal schachten
5 I 2 7 |
Le tableau 52bis donne 1l'évolution du nombre de In tabel S52bis is het verloop van het aantal
puits au cours des derniéres années schachten tijdens de jongste jaren aangeduid.
TABLEAU 52bis. Nombre de puits TABEL 52bis. Aantal schachten
Ennées Sud Nord Royaume
Jear luiden Noorden Het Rijk
1960 236 14 250
1565 190 1 204
1970 74 12 86
1979 33 12 45
1980 6 12 18
1983 5 12 17
 P— | — |
1.2. Dimensions et profondeur moyenne des puits. 1.2. Afmetingen en gemiddelde diepte van de
Equipement des puits schachten. Uitrusting van de schachten
Dans les tableaux 53 et 53bis, les puits d'extrac- In de tabellen 53 en S53bis zijn onderscheidenlet
tiori, d'une part, et les puits ne servant pas a lijk de ophaalschachten en de schachten die n
:'eytraction, d'autre part, ont été classés en voor de ophaling dienen in ronde. naar hun dia;
puits circulaires, d'aprés le diametre, et en meter. en in andere schachten ingedeeld. Ook de

puits non circulaires. La profondeur moyenne de gemiddelde diepte van de schachten UG} sl el

ces puits y est aussi consignée. geduid.
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bans le Sud, le dernier puibs d'eztraction a un In n

disgmClLre compris sntre 5 ¢t b m. Dans 1# Nord, au eet
contraire, 6 des 10 puits ont un diasmélre supé- daarcr
ridue 3 6 m. dlamet
La profopdeur moyenne de tous les pults d'exkrac- Yoor hee
tion du Koyaume s'étublit a 82/( m. de op
TABLEAU 53. Dimensions el profondeur moyernne TABEL 53.

utilisée des puils d'extraclion

1983 —
Sua Il i
DIaME IRt DIAMETER -
DES vali pE Houmb re Prutoundeur | Nombre
PULTS SCHACHTER Aantal (m) lt
Diepte (m)
R M
luiden by
— = = i
Puits circulair nde schachtien
< - - -
| : =
T J - -
- o) i 825
} v s = 6
Autres puits .dere schachlen - - 1
101AL 101AAL 1 825 I
TABLEAU 53bis. Dimensions et profondeur moyenne TABEL 53bis
utilisée des puits ne servant pas
a l'extrmction
.
Sud
DIAMEIRE DIAMETER Nombre | Profondeur | Nom
DES VAN DE Aantal () Aan
PulLly SCHACH [ER Diepte (m)
luiden ne
Puits circulaires Ronde schachten
¢3nm 2 00
3m - 3,99 m ~ - 1
bm- 4,99 m 825 : I. -
Sm-599m . _
- r
)/ 6m - -
Autres puits Andere schachten 1 h31 I
101AL 101AAL Y 364 A
Le tableau 54 reprend les données déclarées con- Tabe_l. 5_“ bev
cernant non seulement le guidonnage, mais aussi geven zijn
les cables, les cages et skips, les envoyages maar ook ove
et leur équipement mécanique. de '1’3‘19133
van deze laa
1.3. Caractéristiques des machines d'extraction 1.3. Ke
Les caractéristiques des machines d'extraction _|I,""'t'
sont données au tableau 55. (e



1 i
p\%‘.it‘ des puits

'\ﬂi',ipyn_&nu des autres

TAREL SH. Uitrusting en kapacitiell vian de optisal-
Uttrusling van d% aqudere

schachten.

siuharchblern

-

THE |
dSud Noe d Roy aune
tulden Nohr den Het Ki jk
Ul TRUNIIKG
1. Uphaalschothten
1. Gelerdingen
- 2 2 9) wan hout
1 1 b) yemenqad
/ 8 L) van |jecer
2 4 30 2. tunten : fantal
t . 160 108 Lr yagvermoyen t
E 10 10 Aeotal
t X 40 40 © yegvermogen t
He
o 19 19 nie
- 15 15 1tte
4 - 4 c? ltimpuins
b bL 38 le aih
it ';5 bretes/poste jt 2020 35 618 37 638 L. R clzeit »bruto-ton/dienst) t
hages ou em‘oﬂ'ges en ser- 5. Lewplaatsee in bedrijf
vige e
5 1 1 a) niet gesmechaniseerde
i B 9 b) uemschaniseerde
= L Y c) voor skips
rockzges simples = 2 2 d) ensele laadplaatsen
1 19 16 Aantal
13¢5 0u envoyages acces- 5 3 8 lToegunkelijke laadplaatsen
_sibles
[ B [I. Andere schachten
1. Geleidingen
- = - a) van hout
1 - 1 b) gemengd
1 3 ¢) van ijzer
. 3 4 7 2. fooien : Aantal
t 7 26 33 of Oraagvermogen t
skips
3. Kabels
| - 2 2 a) ronde
5 2 ) b) platte
= - - c) multikabels
5 4 7 Totaal aantal
) - 10 10 4. Laadplaatsen in bedrijf —
, : JI1. Mechanische uitrusting van de laad-
(2) | %5 (2) (1) (2) plaatsen
a) Duwkettingen
B - I 2 18 2 - elektrische
= b = 14 - - met perslucht
b) Lieren
2 b 2 4 - elektrische |
23 9 - met perslucht !

(1) Ophaalschachten

(2) Andere schachten

'



LU'extraction st ffalisie au moyen de capges vihi- D ophal ing

culant des wagonnets depuis le tond jusqll'du van de onder
Jour, sauf dans 3 puits dans le Nord. dans les- halve in drie sch
quels tonctironnpnt 10 skips . 10 skips ir

Les machines Koepir équipint 1@ dernier puils In het Zuide
d'extraciion du bugsin du Sud el Tous les pulls het Noorden zi
des charbonnayes du Nord. Koqp :hine:
I
1. 4. Air comprimé. Caraciifrishiques des compres- 1.4. perslucht
seurs ) ‘F
.
Les renscignements relatifs aux installalions de In tabel 56 worden
compresslon et de distribution de 1'wir comprimé installat, '“'WJC-)
font 1'objet dil tubleau 6. van perslucht
.
11 ressond de c¢# tablegu Ju'il y a encore un tur- Hieruit blijkt dat
bocompresseur vr. reservi cans le Nord. resecvg'.!:s i et
. o i i - N L
A 1'éch¥lle du no.un n reléve 13 compresseurs In heel het Rijk z
électrifues qiti jj{velon: v une puissance de sorler_m,-me.E geza
51 250 KW. SILE250; kb_i'i
Ce tableau mef e it la différence de dimen- Men ZLiEt dat het verschil
sion entre le Suzx et 1 rd: on dénombre, en het Zuiden en het Noorden
effet. dans le Sui uun t-..2] de 2 compresseurs Zuiden worden &Inu tc
électriques en ac'ivite iéveloppant une puissance kompressoren met een gez:
cumulée totale de ¥95 KW 2% dans le Nord 11 com- 995 kW gebruikt en in het

presseurs électriques d'une puissance de 50 255 K¥. taal vermogen van 5(

TABLEAU 55. Nombre et caractéristiques des machi- WAL 55 al en
nes d'extraction en service au 31.12. chines ir: gebr
1983.
_—
Sud Nord Royaume |
luiden tioorden | Het IRi’?j'H
-
I. Puits d'extraction _ Ophaal schach
- Puits 3 1 machine ' '

jﬂ; chten
- Puits 3 2 machines - Schacht

Numbre total des machines 1 19
Systéme

- Koepe 1 19
- 3 tambour = -
- 3 bobines . .

Puissance des machines en Kw
- Puissance cumulée 1 980 50 362
- Puissance moyenne 1 980 2 650

[I. Autres puits
- Puits 3 1 machine 1
- Puits 3 2 machines - -

oabre total des machines 1

Systéme
- Foepe L
- 3 tambour 5 -

- a bobines 10 - ||

Puissante des machines en KW

’I‘ﬁp,.ru_np. van de mach

L]
- Puissance cumulée 1000 5150 i smenlik vermoge
- Puissance moyenne 1 000 2 575 Gemiddeld vernm
1 bl R A, b
-



1 i+ de kKompressie en
S d L 56, Instal lat i
FABLZAY so0. lnstallavisns dge c:npres;tgn #l de TABEL S 5
distridution d'air gomprimé

verdirl it perslucht
.1983)
‘l-\.,|_-|.!|
| Yud [ W Roydume
en en | e v
servige | service | séervicel service
In in in in .
jebruid debruiy ge & | gebruikl yebruik
(]
Lulgen | Het Rijh
| | =
I | che kompressoren
Neadce 22 pmiresseurs 2letrigues |
¢ 4
"3 Wistees £ - | 1f 6 ressoren
- sttt s - ] ] LT
J2 turdoumscressaycs 5
2 ] 13 11
Tatal | =
T rmogen van de elekt;:sc
“eissene cgmelés Bos ummpressegrs
§levt-igues K '
3 3 | 1 477
- 3 pisices 745 107 - <07 995 et
rotetifs - = 15 [50 255 | 35 995 i::or
otatif :
2es I@tbagomprasseurs - 9 500 -
Tosef 955 |1 070 1802 |51 250 | 44 972
! sen van de elek-
Brissame unitaire mogenme ges : ; e o
Sompressaurs electrigues " e gl
-3 z1stes 497 535 203 497 | 569 | AT )
cot3tits 3 56 665 L 568 5 669 I- rotatiekompressore
:‘50"3:“; tEdressecrs - = | 9 500 - 9 500 |turbokompressoren
.- swlevime - - - | -
fuyaux I i aux Tuyaux
Buizen Syizen Buizen
. ; can de pers-
isati Ltengte in 1 000 m van .
sggey < nelisations i 5 -
| L?‘?.e-rel':écp:s: E;:-:‘:::SS° ) luchtleidingen geinstalleerd
2'2lr gomgrine installées 22
i - pijlers
s les tailles 0.7 7% 8,4 p ‘ orxen
- les préparatoires . 25,7 25,7 - voorb;rftdezizr:jen
- les galeries de cnantier 5.3 15,8 82,1 - wer:z a;ef?_en
~ les jaleries prifcipales 7.8 375,1 582,9 - ho? g4 haghten
- les turgsies . 16,9 16,9 - bll:-ditsc
- les puits 2.9 Wi 19,3 - schachten =
= 16,9 5184 5353 Totale lengte

2. EFURATION ET PREPARATION 2. ZUIVERING EN VERWERKING
Le tableau 57 dorne la répartition en pourcentage
de la production nette et de la production brute

d'apras les appareils d'épuration et de prépara-
ion utilisés.

oduk-
In tabel 57 zijn de netto- en de br:toggestel-
tie percentsgewli jze 1ngedeelq naar de =t i
len aangewend voor de zuivering en de
king.

2.1, Répartition en pourcentage de la production

nette a'apras les appareils d'épuration et
de préparation

topro-
2.1. Percentsgewi jze indeling van de ::: L
duktie naar de toestellen aangew
de zuivering en de verwerking

Certaines des méthodes utilisées éliminent une
forte proportion de stériles, tandis que les
Produits recueillis par d'autres méthodes (fil-

tration, 2ssorage) se vendent généralement tels
qusls  dans leur totalité.

: en
Sommige van de gebruikte methOdests::?Eflde
een groot percentage stenen uit, K te Ao %
door andere methodes (filtratie, drgEQZEt =
komen produkten meestal volledig ve
den.

Dars la mesure ol les installat

gen3e trajtent e tout-venant b
“uerl les stériles précédem
proportion élevée par 1'épi
% qui explique que,

ions a liqueur
rut, elles éva-
ment €liminés en
érrage marnuel. C'est
traitant 16,0 % qu brut,

In de mate waarin de installaties meieswa::r_
vlioceistof de ruw schachtkolen verwerr 16 Y i}
wi jderen ze ook de stenen die vroggeDit e
mate met de hand werden verwi jderd. R 0
klaart waarom die installaties, die )
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t

Ververk V werk d Verwverkt
net to bru tc netto bri

onnemaal tonnemaa | t onnemaa ' Lonnemaat

=

3ge manuel | - 0,3 | 1. Steenlecing met de hand

-'_;n{aue
Bacs 3 piston
2.2. Rhéolaveurs
2.3. Appareils pneumatiques
2.4, Cellules de tlottation
2.5. Appareils 3 liquides denses
2.6. Autres

Total 2

. Autres installations de préparation

des produits ¢

-

4. filtres (dépoussiéreurs)

.2. fssoreuses

.3. tppareils de séchage thermique
.+. instailations de Yécantation

[V R VRV

lotal 3

Produits bruts non traités

. Production totale

1

13.5
30,6

.7

6,2
13.9

09,0

100,0

100,0

, Gl
a6
6,6
16,0
0,9

DAt

2. Mechanische cuivering

2.3 Deimachines

2.2. Rheowssserijen -
SIS o llen met persluch

2.4, r'lo‘t-a‘t-n?:;:l",i_e'n m

2.9. loestellen met zware vloeistof
2.6. Andere

Totaal 2

3. Andere verwerkingstoestellen i

3.1. Filters (stofafscheiders)

3.2. Drogerijen

5.3. loestellen voor thermisch drogen
3.4. Klaarinrichtingen

Totaal 3
4. Niet verwerkte brutoprodukten

5. lotale produktie
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TARLEAL S8, Repartition Jde la production de TABEL ®8. Indelimg van diee delinitieve alval naar
Jéchets celinitils en pourcentge dire pebruikbe zuiverings- cen verwer-
qu brel traite enbre les differents kingstobatellen (in percentages van di
asparells a'épuration et fe Jrepa verwerkie brutoproduktis)
raglon
50 ROYAUML
: .
T du brut | I du brut
traite traite
KETEL AARD
% van fe P van de )
" k VAR Ot BLWLRKING
vermers gerwerxte
fuwe & ruwe koleu
Juipts Htl RIJK
|
1
ks 130. 100.0 met de hand
i tin o3 amicae § ¢uivering =
3acs 3 ciston LT 45 .6 3. chines
W2olavesrs 1.7 69,2 erijen
Lotiar2ils pneumatinues = len met perslucht
Cellsles.ae tltiation 23,5 iecellen
2.5 Aroaveils @ liguides denses T35 52,1 tellen met zware vloeistof
2.0. ARiras 17.6
Tetal 7 49,0
5. t:trss isstellations ge priparation rwerkingstoestellen
des prodsits
B.i. fillres (0époussidreurs) . (stotafscheiders)
3.2, fssorenses .2. Drogerijen
3.3. fppareils G2 s3chage tharmiyus 3.5. loestellen voor thermisch drogen
$h: fessailations 22 c2.antatio .b. Klaarinrichtingen
fotal § fotaal 3
Prezoriion 22 ciclats § évacuer par Verwi jderde afval in percentage
rapdort 3 13 prodactior brute 54,4 %y 45.0 van de brutoproduktie

ce=s irstallations n'ont livré que 14.0 % du net.

n revanche, filtres et essoreuses traitant
0 % cu orut fournissent 9,1 % de la produc-
on marchande, notamment les ''poussiers bruts”.

(ARSI}

7l

«

2.2. Régartition en pourcentage de la production
brute d'aprés les appareils d'épuration et
de préparation

Ccmme plusieurs e ces zppareils interviennent
en série dans la préparation des produits, la
art de l'extraction brute indiquée pour chaque
reil a €L obtenue en considérant uniquement
torrage net livré et les déchets définitifs
par luil. Les tonnages de mixtes retrai-
apparaissent que lors de leur séparation
finitive en produits marchands et schistes de
i

v
D O

FUSS
¢ o

" T

ct QA o

F4p

de ongezuiverde kolen verwerken, slechts 14,0 %
van de gezuiverde kolen opgeleverd hebben.

De filters en de drogerijen, die 5,0 % van de
brutoproduktie verwerken, leveren daarentegen
9,1 % van de handelsprodukten op, onder meer
de "ongewassen stofkolen".

2.2. Percentsgewljze indeling van de brutopro-
duktie naar de toestellen aangewend voor
de zuilvering en de verwerking

Aangezien deze toestellen dikwijls in serie
werken, hebben wij voor de berekening van

het aandeel aan ieder toestel alleen rekening
gehouden met de door dat toestel geleverde netto-
tonnemaat en met de hoeveelheid afvalprodukten
die men er definitief mee verwijderd heeft.

De opnieuw verwerkte mixte-kolen worden pas
aangeduld bij hun definitieve scheiding in han-
delsprodukten en steenstortschist.

De deinmachines hebben in 1983, 51,7 % van de
brutoproduktie verwerkt (52,1 % in 1982).
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2.%. Wépartiltion de la produclion ds déchits dé-
tinittifs en pourcentap= du brut Lr‘aih'r entre
lns différents mppareils d'épuration #t de
priiparation

Le Tablerau 58 donnw la répariition, en pourcunta-
ge, den déchets définitifrs a metire au terril.

On noter#d que la proportion de schistes a évacuer
wsl particuliérement élevée duns le Sud (54,9 %)
comme dans le Nord (44,6 % de 1'iextrraction brute
traitee) .

Au total, 4 987 518 tonnes ont éLé mises a terril
en 1983.

2.4, Situation des apparells de préparation et
de manutcntion des charbons au 31 décembre
1983

Pour chaque gonre d'-ppureils, le tableau 59
renseigne respcctiveintrt le nombre d'installations

el d'appareils e¢n scov:ce au 31 décembre, la ca-
paci®*é horai:- qui ~-- exprimée en tonnes brutes,
et enfin la pu.ssan.e¢ +, Kkl requise pour les ac-

tionner.

Le tableau est compi¢i< par quelques informations
relatives au nombre et 3 la puissance des appa-
reils de manutentior et de classement.

Voici la situation relative aux principaux appa-
reils d'épuration mécanique, respectivement a la
fin des années 1960, 1965, 1970, 1975, 1980 et
1983.

3. iildatig
eD ﬂi{' Y
len in perc

produkt i
In t.'étﬂl 'a'

toest,gl‘% ~ Men
schist 1j-. oet
hoog ligt in 1!- Zui

het Noorden (44,6 9
A

In totaal is 4 987
gegaan fq -_H

2.4, Toes‘tand FopEsil

len voo verwel

kole
Voor iedere soort toestell
het aantal installaties en
31 december in gebruik
uur, uxt‘gedr kKt L-u
vermog'en in k
te houden.

Enkele gegevens over het
mogen vamde Eh llen voor
sorteren van de kolen vul

In ondlers't ande tabel is

‘toestellen voo echanisch

hoeveelﬁ.oesﬂi op het
‘9701 1_9 D D—-l en ]

— =
Nombre d'appareils en service au 31 décembre
Aantal toestellen in gebruik op 5.}__22'-3“ r
1960 1965 1970 1975

Bacs 3 piston 327 220 101

Rhéolaveurs 4y 0 21

Appareils pneumatiques 81 43 8

Cellules de flottation 76 143 67

Appareils a liquides denses 126 232 97

2.5. Inventaire des moteurs en service a la sur-
face au 31 décembre 1983 (tableau 60)

Les moteurs a vapeur ne sont plus utilisés que
pour la production d'électricité dans le Nord.
Ils ne sont plus utilisés dans le Sud.
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2.5. Inventaris van de motoren
‘cember 1983 de bovengr

ren (tavel 60)

Stoommotoren worden nog alleen g

het opwekken van drijfkracht in hi

Pfﬁi et Lﬂh_[;m zijn geen in



TAR.EUAUIR. Spwuatlon ces instialakions de pre- sEL 99 . Toezstand op 31 decomberr 1Y83 van de
Farfition et de mamulentian gqes wirbruikte installatics voour verwerking
CRArPANS en service au 31 décembre en behundel ing van e kolen
198 3%
W <l s 0k | anareils A7 .
Rt T :e, ff‘ar‘:': Aanduiding van de toestellen "I
¢ "‘5"”"-!” ! SU9 ROYAUME en in,tallaties "1"
’ WUIDER HLT RIJK A~ aantal ; t/h - kapaviteit per uur;
kW - yecsomenlijr vermugen van de motorer
1 1.A. A. Stecnlecen met de hand
: 2 1.A.
1 17 t/h
+3 43 k W
¥ E:;za:ia? :g:iri;;e che cuivering
. &S 3 pisign N, 1 7 [.A. nmachines
LA 1 30 1.A.
t/h 02 3.700 t/h
b of 2.892 kW
1 1A .asserijen
1 I.A.
70 70 t/h
kW
1.A. tellen met perslucht
= 1.A.
= t/n
kW
1o ceklzles de flottatios  1.m. 10 i L. Tlotatiecellen
AN 91 1.A.
o 370 t/n
L1 3.425 kW
S, By 2il iige .
B ‘iaa:-l.s o S8 2B I-f- 1 ) % 1.A. 5. loestellen met zware
iy AN, 2 27 29 1.A. vloeistoffen
t/h 180 1.250 1.430 t/h
Ly 22 1.196 1.218 kW
& 2 titn C. Andere verwerkingsinstal-
N T (o blesibreurs). 1.5 jaties
R SR esslereurs ;" ¥ 5 5 A 1. filters (stofafschei-
t;;. 12 12 1A ders)
- 135 735 t/h
3" 1.982 1.982 kW
2. fesareuses %
. {"‘ - 1 1 [EAS 2. Drogerijen
RN 2 2 e
L 240 240 t/h
L 3 730 730 kW
3. Inctaliétions ge ¢ 3- T
& ..'_Ialg BRI op 12 S 3. Uitvlokkingsinrichtingen
t1sn {.N. 1 1 I_A.
=. APpereils de sécnag
fhe 3. Gl EoRace . L. Toestellen voor thermisch
Sk L.s. 3 7 [ drogen
AN, 7 1.A
,‘g" 385 t/n
{ - 3.463 ki
5. Irstalletions 02 d2canta- 1 L T
: . aarinr ngen
tion 1.%. 1 2 3 T 9
a.%. 1 ? 3 1.A.
1L 20 - 80 t/h
U - 288 288 kW
Y. App2rzily Ce manutention
et de cjassement D. loestellen voor het be-
1. Conuazseurs et broyeurs AN, 8 58 i 1 :an:::::r:nezoirz;E:rs
¥ 215 3.810 4.023 kW
2. Coruogegrs, AN 92
- 6 495 985 T.A. 2. lransporteurs
' a 9.685 10.316 kW
5. Noriac et éldyateurs AN,
o Z;; b1 59 (AN 3. [mmerladders en heftoe-
| - 648 878 kw stellen
- Crinles AN. 4 y
& Z 9¢ 134 AN h, leeftoestellen
22 1.457 1.683 kW
2
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3

e ectrique
traction, compression
rappel des table

Autre 'r-.l’..-..

ventillation
jux 48 uy gljh
'ﬂll-l \I‘"rlu.k‘p_iul._m

e Triage ,:-l]l‘-uo -
ﬁj1ﬁ?:\hh)' ‘charbons

. Moteurs 3 vapeur

. Corpression
2 et 5. Pour mémoire
. Manutention des charbons et
. Transports
. force motrice
. Ateliers
. Autres

fomsl

déblais

. Moteurs 3 air comprimé

et 2. Pour mémoire
1e Tr1oges - lavoirs
L, M4nutention des charbons et déblais
5. fransports

9. 7 et B. Pour mémoire

Total

. Moteurs @ combustion interne

1. 2. 3.6 et 7. Pour nénoire

L. Manutention des charbons et déolai.
5. Iransports
8. Autres

Total

Moteur 3 explosion
4_ Manutention des charbons et déblais
5. Moteurs afiectés aux transports

ntal)

No
Aan

nb re

KW

I0RD

‘Nomb |
Aantal

Quppdln

128 613 1

154 000

154 000

Nomb

Adn

1 HLT RIJK

131 588

14 244

154 000

154 000

AARD EN AARWENDING VA )]

MOJOREN

A. Elektrische motoren
1. Ophaling, kompressoren, luchtverversing

(herhaling van de tabellen 48, 55, 56
f& EﬁﬁEJ?u motoren voor ophaling
3. Was- en uu'iL,t{-ni; atie
e rrﬂﬁxﬂ‘gliﬂm van kolen er

stenen

B. Motoren net-sgooi‘
g% Kompressoren' :
28 en B Pqp memorie
U Behandelxng van kolen en stenen
5. Vervoer .
6. Opwekking van drijfkracht
7. Werkplaatsen
8. Andere sanwendingen
Totaal
Motoren met perslucht
1en 2. Pro memorie
5. Was- en ¢eefinstallaties
4. Behandeling van kolen en stenen

5. Vervoer
6. 7 en B. Pro memorie

Totaal

. Verbrandingsmotoren
1. 2. 3. 6 en 7. Pro memorie
4. Behandeling van kolen en stenen
5. Vervoer
8. Andere aanwendingen

Totaal
£. Benzinemotoren

4. Behandeling van kolen en stenen
5. HMotoren voor het vervoer



CHAPITRE V

ANALYSE DES PRINCIPAUX TRAVAUX
DE PREMIER ETABLISSEMENT
ENTREPRIS EN 1982

NUORD

Comrme les annédes précédentes. divers trawvaux
premier établissezent cnt ete enirepris
ak{ insteilafions ce suWriace.

Un siége a remplacé .'instaliation de capa

srisoll existante par itre installatiorn plus
sanse, entiérement automatlque.

i altre siége a complété s@n réseau de chaufia-
g2 par la mise en seruice c'une porpe I chaleur
foncticnnant a {'air comprimé. Ce siége & pour-
suis¥i fes travallx ge rationalisation au circiit
des ferlines et a faré un puiis suppiénmentaire

2 ; filtre pour l'approvisionnement en
eau indusirielle.

o
£
(%4
b
he)
@
a
c
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in troisiéme siége 3 mis en service une install:-
tion de surface pour le captage ce grisou. Ce
siege a entamé la constructior d'une usine pour
la fatrication de panneaux en bétorn.

Un autre si2ge a cc=plét< son triage-lavoir par

a mise en service d'une nouvelle installation

e séchage des schlamms flottés ; le renforcement
du filtrage aprés flottation, par 1'installation

de filtres a tazmtour supplémentaires, a été ache-
vé. Ce siege a également mis en service un nou-

veau grcupe Ward-Léonard pour la machine d'extrac-

tion n® 4, ainsi qu'un nouveau ventilateur prin-
cipal a autes réglables.

Un autre siége encore a poursuivi les travaux de
rationalisation du faisceau de voies du circuit

des berlines ; ce projet est déja réalisé en gran-

Ze partie et donne les résultats escomptés. Ce
siéege a complété son lavoir, notamment par la
construction d'un nouveau silo pour le stockage
de charbons ®druts, progressivement mis en service
en 1983. Ce lavoir a également mis en service
une nouvelle irnstallation pour la production de
0,2 mm. Enfin, l'installation de chauffage a été
complétée d'unt chaudiere fonctionnant au grisou
et la machine d'extraction n° 3 a été équipée
d'un nouveau moteur.

far ailleurs, plusieurs sieges ont procédé a
4'autres travaux de moindre importance.

HOOFDSTUK Vv

ONTLEDING VAN DE VOORNAAMSTE IN 1982
UITGEVOERDE WERKEN VAN EERSTE
AANLEG
NOORDEN

1. ONDERGRONDSE W“WEK®EN
Miels.

2. BOVENGHONDSE WEHRKEN

Zoals de vorige jaremn in 1982 ver-
schillende werkwn van uitgevoerd
le bovengrond.

In een zetel werd d¢
oor een sterkere en
ie.

actie vervangen
sche instal-

In een tweede zetel
een warmtepompinstal
enomen. Verder werd
lisatie van de mijnw
komende filterput voor

verwarmingsnet
lucht in dienst
n de rationa-
werd een bij-
water geboord.

In een derde zetel werd een volledige mijngas-
extractieuitrusting op de bovengrond in dienst
genomen. In deze zetel werd ook begonnen aan
een blokkenfabriek voor het vervaardigen van
betonnen panelen.

In de kolenwasserij van een andere zetel werd de
drooginstallatie voor gefloteerde schlamms in
dienst genomen. Verder werd de versterking van
de filtratie na flotatie door het bijplaatsen
van trommelfilters voltooid. Een nieuwe Ward-
Leonardgroep werd in dienst genomen voor de op-

haalmachine nr 4 en een nieuwe hoofdventilator
met regelbare schoepen.

In de vijfde zetel werd verder gewerkt aan de
rationalisatie van de spoorbundel van de mijn-
wagenomloop ; een groot deel van dit projekt

is reeds in dienst genomen en geeft de verwachte
uitslagen. In de kolenwasserij van deze zetel
werden verschillende werken uitgevoerd o.a. een
bi jkomend bunker voor schachtkolen ; deze werd
in 1983 trapsgewi jze in dienst genomen. In
dezelfde kolenwasserij werd een bi jkomende in-
stallatie om 0,2 mm kolen te produceren in
dienst gesteld. Voorts werd het verwarmingsnet
aangevuld met een stoomketel op mijngas en werd
een nieuwe motor voor de ophaalmachine nr

3 gemonteerd.

Voorts werden in de verschillende zetels nog
een aantal kleinere werken uitgevoerd.
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Nouveautes techniques

SY POUR L'ARRET DES CAGES ET
DES MINES

EngineeningMuBtdride

, a fourni récemment
rour arrét des cages
Mine' en Afrique du
"Explorer 46" en Austra-

font suite a une série

d'in similaires déja fournies
@1
tines Shaft, Australie
Western Iiines Cassidy Shaft Kalgoolie,

Australie

Agnew Mines, Australie

Elura liines, Australie

Libanon Gold Mine, Afrique du Sud
= Que River HMine, Tasmanie

23 CeasHa e CollllienvaseAnaliciteinE e

En République Fédérale allemande, le sys-
téme SELDA a subi récemment une série com-
pléte d'essais organisés par la "Westfali-
sche Berggewerkschaftskasse'!" de Bochum
une cage munie de poids variables a été
placée dans un chevalement vertical et 1a-
chée a différentes hauteurs, afin de simu-
ler les vitesses des cages réelles. Ces
essais ont été réalisés avec succés et a
la pleine satisfaction de WBK.

Le principe du systéme SELDA est 1'absorp-
tion d'énergie par pliages et redressements
alternatifs d'un plat d'acier lorsqu'il
passe autour de rouleaux a rotation libre.

Ilaine sitagitispasiid fune mfiniictfiionEac oncamiies
performances ne sont pas affectées par
1'humidité, le gel, l'huile ou la graisse.

Bailrpon EEN a0 b e TS {1 VAR A I E TN TS S )
lic@ince pour projeter, 'fabriquer et instal-=
ler le systéme SEIDA. Cette licence leur
a té accordée par la société Seltrust
Engineering Limited, Londres, qui possede
le brevet. Fairport étudie actuellement
d'autres développements du systéme dans
les puits et les plans inclinés.

Technisch nieuws

HET SELDA-SYSTEEM VOOR HET AFREMMEN/STOPPEN
VAN KOOIEN EN TREINEN IN MIJNEN

Engi'neeni'n cisit St e
leverde onlangs

De firma Fairport
Salford, Groot-Brittanie,
de SELDA-systemen voor het stoppen van
kooien aan de '"Kloof Gold"-mijn in 2Zuid-
Afrika en aan de "Explorer 46"-mijn in Aus-
tralie.

Deze installaties volgen op een serie van
geli jkaardige uitrustingen, reeds geleverd
en geinstalleerd bij

Mount Isa lMines U62 Shaft, Australié

Western Mines Cassidy Shaft Kalgoolie,

Australieé

. Agnew Mines, Australié

. Elura Mines, Australie

. Libanon Gold Mine, Zuid-Afrika
. Que River Mine, Tasmanieée

Lea Hall Colliery, Groot-Brittanié.

In de Duitse Bondsrepubliek, werd het
SELDA-systeem onlangs aan een reeks tests,
door de '"Westfalische Berggewerkschafs-
kasse!" in Bochum doorgevoerd, onderworpen.
Een kooi, met variabele gewichten verzwaard,
werd in een toren geplaatst en vanop ver-
schillende hoogten losgelaten om de reéle
snelheden te simuleren. De tests werden
met sukses en tot volle tevredenheid van
WBK doorgevoerd.

Het werkingsprincipe van het SELDA-systeem
is gebaseerd op de energie-absorptie door
het alternatief plooien en rechten van een
metalen strip, die door vrij roterende wie-
len vervormd wordt.

Het gaat niet om wrijving, 2zodat de effi-
ciéntie niet door vochtigheid, 1ijs, olie
en vet negatief beinvloed wordt.

Fairport heeft, 2 jaar geleden, de licentie
voor de studie, de konstruktie en de in-
stallatie van het SELDA-systeem verkregen.
Dezelllicen'tie  iisS nn®d 6 0 IS c SR TSI L OAInE
eering Limited in Londen verleend. IMomen-
teel bestudeert Fairport verdere ontwikke-
lingen van het systeem in schachten en op-
hellende vlakken.

Annalen des Miynen van Belgié
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neluent un  @antrdle
‘util en conjonstiin
arrét des trains, de
‘lou une séri® d'arri-
stallés et contrdlés
nt d'un plan incliné.
doit plus &tre manuel.

.reuils & tambour, les arrdé-
nt‘.%t.é- étudiés pour agir
sur les cages montantes, afir

i?tﬁe‘s.s.e, a des limites ac-

aintenant ces agents exclu:sifs
France, Belgique, Espagne,
et Australie. Ils sont heu-
‘rir leurs services pour 1'étude.
ion 1'installation du systeme
chaque type c¢'installation.

]
.ormations, s'adresser & :

eg 490-292, B-1900 Overi jse.

Deze ontwikkelingen bevatten een elektri
kantrolesysteem, dat te samen met het mecha-
nisch gedeelte van d¢ SELDA-rem te gebrui-
dat de rem of een

ken is en dit zodanig

si=rie van remmen O} om het even welke
j'laats langsheen een hellend vlak kunnen
geplaatst en gekontroleerd worden. Het
elektrisch systeem maakt een manuele re-

setting van de installatie overbodig.

Kooi-rem-systemen zijn voor trommelhaspels
in ontwikkeling om bij opwaarts bewegende
xo00i als rem te fungeren om de snelheden,
111) het bereiken van het eindpunt,
aanneembare grenzen te houden.

Fairport heeft momenteel exklusieve verte-
genwoordigers voor [uitsland, Frankrijk,
Belgié, Spanje. Zuid-Afrika en Australié
en heeft het genoeger: haar diensten voor
de studie, de ku .stru..tie en de installatie

wran het SELDA-:': teem voor elk type instal-
latie te kunne: anbil ign.

ileem voor meer or. (ie kontakt op met
V. S.E.R.T.R.

Brusselsesteenr’ At 42, B-1900 Overijse.
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BOOK REVIEW

ROILE OF GOVERNMENT IN MINERAL RESOURCES
DEVELOPMENT Procecdings of the confer-
ence, Bangkok, Thailand, S to 8 December
1983. London, July , 180 pages, ISBN
0-900488-72-7. Price £ 40.00. TIMM, 44
Portland Place, GB-London W%WI1[{i 4BR.

The papers presen the conference and

published in will lead to a
better understanding of the complexities
of the minerals late in mthepl2Oith
century.

THE ECONOMICS OF FOR STEAM RAISING
IN INDUSTRY. S, 99 pages, ISBN
. 50 (member coun-
ber countries). IEA,
GB-London SW1%W OEX.

tr ,

, several IEA member

to which coal is

boilers = the

current designs of coal-

economic prospects for

to replace oil/gas-

i barriers to wider coal
nvironmental.

3

e ey

N STD ES OBERKARBON. Beitrage zur
La tat undung des nordwestdeutschen
S kohl rges. Teil 1 1984, ISSN
(0] - . ten. Preis : DI 64. Teil
2, , - 9, 323 Seiten. Pneis

DI . Geologisches Landesamt, Nordrhein-

Jestfalen, Postfach 1080, Krefeld, Deutsch-
land.

SYNGENESIS AND EPIGENESIS IN THE FORMATION
OF MINERAL DEPOSITS. Edited by A. Wansch-
kuhn, C. Kluth, R.A. Zimmermann, 1984, 653
pages, ISBN 3-540-13845-5. Price DMERIYZSE
Springer-Verlag GmbH, Heidelberger Platz 3,
D-1000 Berlin 33.

The main articles of this book cover the
geological, regional, mineralogical, tex-
tural, and geochemical aspects of syn-
genesis and epigenesis in various geologi-
cal settings and in different types of
local rocks.

SOCIETE DE L'INDUSTRIE MINERALE - Annualire
1985. Organigrammes de 1'industrie extrac-
tivel Mficancgaise’.l § RPN SENG 6N CU N d OO R
a-Moulin, F - 75005 Paris. 19 rue du Grand-
Moulin, F - 42029 Saint-Etienne Cedex.

PROSPECTING IN AREAS OF DESERT TERRAIN.
London , = Aprif 1S S1I98 552 8 SERD 2’ eSS B NERG O @)@
488-81-6. Price : £ 28.00. IMM, 44 Portland
Place, GB-London W1N 4BR.

Papers presented at the international con-
ference "Prospecting 1in areas of desert
terrain" organized by the Institution of
Mining and Metallurgy znd the Ministry of
Energy and Mines, Government ot Udorocco,
w1lth the Cooperation of the Arab organiza-
tionafionilliineralfiRe’s o UL clelSEEa nd I ETe1ic Iitn
Kkabatl, #lMoroc col it fico MNIANCOMRTE/MNA DIsifINETIC SIS

H.W. FANDER. MINERALOGY FOR METALLURGISTS :
AN ILLUSTRATED GUIDE. London, April 1985,
80 pages, ISBN 0-900488-79-4. Price : £ 33.
IMM, 44 Portland Place, GB-London W1N 4BR.

This guide 'is designed 'to meet ithelineed
for a general text, with full-colour illus-
trations, each described, that deals with
the inter-disciplinary field of metallur-
gical mineralogy or process mineralogy -
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a field that has found greatly increased
application in recent years. The book
represents the accumulated experience of
more than 25 years of practical involvement
in process mineralogy, which includes the
teaching of mineralogy courses specially
designed for metallurgy students and work-
shop courses at the Australian Mineral
Foundation.

ASIAN MINING '85. London, February 1985,
370 pages, ISBN 0-900488-80-8. Price : £ 42.
IMM, 44 Portland Place, GB-London WIN 4BR.

Mining is becoming increasingly important
in the economy of many Asian countries.
Furthermore, Asia is a major source of a
number of minerals of international trade.

The first Asian Mining Conference was ar-
ranged in 1981 by the Institution of Mining
and Metallurgy and was held in Singapore.
That event was so successful that a second
conference (called "Asian Mining '85") was
arranged by the Institution in conjunction
with the Chamber of Mines of the Philippines
and with the assistance of other interna-
tional bodies. The second conference has
been held in Manila from 11 to 14 February,
1985. The conference provided opportunities
for wide-ranging discussions of mineral
industry topics - especially (but not ex-
clusively) those topics which are particu-
larly applicable to the Asian environment.
Opportunities were provided at the confer-
ence for the interchange of information
on geological exploration in the region;
evaluation of potentially valuable mineral
deposits; mining operations for fuels,
precious metals, base metals and industrial
minerals; treatment plant operations;
smelting; and economic aspects of the
mining industry.

SURVEY ON THE STATE OF THE ART - ALTERNA-
TIVE ENERGY SOURCES TECHNOLOGY. Ministry
of Mines and Energy Secretariat for Tech-
nology, Brasilia, 1984, 123 pages.

The present survey shows the level achieved
in Brazil in the profitable use of nation-
al energy sources, by institution, tech-
nology and industrialization establishments.

Ministerio das Minas e Energia, Esplanada
dos Ministerios, Bloco J, 70056 Brasilia,

DF Brasil.

FONTES ALTERNATIVAS DE ENERGIA, Brasilia,
1984, 99 pages, ISSN 0102-0498.

Panorama en engetilco brasileiro, fontes

alternativas e formas renovaveis de energla.

Ministerio das Minas e Energia, Esplanada
dos Ministerios, Bloco J, 70056 Brasilia,
DF Brasil.

GERMAN LONGWALL MINING - FACTS AND FIGURES.
Essen, 1985, 168 pages with 156 illustra-
tions, ISBN 3-7739-0460-6. Price : DM 78.
Gliickauf DMining Handbooks, vol 32. Pub-
lished in English.

This Handbook with its four main chapters
contains important facts and figures about
longwall mining in the coal industry of
the Federal Republic. Out of a host of
articles in the journal "Glickauf + trans-
lation" 24 articles were selected from the
most recent volumes. They will give readers
of the Handbook a concentrated yet compre-
hensive account of longwall mining. Cover-
ed are the problems of winning and support
techniques, as well as those of strata
control, face transfers and costs. Lastly,
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there is a rfarvard logk to passible tuture
R & 0 results.

¥erlag Gliskauf OGmbH, P.O. Box 10344,
-Esse

TIE ENERGIE- UND ROHSTOFFWIRTSCHAFT DER
VOLKSREPUBLIK CHINA. Essen, 1945, 530 Se
ten mit 80 Tabellen und Uber 140 Karten
18 em X ¥2°8am. Preis : M 9S.

Jleses aofschlugsreichen und fliissip
schriebenen Buches macht deutlich, dass
China aufgrund ceiner Energie- uni# Roi-
affgrdndlage, seines Mineralreich:

& seines ungeheuren Bevolkerungspotern-
tiaks die Woraussatzungen hat, =zich
cimerlRCenaRachitigsten  Industrieragionen
der welt zu entwickeln.

Verlag Glicrauf
_-Zssen.

Gmbs. , P.0. Box

ACTICN CONCERTEE i VALORISATION DES RES-
SOURCES DU SOUS-SOL. Recueil des communica-

tifns rrésentées au séminaire - bilan an-
ntes' & Sophi Antipolis. Orléans
ANNOUNCEMENTS

RESEARCH ON HEAVY METALS CYCLING IN BEL-
GIUM. Brussels, Palace of Academies, rue
Ducale, 11-12 October 1985, at 7.30 pm.

Symposium organized by the Belgian National
Cctmitzee of SCOPE, Scientific Committee
on problems of environment.

Registration and Enquiries : Prof. D.Rondia,
Environmental Toxicology Unit, 86, Univer-
sity of Liége, 4000 Liége. Telephone .
041/56 15 52.

34th GEOMECHANICS-COLLOQUY. Salzburg, Con-
gress Hall, 10-11 October 1985.

Themes Range and Limits to the Applica-
tion of Continuum and Discontinuum I[iech-
anics in Rock Engineering - Grouting of
Rock for Consolidation and Sealing - Fur-
ther Development in Tunnelling on the basis
of the lew Austrian Tunnelling Method -
Discussion : Developments in Tunnelling.

Contact f Austrian Society for Geomech-
anics. Paracel susstrasse 200 A-5020
Salzburg. Tel. : 75519.

CONGRES EUROPEEN DE CORROSION. Nice, Palais

des Congrés - Acropolis, 19-21 novembre
1985.

134éme manifestation de la Fédération Euro-
péenne de la Corrosion.

Contact : Centre frangais de la corrosion,
Société de chimie industrielle, 28 rue Ste-
Cominique, F-75007 Paris.

ACIERS DE TRAVAIL A CHAUD ET A FROID. Col~
loque internagional, Saint~Etienne, Ecole
Nationale Supérieure des Mines, 20-21-22

novembre 1985.

Thémes 3 Sollicitation aes
lLes Xatériauz - Amélioration
mances des outils.

ity

outillages -
des perfor-

Degguments . BHRGM n° 79, 37!
ISBN 2-715%%-010%-1. BRG
Orlénns Cedex.

pages, 100 FF,
, BP 600%, F-45G60

C. ROQUIN. TRAITEMENT DES DONNEES DE PROS-
PECTTION GEOCHIMIQUE : FACTEURS DE VARIATION
DU SIGNAL. ET SELECTION DE I.A COMPOSANTE
ANORMAILLE. Orléan 1 Documents BRGM n°
115 pages, 280 FF, ISBN 2-7159-0112-
BRGM, B 6009, I-4 Orléans Cedex.

Analyse du signal géochimique qui est né-
essaire si on veut 1isoler chacune de ses
posantes en rela avec un facteur
articulier de 1'environnement et dégager
partie utile l'information traduisant

'influence d'un n isation.
BEAUFILS, J BRETON, M. VIARGUES.
éans 1985. BRGM, Manuels et
hodes, n° phiques, 150 FF,
I 2-7159-01 BP 6009, F-45060

rléans Cedex.

culés de 2 en 2
nique des données

rnevas de Sc.
rés. Traifs
ructurales.

Contact : Secrétariat du Cercle d'Etudes
des Métaux, 158, Cours Fauriel, F-42023
St-Etienne Cedex. Tél. 77 2% Zo 2%

ROCK ENGINEERING AND EXCAVATION IN AN URBAN
ENVIRONMENT. Hong Kong, 23-28 February 1985.

Themes Open and underground excavation -
Technical sessions visits and demonstra-
tions - Exhibition of products, equipment,
services.

Enquiries Conference Office IMM, 44 Port-
land Place, GB-London 1l\/N 4BR.

APPLICATION OF ROCK CHARACTERIZATION TECH-
NIQUES IN MINE DESIGN. New Orleans, Louisia=-
na, 2-6 March 1986.

Theme Two-day symposium which topics in-
clude exploration and mine planning, mining

methods selection, ground control, Trock
breakage.
Contact : Meetings Dept., Society of Mining

Engineers, Caller No.D, Littleton CO. 80127.
Tel. : (303) 973-9550.

LA MANUTENTION AUTOMATISEE - LA SOLUTION
DE BASE. Birmingham, Centre National
Expositions, 18-21 mars 1986.

Conférence internationale de la Manutention
et du Stockage (AMH3).

Renseignements : Trinity International gt:-
Station Approach, Long Lane, Hillingdof:
Middlesex UB10 9NR, England.

ROAD TRAFFIC CONTROL. Second International
Conference, London, 15-18 April 1986.

Themes Traffic Signalling Policy ‘rTgig:
fic Control Strategies - Driver Inlo i
tion - Control Systems - Equipment - Org
ization and Maintenance.

1EE,

Enquiries Conference Services Dept.
Savoy Place, London WC2R OBI,, UK.
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